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1.  YHTEENVETO
Kuvaus rodusta ja sen käyttötarkoituksesta

Rodut kuuluvat FCI:n roturyhmään 9 (seura- ja kääpiökoirat). Ne ovat rohkeita, älykkäitä ja so-
veltuvat erilaisiin harrastuksiin. Yleisvaikutelmaltaan rodut ovat elegantteja ja iloisia kääpiökoiria. 
Rotujen ulkonäkö ei ole liioiteltu. Koiran ääriviivat erottuvat pitkän karvapeitteen alta. 

Papillon ja phalène ovat FCI- maissa kaksi eri rotua, vaikka niillä onkin yhteinen rotumääritelmä. 
Yhteisen rotumääritelmän vuoksi ne ovat käytännössä kaksi eri rotumuunnosta. Rodun kehittymi-
sestä on useita teorioita, mutta eniten tietoa löytyy Ranskan hovin ajoilta. Ensimmäinen rotumää-
ritelmä kirjoitettiin vuonna 1954 ja nykyinen rotumääritelmä on vuodelta 1990.

Rodun tilanne ja jalostustavoitteet

Populaation rakenne ja jalostuspohja
Geenipohja laajentuu koska pentueisiin voi syntyä toisen rotumuunnoksen pentuja. Näyttelyissä  
rotua voidaan vaihtaa. Suomessa  viiden vuoden määräaikana (2018-2022) papilloneja ja phalè-
neita voidaan risteyttää vapaasti. Rotujärjestö seuraa syntyviä risteytyspentueita ja tekee päätök-
set jatkosta sen mukaisesti.

Jalostustavoitteena on yksittäisen uroksen jälkeläismäärän pysyminen alle 3 %:ssa sukupolven 
rekisteröinneistä sekä eri urosten jalostuskäytön lisääminen ja sukusiitosprosentin pysyminen 
alhaisena. Jalostuksen painopisteet ovat terveystietojen hyödyntäminen jalostusvalinnoissa sekä 
hallitussa tuontikoirien käytössä.

Luonne ja käyttäytyminen sekä käyttöominaisuudet
Papillonit ja phalènet ovat toimeliaita seura- ja harrastuskoiria. Ne ovat aktiivisia, oppivaisia ja 
siten suosittuja erilaisissa harrastuksissa. Niiden tulee olla luonteeltaan tasapainoisia, itsevarmoja 
ja eloisia. Niissä ei saa esiintyä arkuutta eikä vihaisuutta. Tavoitteena on yhteiskuntakelpoinen 
seurakoira.

Terveys ja lisääntyminen
Uhkaavien sairauksien esiintyvyys ja niiden leviäminen pyritään estämään lisäämällä virallisesti 
terveystutkittujen koirien osuutta niin jalostukseen käytettävien kuin kotikoirienkin osalta. 
Narttua joka on  keisarileikattu polteheikkouden synnytyksen vuoksi, ei suositella  uudestaan 
jalostukseen.

Ulkomuoto
Tavoitteena on ulkomuodoltaan rotumääritelmän mukainen papillon tai phalène. Papillon ja phalè-
ne eroavat toisistaan vain korvien asennon perusteella. Rotumääritelmä löytyy kohdasta 4.4.1  ja 
sen tulkinta on liitteenä (liite 1).

Tärkeimmät suositukset jalostuskoirille
Jalostuskoirien suositukset on kirjattu rotuyhdistyksen jalostusohjesohjeistukseen (liite 2.) jota 
täsmennetään ja tarkistetaan vuosikokouksissa tarvittaessa. 

Rodulla ei ole PEVISA-ohjelmaa, mutta olisi suotavaa, että jalostukseen käytettäisiin vain polvi- 
ja silmätutkittuja koiria. Silmäsairauksien osalta noudatetaan Kennelliiton ja ECVO:n (European 
College of Veterinary Ophthalmologists) ohjeistusta. Lisäksi hyödynnetään geenitestien tuomia 
mahdollisuuksia.

Roduissa esiintyviä sairauksia pyritään ehkäisemään kannustamalla kasvattajia hyödyntämään 
luotettavien tahojen geenitestejä. Kasvattajia kannustetaan sulkemaan pois jalostuksesta sellaiset 
koirat joilla itsellään tai joiden sukulinjoissa on havaittu ihosairauksia tai muita terveysongelmia tai 
epätyypillisiä luonteenpiirteitä. 
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Keskeiset jalostuksessa huomioitavat asiat:

 » Jalostukseen käytettävän koiran polvien tulisi olla terveet eli 0+0 Putnamin asteikolla. Hyväk-
syttäviä polvitutkimustuloksia ovat 0/0, 0/1 ja 1/0 kuitenkin siten, että yhdistelmän polvitutki-
mustulos yhteenlaskettuna on korkeintaan 1. 

 » Jalostukseen käytetyllä koiralla tulee olla korkeintaan kaksi vuotta vanha virallinen silmätar-
kastus ja Kennelliiton ikäsuosituksen mukainen polvitarkastus.

 » Suositellaan PAP_Pra1 geenitestausta. Kantaja tulisi aina yhdistää normaali- tuloksen saanel-
la koiralla. 

 » Koiran tulee olla hyväluonteinen. Arkoja ja aggressiivisia koiria ei saa käyttää jalostukseen.
 » Koiran tulisi olla lisääntymiskyvyltään normaali.

2.  ROTUJEN TAUSTA
Papillonien historia on samalla myös phalèneiden historiaa. Rotu-
muunnoksista phaléneista on  olemassa aikaisempia tietoja kuin  
papilloneista.
Èpagneul nain continental papillon (mannermainen kääpiöspanieli 
papillon) on papillonin virallinen nimitys ja épagneul nain conti-
nental phalène vastaavasti phalènen virallinen nimitys. Manner-
maisiksi niitä kutsutaan siksi, että ne erotettaisiin englantilaisista 
kääpiöspanieliroduista kingcharles ja cavalierkingcharles, joilla on 
molemmilla sama tausta rotukehityksessään.

Papillon ja phalène on virallisesti määritelty ranskalais-belgialaisiksi roduiksi, mutta niiden ole-
tetaan alunperin olevan lähtöisin Italiasta. Ruotsalainen papillon- ja phalène-asiantuntija, edes-
mennyt Suzanne Tamm kertoi phalèneiden olevan muinaisten kääpiöspanieleiden ja 1700-luvulla 
sukupuuttoon kuolleiden cayanne-koirien jälkeläisiä.

Ensimmäiset tiedot phalènesta, joka on rotujen yhteinen kantamuoto, ovat peräisin  1400-luvulta 
Flanderin alueelta Ranskasta. Phalèneiden historiaa on kartoitettu käyttäen apuna vanhoja maa-
lauksia, joissa phalèneita esiintyykin usein vanhojen mestareiden tallentamana. Tiziano Vecellio 
(1490–1579) maalasi kaiketi eniten tauluja, joissa kyseinen rotu esiintyy. Samoin myös Paolo 
Veronalainen (1528–1588) lisäsi rodun tunnettavuutta maalauksillaan. Phalèneita on kuvattu  
kuuluisien taiteilijoiden Murillon, Velasquezin, Goyan, Van Dyckin ja Rubensin tauluissa. Viimeksi 
mainitulla kerrotaan jopa olleen oma phalène.

Rodun kuuluisimmat vaiheet alkavat 1500-luvun alussa  Ranskan kuningas Frans I toi phalènei-
ta omaan hoviinsa sotaretkeltään Italiasta. Pian phalènesta kehkeytyi Ranskan hovien suosituin 
sylikoira. Phalènet olivat erittäin arvostettuja lahjoja, ja pääasiassa juuri hovit huolehtivat rodun 
kasvattamisesta, koska ne olivat ainoita joilla oli varaa kasvattaa seurakoiria pelkästään seuran 
vuoksi.

Ranskan hovissa, Ludwig XIV:n perheestä maalatussa taulussa, esiintyy jo selvästi tunnistettavis-
sa oleva phalène -tyyppinen koira. Aurinkokuningas oli niin syvästi ihastunut rotuun, että hänen 
koirillaan oli oma erityinen kamaripalvelija. Myös Aurinkokuninkaan kaikilla tyttärillä oli oma phalè-
ne. Aurinkokuninkaan jälkeen valtaistuimelle nousseen Ludwig XV:n rakastajattarella, Madame 
Pompadourilla oli kaksi phalènea: Inez ja Mimi, joiden katsotaan edustaneen rodun kantamuotoa. 



Marie Antoinette oli myös phalèneiden omistaja. Legendan mukaan hän otti koiran mukaan giljotii-
nille ojentaen sen teloittajalle vain vähän ennen kuin Marie Antoinetten kohtalo tuli sinetöidyksi.

Espanjaan, Englantiin, Flanderiin ja Saksaan phalènet kotiutuivat hovien välisinä lahjoina tai nai-
makauppojen yhteydessä. Espanjan kruununprinsessa Isabella olikin yksi rodun tunnetuimmista 
kasvattajista. Saksan ruhtinashovit tuottivat phalèneita Italiasta jo 1500-luvun puolivälissä. On 
todettava, ettei saksalainen, vanhaa veronalaista spanielityyppiä muistuttava rotutyyppi ollut aivan 
yhtä hienostunut ja elegantti kuin samaan aikaan Ranskassa ja flaamilaisissa maissa esiintyneet 
tyypit.

Phalèneita tuotiin runsaasti Saksan kautta myös Puolan hoviin, josta ne prinsessa Katarina Jagel-
lonican mukana saapuivat Ruotsiin. Mielenkiintoinen seikka ainakin suomalaisnäkökulmasta on 
se, että Katarina Jagellonica tuli Juhana III:n vaimoksi, kun Juhana III oli vielä prinssi ja Suomen 
herttua ja jolloin pariskunta asui Turun linnassa.
Heidän poikansa Sigismund Wasa on ikuistettu 2-vuotismaalauksessa phalène vierellään.

Ruotsalainen luonnontutkija Carl von Linné oli kiinnittänyt huomiota erikoisen näköiseen pieneen 
koiraan. Hän kirjoitti  Tukholmassa vuonna 1747 ilmestyneessä kirjoituksessaan  Länsi-Göötan-
maan Matka: ”Espanjalainen koira näytti tältä: Hän oli pieni ja kevytrunkoinen, mutta korvat erot-
tivat hänet tarkoin muista; sillä ne olivat riippuvat ja niissä oli pitkä kiharainen villa, ja niin suuret, 
että molemmat olisivat voineet peittää koko pään”. Lisäksi Linné kuvaili: ”Polvikoira on erittäin 
pieni, tuskin oravaa suurempi. Rouvasväki rakastaa sitä niin suuresti, että sitä ei vain kanneta 
kainalossa mukana joka paikkaan, vaan se saa nukkua heidän sängyssään, kun he nukkuvat ja 
heidän polvellaan, kun he istuvat”. Vuosisadan vaihteen aikoihin esiintyy ensimmäinen ruotsalai-
nen papillon kuninkaallisessa perhemaalauksessa kuningatar Sofian perheestä. Tämän yksilön on 
todettu olleen  nykyaikaisen papillonin tyyppi, hyväturkkinen ja luultavasti valko-musta.
Mutaatio on todennäköisin syy, miksi luppakorvaisista phalèneista alkoi yhtäkkiä syntyä pystyko-
rvaisia yksilöitä, eli nykyisiä papilloneja. Yhtenä mahdollisuutena pidetään phalèneiden ja pien-
pystykorvien risteytymistä. Tosin jo 1600–1700 -lukujen maalauksissa oli silloin tällöin esiintynyt 
myös pystykorvaisia kääpiöspanieleita. 1800-luvun lopun Belgiassa pystykorvaista muunnosta 
alkoi esiintyä yhä enemmän. Ensimmäiset rotukuvaukset ovat kirjoittaneet vuonna v. 1896 herra 
van der Snickt ja v. 1897 kreivi Henry de Byland. V. 1898 rodusta todettiin olevan kaksi erilaista 
muunnosta, papillon ja pieni oravakoira. Mielenkiintoista onkin, että v. 1900 papillon-nimitys varat-
tiin luppakorvaiselle ja pieni oravakoira puolestaan pystykorvaiselle tyypille. Tämä johtui siitä, että 
juoksevan phalènen korvat muistuttavat lentävän perhosen siipiä. V. 1902 van der Snickt kuiten-
kin otti papillon-nimityksen käyttöön pystykorvaiselle tyypille.

Papillon -muunnoksen esivanhemmiksi on kirjallisuudessa nimetty v. 1914 syntynyt pystykorvai-
nen Gamin ja v. 1919 syntynyt mannermainen kääpiöspanieli Lily. Niiden jälkeläisistä useimmat 
olivat pystykorvaisia. Belgian kennelklubin näyttelyssä v. 1922 esitetyt kolme pientä papillonia he-
rättivät yleisössä sensaatiomaista huomiota. Ranskan kennelklubi on rekisteröinyt ensimmäisen 
papillonin vuonna 1919. Se oli belgialaissyntyinen Champion Bellotte.

Vuonna 1934 kokoontui lukuisia rodun kasvattajia Ranskasta ja Belgiasta Lilleén kongressiin, 
jossa laadittiin yksityiskohtainen rotumääritelmä.
Kongressi päätti hyväksyä pystykorvaisesta muunnoksesta käytettäväksi nimitystä papillon ja 
riippuvakorvaisesta alkukantaisemmasta muunnoksesta edelleen nimeä mannermainen kääpiös-
panieli. Vasta vuonna 1955 nimi phalène vakiintui yleiseen käyttöön. Samana vuonna se hyväk-
syttiin FCI:ssä riippuvakorvaisen muunnoksen nimeksi. Rotumääritelmiä on sen jälkeen uusittu ja 
tarkennettu.

Entisajan tunnetut taiteilijat ja valtiomiehet ja -naiset kiinnittivät tähän pieneen kääpiöspanieliin 
niin suurta huomiota, että siitä on jäänyt konkreettisia todisteita jälkipolville. Rodun tiedetään siis 
varmuudella olevan 300–400 vuoden ikäinen, mikä ei olekaan koiramaailmassa aivan vähän.

Voimme siis kuvitella papillonilla ja phalènella olevan pisara 1500–1700 –lukujen Ranskan, Italian 
ja Saksan hovien älykkyyttä ja siroutta, Puolan hovin Sigismundin aikaista oveluutta ja Tanskan 
sekä Ruotsin hovien kautta saatua pohjoismaista sisukkuutta ja voimakastahtoisuutta.
Lähde: kirja Papillon och Phalène, kirjoittaja: Suzanne Tamm
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Nykyinen käyttötarkoitus

Elegantteja, iloisia ja sopeutuvaisia kääpiökoiria, joiden pääasiallinen käyttötarkoitus on toimia 
seurakoirina.  Rodut ovat erittäin älykkäitä ja oppivaisia. Molemmat rodut sopivat erinomaisesti 
monenlaiseen harrastustoimintaan. 

Rodun kehitys nykyiseen muotoonsa

Rotujen yhteinen kantamuoto on phaléne, josta on saatu  tietoa jo 1400-luvulta. Phalèneista 
syntyi  myös pystykorvaisia yksilöitä joita alettiin kutsua papilloneiksi. 1800-luvulla pystykorvaisia 
muunnoksia esiintyi enemmän ja v. 1896 kirjoitettiin ensimmäiset rotukuvaukset.  V. 1898 Rodusta 
todettiin olevan kaksi eri muunnosta.  Riippuvakorvaisesta muunnoksesta käytettiin nimitystä pa-
pillon ja pystykorvaisesta  pieni oravakoira. V. 1934 pystykorvaiselle muunnokselle  otettiin käyt-
töön nimitys papillon ja  riippuvakorvaiselle mannermainen kääpiöspanieli. Vasta v. 1955 vakiintui 
yleiseen käyttöön nimitys phaléne. 
 
Sukulaisrodut, joiden kanssa yhteinen kehityshistoria 

Sukulaisroduista ei ole varmaa tietoa. 

Ensimmäiset koirat Suomessa, koiramäärän kehitys

Suomeen papillonit tulivat vuonna 1961. Puutarhuri Antti Seppälä, Capella-kennel, toi v. 1960 
Ruotsista uroksen Moustique SKKR- 20679/60, jonka isovanhemmat olivat Belgiassa kasvatettuja 
ja sieltä Ruotsiin tuotuja. Seuraavana vuonna Seppälä toi Norjasta nartun Tit NKK- 7662/61. Tit oli 
suvultaan täysin brittiläinen. Sen isä ja  emän isä oli kansainvälinen muotovalio Ringlands Fircrest 
Figaro, runsasturkkinen ja erittäin komeahapsuinen punavalkea uros. Suomen muotovalio Tit sai 
neljä pentuetta. Pennuista valion arvon saavuttivat ainakin Capella Anu, Capella Rita, Capella 
Jekku ja Capella Tom.

Loukkumäki ja Hokkanen toivat v. 1964 Englannista rouva D. C. Harrikselta  neljä papillonia sekä 
seuraavina vuosina  vielä muutamia lisää. V. 1976 Siv Lundgren kävi rouva Norma Staffin Ring-
lands-kennelissä Englannissa ja  toi useita papilloneja Suomeen. Oiva Myllynen toi useita eng-
lantilaissyntyisiä papilloneja Suomeen 1970–80 -lukujen vaihteessa. Voidaan todeta, että v.1960-, 
1970- ja 1980-lukujen jalostusmateriaali on melkein yksinomaan Englannista.

Tuonti Ruotsista käynnistyi merkittäväksi 1980–90 lukujen vaihteessa. Ruotsalaisten koirien 
perimä pohjautuu englantilaisiin, belgialaisiin ja jonkin verran myös hollantilaisiin papilloneihin. 
Suomeen tuodut yksilöt ovat olleet keskimääräistä runsaammin sukulaisia keskenään ja lähes 
poikkeuksetta ahtaasti sukusiitetyistä isovanhemmista. 

(c) Lotte Sinivaara
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3.  JÄRJESTÖORGANISAATIO 
JA SEN HISTORIA
Papilloneita ja phalèneita edustava rotuyhdistys perustettiin 1970-luvun lopulla Suomen Kääpiö- 
ja seurakoirayhdistyksen alajaostoksi. Yhdistys rekisteröitiin vuonna 1981 rotua harrastavaksi 
yhdistykseksi. V. 2001 Suomen Papillon- ja Phalèneyhdistys rekisteröitiin omaksi rotujärjestöksi.

Nykyinen rotua harrastava yhdistys/järjestö ja aiemmat rotujärjestöt

Ensimmäisen papillonin toi maahan 1961 puutarhuri Antti Seppälä, kennel Capella. Tällä nimellä 
esitettiin myös ensimmäisiä kasvattajaryhmiä ja Suomessa kasvatettuja valioita. Vähitellen kiin-
nostus rotua kohtaan lisääntyi ja rekisteröintiluvut kasvoivat.

Suomen Papillon- ja Phalèneyhdistys perustettiin 22.4.1977 Siv Lundgrenin, Leila Eklundin ja 
Laila Kanonin toimesta. Toiminta aloitettiin Suomen Kääpiö- ja seurakoirayhdistyksen (SKKY) 
alajaostona ja Seurakoira-lehdessä julkaistiin Papillon- ja Phalènepalstaa.

Yhdistys muuttui rekisteröidyksi yhdistykseksi 7.5.1981 ja hyväksyttiin 4.6.1981 SKKY:n jäsenyh-
distykseksi. Yhdistys hyväksyttiin 5.8.1981 SKL-FKK:n jäsenyhdistykseksi. Rotua harrastavaksi 
yhdistykseksi Suomen Papillon- ja Phalèneyhdistys r.y. hyväksyttiin 8.2.1983. Yhdistys alkoi 
julkaista omaa lehteä. V. 1998 yhdistys julkaisi omat kotisivut.
Vuodesta 2001 lähtien yhdistys on toiminut Suomen Kennelliiton alaisena rotujärjestönä. 

Yhdistyksen logoehdotuksen teki Lasse Luomanen v. 1982. Siitä on edelleen kehitetty yhdistyk-
sen logo joka esittää molempien rotujen päitä yhdistettynä perhoseksi. Tämä hyväksyttiin yhdis-
tyksen viralliseksi logoksi 5.11.1984.

Rotua harrastavan yhdistyksen tai järjestön jäsenmäärä ja sen kehitys

Perustajajäseniä oli kolme v. 1977. Kymmenen vuoden kuluttua jäsenmäärä oli  kasvanut 
1075:een. Yhdistyksen jäsenmäärä on sidoksissa rekisteröintimääriin. Jäsenmäärä kuten rekis-
teröinnitkin kasvoivat vuosina 1987- 1992, jonka jälkeen ne laskivat. Vuosina 2015 - 2017 jäsen-
määrä on vaihdellut 371 ja 417 välillä. 

Kuva otettu Messukeskuksessa v. 1977 tai 
1978. 
Siv Lundgren ja Finnwin Pamela sekä Oiva 
Myllynen ja Rigwalls 

Ensimmäinen suomessa syntynyt joka saavutti 
Kansainvälisen muotovalion arvon. C.I.B., Pohj 
MVA Topmill’s Jugjug
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4.  RODUN NYKYTILANNE
4.1. POPULAATION RAKENNE JA JALOSTUSPOHJA
Rodun perinnöllinen monimuotoisuus tarkoittaa sen geenimuotojen (alleelien) runsautta. Puhu-
taan myös jalostuspohjan laajuudesta. Mitä monimuotoisempi rotu on, sitä useampia erilaisia 
versioita sillä on olemassa samasta geenistä. Tämä mahdollistaa rodun yksilöiden geenipareihin 
heterotsygotiaa, joka antaa niille yleistä elinvoimaa ja suojaa monen perinnöllisen vian ja sairau-
den puhkeamiselta. Monimuotoisuus on tärkeää myös immuunijärjestelmässä, jonka geenikirjon 

Kuva arkisto. Ensimmäiset kesäpäivät 1980.

Jalostusorganisaation rakenne ja jalostustoimikunnan tehtävät

Hallitus
Suomen Papillon- ja Phalèneyhdistyksen hallituksen valitsee vuosikokous. Vuosikokous pidetään 
kerran vuodessa maaliskuun loppuun mennessä. Vuosikokouksessa valitaan hallituksen puheen-
johtaja joka on samalla yhdistyksen puheenjohtaja. Toimikausi on yksi vuosi. Hallitukseen kuuluu 
kuusi jäsentä ja kaksi varajäsentä. Hallituksen jäsenten toimikausi on kaksi vuotta ja varajäsenten 
yksi vuosi. Hallituksen sihteeri valitaan vuosittain hallituksen jäsenistä. Sihteeri voidaan valita 
myös hallituksen ulkopuolelta. Vuosittain on erovuorossa kolme jäsentä, joiden tilalle valitaan  
uudet jäsenet.

Jalostustoimikunta
Jalostustoimikuntaan kuuluu puheenjohtaja ja neljä (4) varsinaista jäsentä ja kaksi (2) varajäsen-
tä. Jalostustoimikunnan puheenjohtaja ja jäsenet valitaan vuosikokouksessa kolmeksi vuodeksi 
kerrallaan. Toimikunta valitsee keskuudestaan sihteerin. Toimikunta työskentelee hallituksen alai-
suudessa ja voimassaolevan jalostusohjesäännön mukaisesti.

Yhdistyksen jalostustoimikunta järjestää terveys- ja jalostustarkastuksia, ylläpitää jalostusuros- 
sekä PRA-geenitutkittujen koirien listaa. Yhdistyksellä on myös pentuvälitys. Viralliset terveystutki-
mustulokset löytyvät Kennelliiton jalostustietojärjestelmästä.
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4.1.1 Populaation rakenne ja sukusiitos
Papilloneiden ja phalèneiden rekisteröinnit Suomessa

Suomessa KoiraNetin mukaan papilloneja on rekisteröity vuoden 2017 loppuun mennessä 14 400  
kpl ja phalèneita 3 096 kpl. 
 
Koirapopulaation perinnölliseen monimuotoisuuteen vaikuttaa se mitä ja minkä sukuisia yksilöitä 
käytetään jalostukseen, mutta myös miten paljon kutakin koiraa  käytetään jalostukseen. Yksittäi-
sen jalostuskoiran perimä kannassa ei saisi muodostua kohtuuttoman suureksi. Jotta populaation 
geenipohja pysyisi mahdollisimman laajana tulisi jalostukseen käyttää mahdollisimman monia eri 
yksilöitä, sekä uroksia että narttuja, ja niitä tulisi käyttää jalostukseen mahdollisimman tasaisesti.

Tehollinen populaatiokoko määrittää jalostuspohjan laajuutta. Mitä pienempi tehollinen populaatio 
on, sitä nopeammin sen keskimääräinen sukusiitosaste kasvaa ja geenit homotsygoituvat. Te-
hollisen populaatiokoon tulisi minimissään olla noin 150–200 jalostuskoiraa. Jalostuspohjaa voi 
laajentaa tehokkaasti vain käyttämällä sekä useita uroksia että narttuja.

kapeneminen voi johtaa esimerkiksi tulehdussairauksiin, autoimmuunitauteihin ja allergioihin. 
Jalostus ja perinnöllinen edistyminenkin ovat mahdollisia vain, jos koirien välillä on perinnöllis-
tä vaihtelua. Suurilukuinenkin koirarotu on monimuotoisuudeltaan suppea, jos vain pientä osaa 
rodun koirista ja sukulinjoista on käytetty jalostukseen tai jos rodussa on koiria, joilla on rodun 
yksilömäärään nähden liian suuret jälkeläismäärät. Tällaiset koirat levittävät haitalliset mutaatioal-
leelinsa vähitellen koko rotuun, jolloin jostakin yksittäisestä mutaatiosta saattaa syntyä rodulle 
uusi tyyppivika tai -sairaus. Vähitellen on vaikea löytää jalostukseen koiria, joilla ei tätä mutaatiota 
ole. Ihannetilanteessa jalostukseen käytetään koiria tasaisesti rodun kaikista sukulinjoista. Moni-
muotoisuutta turvaava suositus yksittäisen koiran elinikäiselle jälkeläismäärälle on pienilukuisissa 
roduissa enintään 5 % ja suurilukuisissa enintään 2-3 % laskettuna rodun neljän vuoden rekiste-
röintimääristä. Jos rodussa rekisteröidään neljän vuoden aikana yhteensä 1000 koiraa, ei yksittäi-
nen koira saisi olla vanhempana useammalle kuin 20-50 koiralle. Toisen polven jälkeläisiä koiralla 
saisi pienilukuisissa roduissa olla korkeintaan 10 % ja suurilukuisissa 4-6 % laskettuna neljän 
vuoden rekisteröinneistä. (Lähde: MMT Katariina Mäki 5.8.2013)

Suomalaisen MyDogDNA-geenitestin avulla jo nähdään hieman esimerkiksi eri maissa olevien 
rodun edustajien perinnöllisiä eroavaisuuksia. Kuvaaja alla (2/2018).  

vas. suomessa testatut koirat ja oik. kaikki testatut koirat
Lähde: MyDogDNA 2/2018, 
https://www.mydogdna.com/crm/index.html#fi/breeds/519248a83cd390a05200018d/papillon/disorders
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Tehollinen populaatiokoko (Ne) lasketaan kaavalla
Ne = 4*Nm*Nf/(Nm+Nf).

Kaavassa Nm = lisääntyvien urosten määrä ja Nf = lisääntyvien narttujen määrä.

Edellisen kaavan mukaan ihannepopulaatiolle laskettu tehollinen populaatiokoko on kuitenkin 
erittäin ylioptimistinen arvio, jossa laskukaava olettaa kullakin yksilöllä olevan suunnilleen sama 
määrä jälkeläisiä, yksilöt pariutuvat keskenään sattumanvaraisesti eikä huomioida mm. käytetty-
jen koirien keskinäisiä sukulaisuussuhteita. Koirien ollessa toisilleen läheisiä sukulaisia on teholli-
nen populaatiokoko todellisuudessa  huomattavasti pienempi.

Sukusiitos

Sukusiitoksessa pentueen vanhempina käytettävät koirat ovat keskenään sukua. Sukusiitoksena 
pidetään serkusten tai sitä läheisempien sukulaisten yhdistämistä. Sukusiitos kasvattaa riskiä 
perinnöllisten sairauksien esilletuloon.
Sukusiitosaste tai -prosentti on todennäköisyys sille, että satunnaisesti valittu geenipari sisältää 
geenistä kaksi samaa alleelia (versiota), jotka ovat molemmat peräisin samalta esivanhemmalta. 
Saman esivanhemman tietty alleeli on siis tullut koiralle sekä isän että emän kautta. Tällainen 
geenipari on homotsygoottinen ja identtinen. Ilman sukusiitosta suurin osa yksilöiden geenipareis-
ta on heterotsygoottisia, jolloin haitalliset, usein resessiiviset alleelit pysyvät vallitsevan, normaalin 
alleelin peittäminä.

Sukusiitos vähentää heterotsygoottisia geenipareja
Koiran sukusiitosaste on puolet sen vanhempien välisestä sukulaisuussuhteesta. Isä-tytär -pari-
tuksessa jälkeläisten sukusiitosaste on 25 %, puolisisarparituksessa 12,5 % ja serkusparitukses-
sa 6,25 %. Sukusiitos vähentää heterotsygoottisten geeniparien osuutta jokaisessa sukupolvessa 
sukusiitosasteen verran, joten esimerkiksi puolisisarparituksessa jälkeläisten heterotsygotia vähe-
nee 12,5 %. Myös todennäköisyys haitallisten resessiivisten ongelmien esiintuloon on puolisisar-
parituksessa 12,5 %.
Sukusiitos ei periydy. Jos koiran vanhemmat eivät ole keskenään sukua, pentujen sukusiitosaste 
on nolla.
Koirilla on rotuja muodostettaessa käytetty runsaasti sukusiitosta. Sukusiitoksella pyritään tuot-
tamaan tasalaatuisia ja periyttämisvarmoja eläimiä. Jos huonot alleelit esiintyvät kaksinkertaisina 
sukusiitoksen ansiosta, niin mikseivät hyvätkin. Toisaalta sukusiitettykin eläin siirtää vain puolet 
perimästään jälkeläisilleen, jolloin edulliset homotsygoottiset alleeliyhdistelmät purkautuvat. Lisäk-
si jokainen yksilö kantaa perimässään useita haitallisia alleeleja, joiden todennäköisyys tulla esiin 
jälkeläisissä kasvaa sukusiitoksen myötä, joten turvallisia sukusiitosyhdistelmiä ei ole.

Haitat alkavat näkyä kun sukusiitosaste ylittää 10 %
Tutkimuksissa on todettu sukusiitoksen haittavaikutusten alkavan näkyä eläimen sukusiitosasteen 
ylittäessä 10 %. Silloin todennäköisyys hedelmällisyyden ja elinvoiman heikkenemiseen kasvaa, 
ja nähdään esimerkiksi lisääntymisvaikeuksia, pentukuolleisuuden nousua, pentujen epämuodos-
tumia, vastustuskyvyn heikkenemistä sekä tulehdusalttiutta. Ilmiötä kutsutaan sukusiitostaantu-
maksi. Jos sukusiitosaste kasvaa hitaasti monen sukupolven aikana, haitat ovat pienemmät kuin 
nopeassa sukusiitoksessa eli lähisukulaisten yhdistämisessä.
Sukusiitosasteen suuruus riippuu laskennassa mukana olevien sukupolvien määrästä, joten vain 
sellaisia sukusiitosasteita voi verrata keskenään, jotka on laskettu täsmälleen samalla sukupolvi-
määrällä. Jalostuksessa suositellaan neljän-viiden sukupolven perusteella lasketun sukusiitosas-
teen pitämistä alle 6,25 %.
Kennelliiton jalostustietojärjestelmässä sukusiitosprosentti lasketaan sillä sukupolvimäärällä, 
jonka kohdalla tunnettujen (tallennettujen) esivanhempien määrä ylittää vielä 50 %. Esimerkik-
si kuudennessa sukupolvessa on sukutaulupaikkoja 64 esivanhemmalle. Jos esivanhemmista 
vähintään 33 kpl on tiedossa, sukusiitosaste lasketaan kuuden sukupolven mukaan. Jos taas 
vaikkapa emän puolella ei sukutaulutiedoissa ole esivanhempia tuossa kohtaa enää ollenkaan, 
on kuudennessa sukupolvessa tiedossa enintään 32 koiraa, jolloin sukusiitosaste lasketaan viiden 
sukupolven mukaan.
Lähde: MMT Katariina Mäki 5.8.2013 (päivitetty 13.1.2016)
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Tilastoista huomataan, että jalostukseen käytettyjen narttujen lukumäärä on suurempi kuin uros-
ten. Sukusiitosprosentti on pysynyt keskimääräisesti alle kahden vuosina 2011-2017. 

TAULUKKO 1., VUOSITILASTO REKISTERÖINNIT PAPILLON
2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006

Pennut (kotimaiset) 189 146 204 206 155 216 231 290 287 288 302 288
Tuonnit 30 14 13 13 17 9 17 13 9 14 6 13
Rekisteröinnit yht. 219 160 217 219 172 225 248 303 296 302 308 301
Pentueet 74 58 76 73 62 81 92 97 103 114 106 107
Pentuekoko 2,6 2,5 2,7 2,8 2,5 2,7 2,5 3 2,8 2,5 2,8 2,7
Kasvattajat 53 43 52 46 44 60 66 65 65 68 68 62
jalostukseen käytetyt eri 
urokset
- kaikki 39 34 45 48 46 49 57 50 58 56 51 51
- kotimaiset 26 22 31 34 34 34 36 34 41 44 41 36
- tuonnit 10 9 12 10 7 10 13 8 12 8 9 10
- ulkomaiset 3 3 2 4 5 5 8 8 5 4 1 5
- keskimääräinen 
jalostuskäytön ikä

3 v 7 kk 4 v 2 kk 3 v 9 kk 3 v 10 kk 4 v 3 v 11 kk 4 v 3 kk 3 v 4 kk 3 v 9 kk 3 v 8 kk 4 v 1 kk 3 v 11 kk

jalostukseen käytetyt eri 
nartut
- kaikki 70 54 69 69 59 75 81 92 91 101 101 99
- kotimaiset 53 41 54 55 50 66 71 85 85 94 95 90
- tuonnit 17 13 15 14 9 9 10 7 6 7 6 9
- keskimääräinen 
jalostuskäytön ikä

3 v 9 kk 4 v 6 kk 3 v 10 kk 3 v 10 kk 3 v 7 kk 3 v 4 kk 3 v 6 kk 3 v 4 kk 3 v 7 kk 3 v 9 kk 3 v 10 kk 3 v 3 kk

Isoisät 88 76 86 83 80 96 109 99 103 111 98 105
Isoäidit 96 87 101 97 93 113 129 122 136 143 129 131
Sukusiitosprosentti 1,15 % 1,78 % 1,35 % 1,24 % 1,94 % 1,57 % 1,22 % 2,09 % 2,03 % 2,18 % 2,76 % 2,81 %

TAULUKKO 2., VUOSITILASTO REKISTERÖINNIT PHALÈNE
2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006

Pennut (kotimaiset) 41 40 82 81 77 76 104 128 140 154 162 145
Tuonnit 3 2 5 7 5 3 6 2 10 2 5
Rekisteröinnit yht. 41 43 84 86 84 81 107 134 142 164 164 150
Pentueet 17 18 27 34 31 27 41 45 45 49 52 51
Pentuekoko 2,4 2,2 3 2,4 2,5 2,8 2,5 2,8 3,1 3,1 3,1 2,8
Kasvattajat 14 13 21 18 22 20 26 26 30 29 31 23
jalostukseen käytetyt eri 
urokset
- kaikki 13 13 21 19 19 17 26 30 29 30 30 26
- kotimaiset 6 5 12 11 11 14 18 21 18 22 21 18
- tuonnit 6 8 8 8 8 2 8 8 10 8 9 8
- ulkomaiset 1 0 1 0 0 1 0 1 1 0 0 0
- keskimääräinen 
jalostuskäytön ikä

5 v 2 kk 5 v 3 kk 5 v 5 kk 4 v 6 kk 3 v 10 kk 4 v 10 kk 3 v 6 kk 4 v 3 v 6 kk 3 v 10 kk 4 v 4 v 4 kk

jalostukseen käytetyt eri 
nartut
- kaikki 16 13 27 27 31 26 39 44 42 47 46 46
- kotimaiset 15 11 24 27 28 22 37 40 39 42 41 44
- tuonnit 1 2 3 3 4 2 4 3 5 5 2
- keskimääräinen 
jalostuskäytön ikä

4 v 4 v 1 kk 3 v 6 kk 3 v 8 kk 3 v 9 kk 3 v 9 kk 3 v 8 kk 4 v 5 kk 3 v 10 kk 4 v 3 v 10 kk 3 v 7 kk

Isoisät 25 23 39 38 40 36 50 50 53 50 55 50
Isoäidit 28 25 41 47 46 38 56 61 60 63 71 59
Sukusiitosprosentti 0,42 % 0,60 % 1,17 % 0,83 % 1,12 % 2,62 % 2,14 % 1,33 % 1,98 % 1,27 % 2,67 % 2,66 %

Lähde: SKL/Jalostustietojärjestelmä 4.1.2018, muokannut: Miia Luukkainen

Lähde: SKL/Jalostustietojärjestelmä 4.1.2018, muokannut: Miia Luukkainen

Tilastoista huomataan, että jalostukseen käytettyjen urosten ja narttujen suhdeluku on aika ta-
sapuolinen muutamana edellisenä vuotena, narttuja on vain hieman enemmän käytetty jalostuk-
seen. Sukusiitosprosentti on pysynyt keskimäärin alle kahden vuosina 2012-2017. 
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Rodun jalostusurosten ja -narttujen ikä

Jalostuskoirien keskimääräinen käyttöikä papillon urosten kohdalla viimeisen viiden vuoden aika-
na on vaihdellut 3v7kk-4v ikävuosien välillä. Papillon narttujen keskimääräinen jalostuskäytön ikä 
viimeisen viiden vuoden aikana on ollut 3v7kk -4v6kk välillä.

Phalène uroksissa keskimääräinen jalostuskäytön ikä on viimeisen viiden vuoden aikana ollut 
3v10kk-5v5kk välillä. Phalène narttujen keskimääräinen jalostuskäytön ikä viimeisen viiden vuo-
den aikana on ollut 3v6kk-4v1kk. 

Rodun vuosittainen sukusiitosaste

Papillonien kohdalla  sukusiitosprosentti on pysynyt alle kahden vuosina 2011-2017. Phalèneissa 
sukusiitosprosentti on pysynyt alle kahden vuosina 2013-2017. Laskettuun keskiarvoon vaikuttaa 
kuitenkin vääristävästi tuontiurosten ja yleensäkin tuontikoirien jalostuskäyttö, sillä useimmista 
tuontikoirista Kennelliiton jalostustietojärjestelmään on tallennettu vain kolmen polven sukutaulu 
Kennelliiton yleisen käytännön mukaisesti. Ulkomaisten koirien osalta sukutaulujen tallennukset 
ovat vajaita.  Sukupolvitiedot ovat näin ollen osaltaan puutteelliset ja jalostustietojärjestelmän 
ilmoittama sukusiitosaste on aliarvio todellisesta lukemasta. 

TAULUKKO 3., TUONTIKOIRIEN VUOSITTAINEN LUKUMÄÄRÄ

papillon phalène
Tuontimaa 2017 2016 2015 2014 2013 Tuontimaa 2017 2016 2015 2014 2013
Islanti 1 Latvia 1
Iso-Britannia 1 Norja 1
Latvia 1 1 Puola 2
Liettua 4 Ruotsi 1 2 3 4
Norja 1 Tšekki 1
Puola 1 Venäjä 1 1
Ruotsi 5 7 7 8 11
Saksa 2 1 2 1
Slovakia
Slovenia 1 1
Tanska 1
Tšekki 1 1 1
USA 1
Valko-Venäjä 1 1 1
Venäjä 7 2 3 1
Viro 5 3 1
Lähde: SKL/Jalostustietojärjestelmä 4.1.2018, muokannut: Miia Luukkainen
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4.1.2 Jalostuspohja

Jalostustietojärjestelmän jalostuspohja per sukupolvi -luvut on laskettu nelivuotisjaksoilta. Viimei-
nen kussakin jaksossa mukana oleva vuosi on se jonka kohdalla tieto näkyy. Esimerkiksi vuoden 
2014 luvut on laskettu vuosien 2011–2014 ajalta.
TAULUKKO 4. PAPILLON, JALOSTUSPOHJA PER SUKUPOLVI

2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006
Per vuosi
- pentueet 74 58 76 73 62 81 92 97 103 114 106 107
- jalostukseen käytetyt eri 
urokset

39 34 45 48 46 49 57 50 58 56 51 51

- jalostukseen käytetyt eri 
nartut

70 54 69 69 59 75 81 92 91 101 101 99

- isät/emät 0,56 0,63 0,65 0,7 0,78 0,65 0,7 0,54 0,64 0,55 0,5 0,52

- tehollinen populaatio 74 (50%) 60 (52%) 78 (51%) 80 (55%) 72 (58%) 85 (52%) 95 (52%) 96 (49%) 102 (50%) 106 (46%) 101 (48%) 100 (47%)

- uroksista käytetty 
jalostukseen

5 % 4 % 8 % 11 % 18 % 11 % 15 % 14 % 10 % 14 % 10 % 12 %

- nartuista käytetty 
jalostukseen

4 % 7 % 19 % 15 % 23 % 27 % 23 % 26 % 38 % 23 % 24 % 36 %

Per sukupolvi (4 vuotta)
- pentueet 281 269 292 308 332 373 406 420 430 443 422 422
- jalostukseen käytetyt eri 
urokset

114 119 129 135 134 143 141 141 149 149 142 143

- jalostukseen käytetyt eri 
nartut

183 177 198 218 235 253 269 259 262 285 270 281

- isät/emät 0,62 0,67 0,65 0,62 0,57 0,57 0,52 0,54 0,57 0,52 0,53 0,51

- tehollinen populaatio 203 (36%) 203 (38%) 224 (38%) 241 (39%) 250 (38%) 268 (36%) 275 (34%) 270 (32%) 279 (32%) 291 (33%) 277 (33%) 283 (34%)

- uroksista käytetty 
jalostukseen

7 % 10 % 12 % 14 % 14 % 12 % 13 % 12 % 12 % 11 % 10 % 11 %

- nartuista käytetty 
jalostukseen

12 % 17 % 21 % 22 % 25 % 29 % 28 % 27 % 30 % 26 % 26 % 28 %

Lähde: SKL/Jalostustietojärjestelmä 4.1.2018, muokannut: Miia Luukkainen
TAULUKKO 5. PHALÈNE, JALOSTUSPOHJA PER SUKUPOLVI

2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006
Per vuosi
- pentueet 17 18 27 34 31 27 41 45 45 49 52 51
- jalostukseen käytetyt eri 
urokset

13 13 21 19 19 17 26 30 29 30 30 26

- jalostukseen käytetyt eri 
nartut

16 13 27 27 31 26 39 44 42 47 46 46

- isät/emät 0,81 1 0,78 0,7 0,61 0,65 0,67 0,68 0,69 0,64 0,65 0,57

- tehollinen populaatio 20 (59%) 17 (47%) 33 (61%) 32 (47%) 34 (55%) 29 (54%) 45 (55%) 51 (57%) 49 (54%) 53 (54%) 52 (50%) 49 (48%)

- uroksista käytetty 
jalostukseen

0 % 9 % 3 % 2 % 16 % 17 % 2 % 8 % 15 % 14 % 12 % 16 %

- nartuista käytetty 
jalostukseen

0 % 0 % 11 % 14 % 29 % 24 % 21 % 27 % 13 % 20 % 17 % 26 %

Per sukupolvi (4 vuotta)
- pentueet 96 110 119 133 144 158 180 191 197 205 201 187
- jalostukseen käytetyt eri 
urokset

39 44 51 59 68 76 79 77 76 83 74 62

- jalostukseen käytetyt eri 
nartut

62 73 79 92 101 105 110 124 125 129 125 119

- isät/emät 0,63 0,6 0,65 0,64 0,67 0,72 0,72 0,62 0,61 0,64 0,59 0,52

- tehollinen populaatio 69 (36%) 80 (36%) 89 (37%) 103 (39%) 116 (40%) 124 (39%) 130 (36%) 137 (36%) 137 (35%) 145 (35%) 136 (34%) 121 (32%)

- uroksista käytetty 
jalostukseen

5 % 9 % 10 % 10 % 11 % 11 % 11 % 12 % 14 % 13 % 13 % 14 %

- nartuista käytetty 
jalostukseen

8 % 14 % 18 % 22 % 26 % 21 % 20 % 19 % 19 % 23 % 24 % 29 %

Lähde: SKL/Jalostustietojärjestelmä 4.1.2018, muokannut: Miia Luukkainen
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Jalostukseen käytettyjen urosten ja narttujen osuus syntyneistä

Papilloneissa jalostukseen käytettyjen urosten osuus syntyneistä  per sukupolvi (4 vuoden jakso) 
on vaihdellut vuosien 2003-2017 aikana 7 - 14 % välillä. Alhaisin määrä 7 %  oli vuonna 2017, 
suurin määrä 14 % oli vuosina 2013 ja 2014. Alentunut prosenttiluku johtuu siitä että viimeisen 4 
vuoden aikana (2014-2017) on eri jalostusurosten käyttö on laskenut 11 % ista  5 %:iin, yksilölu-
vuissa tarkoittaen 48 yksilöstä 39:n. 
Viimeisen viidentoista vuoden aikana eri jalostusurosten määrä on laskenut.

Jalostukseen käytettyjen narttujen osuus syntyneistä per sukupolvi on vaihdellut vuosien 2003-
2017 välillä 12 - 30 %. Korkein luku 30 % saavutettiin vuonna 2009 ja alhaisin määrä 12% vuonna 
2017.  Vuosien 2014 - 2017 eri jalostusnarttujen vähäinen käyttö laski prosentuaalista lukemaa 
15%:ista 4%:iin. Yksilömäärissä luvut ovat pysyneet verrattain tasaisina. Määrät ovat vaihdelleet 
maltillisesti  vuosien 2014 ja 2017 välillä. 
Viimeisen viidentoista vuoden aikana eri jalostusnarttujen yksilömäärä on laskenut.

Phalèneissa jalostukseen käytettyjen urosten osuus syntyneistä per sukupolvi on neljän vuoden 
jaksolla, vuosien 2003 - 2017 aikana laskenut 16 %:ista 5 %:iin. Alhaisin määrä 5 % oli vuon-
na 2017 ja korkein 16 % vuosina 2003 ja 2004. Alentunut prosenttiluku johtuu siitä että vuosien 
2014-2017 on eri jalostusurosten käyttö on laskenut 2 % ista  0 %:iin, vuonna 2016 niistä käytet-
tiin 9 %.
Viimeisen viidentoista vuoden aikana eri jalostusurosten käyttö on laskenut.

Jalostukseen käytettyjen narttujen osuus syntyneistä  per sukupolvi on vaihdellut vuosien 2003 
- 2017 välillä 8 - 31 %. Korkein luku 31 % saavutettiin vuosina 2003 - 2005 ja alhaisin määrä 8 
% vuonna 2017.  Syynä on vuosien 2014 - 2017 eri jalostusnarttujen vähäinen käyttö, luvut ovat 
laskeneet 14%:ista 0%:iin. 
Viimeisen viidentoista vuoden aikana eri jalostusnarttujen käyttö on laskenut.

Nuorimpien ikäluokkien koiria käytetään vielä jalostukseen joten niiden prosenttiluvut kasvavat 
tulevien vuosien aikana.

Isät/emät -luku 
Vuosina 2002-2017 rekisteröityjen pentueiden isät/emät-suhde per sukupolvi on ollut molemmissa 
roduissa tasaisesti noin 0,6. 

Papillonien isä/emä-suhde on kohtalaisen hyvä vaihdellen viimeisen viidentoista vuoden aikana 
sukupolvea kohden 0,48 ja 0,62 välillä. Korkein suhdeluku 0,67 saavutettiin vuonna 2016, alhaisin 
suhdeluku 0,45 oli vuonna 2004.

Phalèneiden isä/emä suhde on kohtalaisen hyvä, pysyen 0,60 ja 0,72 välillä viimeisen viidentoista 
vuoden aikana.  Korkein suhdeluku 0,72 saavutettiin vuosina 2011 ja 2012, alhaisin suhdeluku 
0,52 oli vuonna 2006.

Tietoa tehollisesta populaatiokoosta

Mitä suurempi rodun tehollinen populaatiokoko on, sitä paremmin perinnöllinen vaihtelu säilyy 
rodussa. Pieni tehollinen koko tarkoittaa nopeaa sukusiitoksen lisääntymistä. Tehollinen koko on 
aina pienempi kuin rodun yksilöiden lukumäärä.
Tehollinen populaatiokoko on laskennallinen arvio rodun perinnöllisestä monimuotoisuudesta. Yk-
sinkertaistaen voidaan sanoa, että tehollinen populaatiokoko kertoo kuinka monen yksilön geeni-
muotoja tietyssä rodussa tai kannassa on. Esimerkiksi lukema 50 tarkoittaa, että rodun sukusiito-
saste kasvaa yhtä nopeasti kuin jos rodussa olisi 50 tasaisesti jalostukseen käytettyä, keskenään 
eri sukuista koiraa. Mitä pienempi tehollinen koko on, sitä nopeammin rodun sisäinen sukulaisuus 
kasvaa ja perinnöllinen vaihtelu vähenee. Samalla sukusiitoksen välttäminen vaikeutuu.
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Paras tapa säi lyttää perinnöl l istä vaihtelua ja estää 
perinnöl l isten sairauksien kasaantuminen on välttää 
yksittäisen yksi lön runsasta jalostuskäyttöä

Laskelmat tehdään sukupolvea kohden
Kun tehollista kokoa arvioidaan jalostuskoirien lukumääristä tai rekisteriaineistojen sukutauluista, 
laskelmat tehdään aina sukupolvea kohden. Sukupolven pituus on seurakoirilla kolmesta neljään 
ja käyttökoirilla viisi vuotta. Nyrkkisääntönä on, että tehollinen koko on enintään neljä kertaa tänä 
aikana jalostukseen käytettyjen, eri sukuisten urosten lukumäärä.
Jalostuskoirien lukumäärän perusteella laskettu tehollinen koko on aina yliarvio, koska kaava 
olettaa, etteivät jalostuskoirat ole toisilleen sukua ja että niillä on tasaiset jälkeläismäärät. Parempi 
tapa arvioida tehollista populaatiokokoa perustuu rodun keskimääräisen sukusiitosasteen kas-
vunopeuteen, mutta tämä kaava toimii vain suljetulle populaatiolle ja aineistolle, jossa sukupuut 
ovat hyvin pitkiä. Tehollista kokoa voidaan arvioida myös rodun koirista otettujen dna-näytteiden 
avulla.
Kennelliiton jalostustietojärjestelmässä Koiranetissä käytettävää jalostuskoirien lukumääriin 
perustuvaa laskentakaavaa on hieman muokattu, jotta se huomioisi paremmin jalostuskoirien 
epätasaiset jälkeläismäärät ja keskinäisen sukulaisuuden. Jalostustietojärjestelmässä käytetään 
kaavaa Ne = 4*Nu*Nn / (2*Nu+Nn), jossa
• Nu on neljän vuoden aikana käytössä olleiden eri jalostusurosten ja
• Nn neljän vuoden aikana käytössä olleiden eri jalostusnarttujen lukumäärä.

Eräs suositus jalostuseläinten minimimäärästä on 25 lisääntyvää urosta ja 50 narttua, jotka eivät 
ole keskenään läheistä sukua, eli joilla ei ole yhteisiä sukulaisia kolmen tai neljän sukupolven 
etäisyydellä. Tämä vastaa tehollista kokoa 67. Nykytiedon mukaan tehollisen koon tulisi lyhyellä 
aikavälillä olla vähintään 100 ja pitkällä aikavälillä paljon tätä isompi, jopa tuhat yksilöä, jotta suku-
laistumisesta johtuva sukusiitos ei rappeuttaisi sitä. Useimmilla koiraroduilla tähän pitkän aikavälin 
tavoitteeseen ei päästä, joten tulevaisuudessa tarvitaan ennen pitkää risteytyksiä. Jos rodun te-
hollinen koko on alle 50, rotu on kriittisessä tilassa, jossa geenimuotoja häviää niin nopeasti, ettei 
luonto pysty tasapainottamaan tilannetta.
Paras tapa pitää tehollinen koko mahdollisimman suurena on käyttää rodun koiria ja sukulinjoja 
jalostukseen mahdollisimman laajasti ja huolehtia, että koirien jälkeläismäärät pysyvät tasaisina. 

Jalostuskoirien käyttömäärät ja keskinäinen sukulaisuus

Papillon
Viimeisen 10 vuoden aikana eniten käytettyjä papillonuroksia olivat Exalted Xorbas ja Connection 
Mr. Robb. Molemmilla uroksilla on 2,23 % osuus ajanjakson pennuista. Käytetyimmät jalostusu-
rokset eivät ole lähisukulaisia keskenään. 
Yhteensä 20 eri urosta on tuottanut 30 % ajanjakson pennuista.  43 eri urosta tuotti 50 % ajanjak-
son pennuista. Yhteensä 257 urosta on käytetty jalostukseen viimeisen 10 vuoden aikana.  Pen-
tuja on ajanjakson aikana rekisteröity 2212 kpl. 
Viimeisen 10 vuoden aikana eniten käytettyjen papillonuroksien keskuudessa on kuusi tuntiuros-
ta, Kelebek’s Mocca (Ruotsi), Picardo Playboy Vom Cavalierchen (Saksa), Taramu Amore’s Hawl 
(Jordania), Manchip’s Svennis (Ruotsi), Guldtassens Young Heart Of Putteboy (Ruotsi) ja Lutik Iz 
Korolevstva Gnomov (Venäjä).

Toisaalta suurimmalla osalla roduistamme on kantoja myös ulkomailla, jolloin voi olla mahdollista 
tuoda maahamme ”uutta verta”. Monella rodulla ulkomailta ei kuitenkaan ole saatavissa sen erilai-
sempaa geenimateriaalia kuin kotimaastakaan.
Lähde: MMT Katariina Mäki 31.10.2013, päivitetty 14.1.2016

Rodun tehollinen populaatiokoko
Papilloneilla tehollinen populaatiokoko aikavälillä v. 2007-2017 on laskenut 291:stä 203:een. 
Phalèneilla tehollinen populaatiokoko on alhainen, aikavälillä v. 2007-2017 se on laskenut 145:stä 
69:ään. 
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TAULUKKO 6.  VIIMEISEN 10 VUODEN AIKANA (2008-2017) JALOSTUKSEEN RUNSAIMMIN KÄYTETYT 20 UROSTA,
PAPILLON

Lähde: SKL/Jalostustietojärjestelmä 4.1.2018, muokannut: Miia Luukkainen

 Uros Pentueita Pentuja %-osuus kumulat.% Pentueita Pentuja Pentueita Pentuja
1 EXALTED XORBAS 15 56 2,53 % 3 % 2 3 15 56
2 CONNECTION MR ROBB 22 56 2,53 % 5 % 22 48 22 56
3 GOLDEN THING'S GREAT DIAMOND 18 44 1,99 % 7 % 22 47 20 52
4 MILIVERAN JULIUS 15 43 1,94 % 9 % 0 0 15 43
5 SINCERES GRAND CHARIOT 13 43 1,94 % 11 % 6 14 13 43
6 KELEBEK'S MOCCA 11 39 1,76 % 13 % 1 2 12 40
7 PICARDO PLAYBOY VOM 

CAVALIERCHEN
9 36 1,63 % 14 % 11 40 11 43

8 GOLDEN LEAFS BIGWIG 14 35 1,58 % 16 % 20 68 14 35
9 MAJOR WHEAT JAMAIS VU 11 35 1,58 % 17 % 6 11 11 35

10 METSÄKEIJUN CLEO CLINTON 9 31 1,40 % 19 % 2 5 9 31
11 HONEY-POTS GORDON 10 30 1,36 % 20 % 2 7 10 31
12 MAJOR WHEAT BIENVEILLANT 10 29 1,31 % 22 % 33 104 19 57
13 GULDTASSENS YOUNG HEART OF 

PUTTEBOY
13 29 1,31 % 23 % 6 17 13 29

14 MANCHIP'S SVENNIS 9 29 1,31 % 24 % 8 20 9 29
15 TINYTAILS IN THE SHADOWS 7 27 1,22 % 25 % 12 38 11 33
16 PAROVSKIN HORUS DJER 8 27 1,22 % 27 % 1 6 8 30
17 EAST DREAM LE BONHEUR 9 26 1,18 % 28 % 13 36 9 27
18 MINYMO MACK THE KNIFE 9 25 1,13 % 29 % 0 0 9 25
19 LUTIK IZ KOROLEVSTVA GNOMOV 5 24 1,08 % 30 % 3 6 5 24
20 TARAMU AMORE'S HAWL 9 23 1,04 % 31 % 52 146 13 36

Tilastointiaikana Toisessa polvessa Yhteensä

Lähisukulaisuuttaa esintyy muutamissa yksilössä.
Major Wheat Bienveillant on isä Exalted Xorbas:ille, Taramu Amore’s Hawl on isä Major Wheat 
Jamais Vu:lle sekä Metsäkeijun Cleo Clinton:ille ja Golden Leafs Bigwig on Parovskin Horus Djer 
isä. 
Tinytails In The Shadows on Miliveran Juliuksen isänisä.
Golden Thing’s Great Diamond:in ja Lutik Iz Korolevstva Gnomov:in yhteinen isänisä on Silenzio’s 
Robin Hood. 
Narttu Linnanhaltijan Evening Star on emä Major Wheat Bienveillant:lle ja emänemä Major Wheat 
Jamais Vu:lle.
Lutik Iz Korolevstva Gnomov ja East Dream Le Bonheur ovat puoliveljiä nartulta Efaté Zlatý Krys-
tal.
Miliveran Juliu:ksen emänisä on Sinceres Grand Chariot:in emän veli.
Usein ilmestyvinä sukupuukoirina kun  vertaa 5 sukupolvea ovat nartut Silenzio’s Simba, Tusa-Lu-
sas Mercedez, Linnanhaltijan Evening Star.
Usein ilmestyvinä sukupuukoirina kun vertaa 5 sukupolvea ovat urokset Smaragdens Poker Face, 
Silenzio’s Sunny Boy ja Connection Mac Memory.
Smaragdens Poker Face on isä Tusa-Lusas Mercedez nartulle ja Silenzio’s Sunny Boy urokselle.
Tusa-Lusas Mercedez on emä Connection Mac Memory:lle
Major Wheat Bienveillant:in isä Connection Uno Of Unique on isänemä Tusa-Lusas Mercedez:ille. 
Nämä sukuupuukoirat ilmestyvät sekä tuonti että kotimaisissa yksilöissä.
Monimuotoisuutta turvaava suositus yksittäisen koiran jälkeläismäärälle ei ylity ensimmäisessä 
polvessa. Toisen polven jälkeläismääräsuositus ylittyy kahden eniten jalostukseen käytetyn urok-
sen osalta.

Phalène
Viimeisen 10 vuoden aikana eniten käytetty phalèneuros oli Sweet Angel Dreams Balou  joka 
tuotti 5,07 % ajanjakson pennuista. Puolet näistä uroksista jakoivat samoja koiria sukupuussaan. 
Kahdella uroksella oli jopa 18,75% samaa sukupuuta.
Yhteensä 20 eri urosta tuotti 51 % ajanjakson pennuista. Yhteensä 116 urosta on käytetty jalos-
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TAULUKKO 7.  VIIMEISEN 10 VUODEN AIKANA (2008-2017) JALOSTUKSEEN RUNSAIMMIN KÄYTETYT 20 UROSTA, 
PHALÈNE

Lähde: SKL/Jalostustietojärjestelmä 4.1.2018, muokannut: Miia Luukkainen

 Uros Pentueita Pentuja %-osuus kumulat.% Pentueita Pentuja Pentueita Pentuja
1 SWEET ANGEL DREAMS BALOU 18 50 5,42 % 5 % 8 26 19 55
2 JOHTINA'S REDSTORM GEMINGA 13 38 4,12 % 10 % 6 19 13 38
3 SWEET ANGEL DREAMS DENNY 10 34 3,68 % 13 % 21 64 10 34
4 NOBLE NADIRS LAFAYETTE 10 31 3,36 % 17 % 9 33 10 31
5 VALOPILKUN KOMET 9 29 3,14 % 20 % 5 14 11 35
6 TUISCALO'S DUMLE 10 29 3,14 % 23 % 11 23 11 34
7 CHAPLIN LINE'S GOLD WALDEMAR 6 25 2,71 % 26 % 2 3 6 26
8 BLICCI'S VALDEMAR 7 23 2,49 % 28 % 20 50 16 46
9 CHAPLIN LINE'S MOZART 5 22 2,38 % 30 % 1 1 5 23

10 MUDDLEHEAD'S JAMBALAY 7 21 2,28 % 33 % 0 0 7 21
11 CHAPLIN LINE'S TALISMAN 6 19 2,06 % 35 % 3 8 7 22
12 MUDDLEHEAD'S LOVER BOY 6 18 1,95 % 37 % 8 13 8 26
13 LEO VIVE VANETTE 7 18 1,95 % 39 % 4 12 8 22
14 MUDDLEHEAD'S SAMURAI 5 17 1,84 % 41 % 8 23 5 17
15 KLÄPPHÄLLANS ROBIN HODD 4 16 1,73 % 42 % 12 55 16 56
16 VINDZORAS TAURAPILIS 7 16 1,73 % 44 % 4 14 7 17
17 VERTIIDA'S EMMEN 6 16 1,73 % 46 % 5 8 6 16
18 SILKY TOUCHS ROBERTINO 4 16 1,73 % 47 % 0 0 4 16
19 THAIRGHAY'S ADRENALINE 7 15 1,63 % 49 % 7 26 8 19
20 CHAPLIN LINE'S HAMLET 5 15 1,63 % 51 % 0 0 5 15

Tilastointiaikana Toisessa polvessa Yhteensä

TAULUKKO 8.  VIIMEISEN 10 VUODEN AIKANA (2008-2017) JALOSTUKSEEN RUNSAIMMIN KÄYTETYT 20 NARTTUA, 
PAPILLON

 Narttu Pentueita Pentuja %-osuus Pentueita Pentuja Pentueita Pentuja
1 ANMAR GABRIELLA 4 21 0,95 % 0 0 4 21
2 NELLA 5 21 0,95 % 3 7 5 21
3 LEPAKKO 4 20 0,90 % 3 6 5 26
4 LEAD-STAR'S ÅDESSA MIRANDA 4 20 0,90 % 1 2 4 20
5 LEAD-STAR'S LISE-LOT 4 18 0,81 % 6 13 5 20
6 PIKKUSET ISABELLA 5 18 0,81 % 2 5 5 18
7 TINY FAIRIES MADAME MIM 5 17 0,77 % 0 0 5 17
8 FUCHS FEMINA GERDA GERANIUM 5 17 0,77 % 1 2 5 17
9 VIIKSI-VALLUN ESTERI 4 16 0,72 % 0 0 4 16

10 SOMMARÖ MITZY 3 16 0,72 % 3 9 3 16
11 ANMAR DOORIS 2 15 0,68 % 11 35 4 22
12 LUCKY STARLINE WHITE DAZLE 3 15 0,68 % 4 8 3 15
13 TINY FAIRIES WERA 3 15 0,68 % 5 17 3 15
14 ROYAL RUBY MARIA SIRRAH 5 15 0,68 % 10 25 5 15
15 EXALTED PINJA PARAS 5 15 0,68 % 1 2 5 15
16 FLY AWAY'S MORE PEPPER 3 15 0,68 % 21 56 3 15
17 EXALTED SUNNY 4 15 0,68 % 0 0 4 15
18 PERHOLUODON COLDIE 3 14 0,63 % 4 14 3 14
19 MILLAN PISTACHE VERA 4 14 0,63 % 0 0 4 14
20 TUISCALO'S FUNKY BUTTERFLY 5 14 0,63 % 1 2 5 14

Tilastointiaikana Toisessa polvessa Yhteensä

Lähde: SKL/Jalostustietojärjestelmä 4.1.2018, muokannut: Miia Luukkainen
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TAULUKKO 9.  VIIMEISEN 10 VUODEN AIKANA (2008-2017) JALOSTUKSEEN RUNSAIMMIN KÄYTETYT 20  NARTTUA, 
PHALÈNE

Lähde: SKL/Jalostustietojärjestelmä 4.1.2018, muokannut: Miia Luukkainen

 Narttu Pentueita Pentuja %-osuus Pentueita Pentuja Pentueita Pentuja
1 GEMINGA'S CIRCLE ALESSANRIA 5 21 2,28 % 1 1 5 21
2 TAIRON WINDS OF CHANGE 3 20 2,17 % 8 17 5 30
3 ANGELLUCK'S DANCING QUEEN 5 19 2,06 % 6 26 5 19
4 YÖNKUNINGATAR ELENA 3 18 1,95 % 4 12 3 18
5 THUNDERSTAR BEAUTY SUNSHINE 3 17 1,84 % 16 32 4 26
6 DRAGONHILL ONEIDA 4 17 1,84 % 9 28 4 22
7 ANGELLUCK'S ICE PRINCESS 4 17 1,84 % 2 7 4 17
8 CERDAU'S HELMINAUHA 3 17 1,84 % 5 18 3 17
9 PUCELLE'S MINIATYR PRETTY IN PINK 5 16 1,73 % 8 25 5 16

10 HAPPINESSIN LOOK LIKE LADY 4 14 1,52 % 3 10 6 23
11 LOUHENKUJAN DIINA DAIJAANA 2 13 1,41 % 3 13 4 26
12 SILKY TOUCHS WHITE WANILLA 5 13 1,41 % 0 0 5 13
13 SWEET ANGEL DREAMS ATLANTA 4 12 1,30 % 3 6 5 17
14 PÄIVÄPERHON BALLERINA 3 12 1,30 % 2 3 3 13
15 VALOPILKUN NEITI NÄPSÄ 3 12 1,30 % 4 8 3 12
16 TAIRON WHITE PEARL 2 11 1,19 % 14 51 5 27
17 SILKY TOUCHS HAVANNA 4 11 1,19 % 4 10 4 11
18 TUISCALO'S GREAT PEARL 3 11 1,19 % 1 2 3 11
19 YÖNKUNINGATAR ISADORA 3 11 1,19 % 0 0 3 11
20 TUISCALO'S BALLADI 3 10 1,08 % 2 4 3 10

Tilastointiaikana Toisessa polvessa Yhteensä

tukseen viimeisen 10 vuoden aikana. Pentuja on ajanjakson aikana rekisteröity 923 kpl. 
Viimeisen 10 vuoden aikana eniten käytettyjen phalèneuroksien keskuudessa on kahdeksan 
tuontiurosta: Sweet Angel Dreams Balou (Saksa), Sweet Angel Dreams Denny (Saksa), Johtina’s 
Redstorm Geminga (Ruotsi), Noble Nadirs Lafayette (Ruotsi), Blicci’s Valdemar (Tanska), Kläp-
phällans Robin Hodd (Ruotsi), Leo Vive Vanette (Puola) ja Vindzoras Taurapilis (Liettua).
Lähisukulaisuuttaa esintyy muutamissa yksilössä.
Sweet Angel Dreams Balou:n  isä Eclair’s Florian on veli CHAPLIN LINE’S Hamletin isoisälle. 
Narttu Rosy Wings Caroline In Moonlight on Sweet Angel Dreams Balou:n emä sekä CHAPLIN 
LINE’S Hamletin isän emä.
Sweet Angel Dreams Balou on isä Silky Touchs Robertino:lle.
Sweet Angel Dreams Denny ja Sweet Angel Dreams Balou ovat veljeksiä, eri yhdistelmistä (urok-
set Eclair’s Elvis ja  Eclair’s Florian ja narttu Rosy Wings Caroline In Moonlight).
Chaplin Line’s Hamlet ja Chaplin Line’s Gold Waldemar ovat Sweet Angel Dreams Denny:n jälke-
läisiä (puoli veljiä)
Blicci’s Valdemar on Chaplin Line’s Gold Waldemar:in emän isä.
Chaplin Line’s Talisman ja Chaplin Line’s Mozart ovat Canifelis Kasper:n jälkeläisiä. Tairon White 
Pearl on Chaplin Line’s Talisman:in emänemä ja  Chaplin Line’s Mozart:in emä
Muddlehead’s Jambalay ja Muddlehead’s Samurai ovat Muddlehead’s Doffo-Du:n jälkeläisiä (puo-
liveljiä).
Thairghay’s Adrenaline:in isä Molargårdens Dalton on Johtina’s Redstorm Geminga:an emän isä.
Usein ilmestyvinä sukupuukoirina kun  vertaa 5 sukupolvea ovat Infanta’s Moonlight Dream, Free-
tain’s Be Sovereig, Amyllon Chaplin, sisarukset Muura’s Niisku-Neiti ja Muura’s Nikolas, veljekset 
Tankan’s Phantom O’the Night ja Tankan’s Lancelot (Tankan’s Ginnie  + Freetain’s Pizang Ama-
retto).
Näistä yksilöistä muutama löytyy myös ulkomaalaisissa linjoissa.

Monimuotoisuutta turvaava suositus yksittäisen koiran jälkeläismäärälle ylittyy ensimmäisessä 
polvessa usean uroksen osalta. Yli kymmenen uroksen osalta toisen polven jälkeläismääräsuosi-
tus ylittyy.
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TAULUKKO 10.,
REKISTERÖIDYT PAPILLONIT JA PHALÈNET ULKOMAILLA

Lähde: Ko. maiden kenneljärjestöt,  
muokannut: Miia Luukkainen

papillon
maa 2017 2016 2015 2014 2013
Ruotsi 351 380 389 409
Tanska  44+4  77+6  73+16  91+9  95+6
Belgia 35
*)  Ranska 533 584 563 573
Italia 124 92 93 87 60
*) USA   1517
*)Iso‐Britannia 410 452 442 486 543

phalène
maa 2017 2016 2015 2014 2013
Ruotsi 92 119 104 126
Tanska  19+1  2+2  8+0   16+0  7+0
Belgia 4
Italia 4 4 4 2 2

Ranskan, Iso-Britannian ja USA:n luvut sisältää 
papillonit ja phalènet yhteensä. 
Tanskan rekisteröintiluvuissa on eroteltuna pentu-
rekisteröinnit ja tuonnit.

4.1.4 Yhteenveto populaation rakenteesta ja jalostuspohjasta
Rodun jalostuspohjan laajuus
Papillonien rekisteröinnit ovat vaihdelleet viimeisen 15 vuoden aikana. Vuonna 2003 rekisteröi-
tiin 294 papillonia jota seurasi nousu rekisteröintimäärissä vuonna 2005, jolloin rekisteröitiin 350 
papillonia. Vuonna 2016 rekisteröitiin ainoastaan 160 papillonia, seuraavana vuonna 2017 määrä 
nousi 219 papilloniin. 
Jalostukseen käytettyjen tuontinarttujen määrä on moninkertaistunut. Vuonna 2003 jalostukseen 
käytettiin kolmea narttua ja vuonna 2017 17 narttua. Tuontiurosten käyttö on pysynyt tasaisena. 
Vuonna 2003 jalostukseen käytettiin seitsemää ja vuonna 2017 kymmentä  urosta.

Phalèneiden rekisteröinnit ovat vuosien 2003 ja 2017 välillä laskeneet melkein kolmanneksel-
la. Vuonna 2003 rekisteröitiin 113 phalènea ja vuonna 2017 41 phalènea. Vuonna 2007 ja 2008 
rekisteröitiin molempina vuosina 164 phalènea. Alhaisin rekisteröinti määrä oli vuonna 2017, 
ainoastaan 41 phalènea. Phalènekasvattajia on vähän ja 10 vuodessa useat ovat lopettaneet 
kasvatuksen. Tämä vaikuttaa lukuun laskevasti. Kymmenen vuotta sitten, vuonna 2008 kasvatta-
jia oli 52 kun seuraavina viitenä vuotena kasvattajia oli 28. Kasvattajien määrä laski edelleen ollen 
vuonna 2015 vain 18.

Phalèneissa tuontiurosten käyttö on pysynyt samalla tasolla viimeisen 15 vuoden aikana. Tuon-
tinarttujen käyttö on sen sijaan vähentynyt. Vuonna 2003 jalostukseen käytettiin viittä  ja vuonna 
2017  yhtä narttua.

4.1.3 Rodun populaatiot 
muissa maissa
Johtavat papilloneiden ja phalèneiden kasvat-
tajamaat ovat Ruotsi, USA ja Englanti. Myös 
Japani on viime vuosina noussut varsinkin pa-
pilloneissa johtavaksi kasvattajamaaksi. Japa-
nin rekisteröintitietoja ei ole saatavissa. USA:n 
osalta on julkaistu ranking-listat joiden mukaan 
rotu (papillon ja phalène yhteensä) oli vuonna 
2016 53. sijalla ja näin ollen rodun suosio on 
hieman laskenut (vrt. 2013 38. sija).
Belgiassa on rekisteröity v. 2016 35 papillonia 
ja 4 phalènea.

Viimeisen 10 vuoden aikana eniten käytettyjä 
phalènenarttu oli Geminga’s Circle Alessandria 
jonka osuus oli 2,28 %  ajanjakson pennuista. 
Käytetyimmät jalostusnartut eivät ole lähisuku-
laisia keskenään. 
Yhteensä 179  narttua on käytetty jalostukseen 
viimeisen 10 vuoden aikana. Pentuja on ajan-
jakson aikana rekisteröity 923 kpl. 
Yksittäisen koiran jälkeläismäärä ei ylity en-
simmäisessä polvessa. Toisen polven jälkeläis-
määräsuositus ylittyy kolmella nartulla.

Viimeisen 10 vuoden aikana eniten käytettyjä papillonarttuja olivat Anmar Gabriella ja Nella, 
molemmilla nartuilla oli 0,95 % osuus ajanjakson pennuista. Käytetyimmät jalostusnartut eivät ole 
lähisukulaisia keskenään. 
Yhteensä 459  narttua on käytetty jalostukseen viimeisen 10 vuoden aikana. Pentuja on ajanjak-
son aikana rekisteröity 2212 kpl. 
Yksittäisen koiran jälkeläismäärä ei ylity ensimmäisessä eikä toisessa sukupolvessa. 

20

S U O M E N  P A P I L L O N -  J A  P H A L È N E Y H D I S T Y S  R Y.

J A L O S T U K S E N  T A V O I T E O H J E L M A  2 0 1 9  -  2 0 2 3



Johtavat papilloneiden ja phalèneiden kasvattajamaat ovat Ruotsi, USA ja Englanti. Myös Japani 
on viime vuosina noussut varsinkin papilloneissa merkittäväksi kasvattajamaaksi. 

Tärkeimmät jalostuspohjaa kaventavat tekijät

4.2 LUONNE JA KÄYTTÄYTYMINEN SEKÄ KÄYTTÖOMINAISUUDET
4.2.1 Rotumääritelmän maininnat luonteesta ja käyttäytymi-
sestä sekä rodun käyttötarkoituksesta 
Rotumääritelmän mukaan papillonin ja phalènen pääasiallinen käyttötarkoitus on toimia seurakoi-
rana.  Rotumääritelmässä sivutaan luonnetta muutamin maininnoin.
YLEISVAIKUTELMA: Olemus eloisa, viehkeä ja kuitenkin vahva. Ylväästi vapain ja tyylikkäin 
liikkein liikkuva.
LIIKKEET: Liikkuu ylpeästi. Käynti vapaata, luontevaa ja tyylikästä.
VIRHEET: Kaikki poikkeamat edellä mainituista kohdista luetaan virheiksi suhteutettuna virheen 
vakavuuteen ja sen vaikutukseen koiran terveyteen ja hyvinvointiin. Selvästi epänormaali rakenne 
tai käyttäytyminen ovat hylkääviä
virheitä.

4.2.2 Jakautuminen näyttely- / käyttö- / tms. -linjoihin 
Papillonit ja phalènet eivät ole jakautuneet eri linjoihin käyttöominaisuuksien perusteella. 

4.2.3 PEVISA-ohjelmaan sisällytetty luonteen ja käyttäytymi-
sen ja/tai käyttöominaisuuksien testaus ja/tai kuvaus 
Papillonilla ja phalènella ei ole PEVISA-ohjelmaa.

(c) Miia Luukkainen

Geenipohjan laajuuden turvaamiseksi  
tulisi välttää runsasta samojen urosten 
jalostuskäyttöä  ja pyrkiä sen sijaan suo-
simaan vähemmän käytettyjä uroksia.
Molemmissa roduissa olisi tärkeää lisätä 
jalostukseen käytettävien narttujen sekä 
urosten määrää. Monissa suvuissa on ja-
lostukseen käytetty samoja koiria. Tuon-
tikoirien suvut ovat osin samankaltaiset 
Suomen kannan kanssa. Tuontikoirien 
käytössä tulisi huomioida rotujen  perin-
nölliset viat ja sairaudet sillä saatavilla 
olevat tiedot ovat usein puutteelliset. 
Koska haluamme turvata sekä parantaa 
rotujemme tehollista populaatiokokoa 
sekä geneettistä monimuotoisuutta 
emme suosittele yksittäisten koirien 
runsasta jalostuskäyttöä ja uusintayhdis-
telmiä. 

Jälkeläismäärään perustuva PEVISA-ohjelma
Papilloneilla ja phalèneilla ei ole jälkeläismäärään perustuvaa PEVISA-ohjelmaa.
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4.2.4 Luonne ja käyttäytyminen päivittäistilanteissa 
Papillonille ja phalènelle ei ole määritelty luonteen tai käyttäytymisen pakollisia testejä. Luonteen 
määrittely perustuu suurimmaksi osaksi kasvattajien ja omistajien henkilökohtaisiin tulkintoihin. 
Rodun luonnetta voidaan kuitenkin määritellä myös luonnetesteillä, MH-luonnekuvauksilla, näytte-
lyarvosteluilla ja jalostustarkastuksilla.
Näistä luotettavimpia ovat luonnetesti, MH-luonnekuvaus ja käyttäytymisen jalostustarkastus. 
Käyttäytymisen jalostustarkastus on luonteen analysoinnissa seurakoiran arjen tilanteita vastaa-
va.  
 
Oppivaisina koirina ne nauttivat monipuolisesta tekemisestä. Ne ovat ystävällisiä ja sosiaalisia 
koiria, joilla on luontaisena taipumuksena halu ja kyky oppia.  Pentuina papillonit ja phalènet ovat 
vilkkaita ja vallattomia.  Aikuisina ne säilyttävät valppaan ja iloisen luonteensa. Omistajaan leima-
utuminen on tyypillinen ominaisuus. 

Papillonit ja phalènet ovat itsevarmoja ja periksiantamattomia. Koiria tulee käsitellä ja totuttaa 
normaaleihin hoitotoimenpiteisiin jotta arki toimii sujuvasti. Roduista esiintyy jonkin verran arkuut-
ta tehtyjen kyselyjen pohjalta, joka ilmenee mm. herkkähaukkuisuutena tai aggressiivisuutena. 
Jatkossa toivottavasti saadaan tarkempaa tietoa yleisyydestä jalostustarkastuksen käyttätymiso-
sion myötä. Luonneominaisuuksista arkuutta pidetään voimakkaasti periytyvänä. Arkaa tai agres-
siivista koiraa ei saa käyttää jalostukseen.

Luonnetesti  

Vaikka testi on alunperin suunniteltu virkakoirien testaamiseksi niin sitä pidetään käyttökelpoisena 
mittarina myös seurakoirien  luonneominaisuuksien arviointiin. Luonnetestin tarkoitus on arvioida 
ja kirjata koiran käyttäytyminen tilanteissa, joissa sen hermorakenne joutuu rasitetuksi. Testitu-
losta voidaan hyödyntää koiran luonnekuvan määrittämiseen ja harrastuskoulutettavuuden arvi-
ointiin. Testin arviointiasteikko on rakennettu työkoiran kannalta, joten testin tuloksia tulee tulkita 
muuten kuin suoraan loppupisteiden kautta.
Suomalaisen luonnetestin tuloksissa arvioidaan koiran yhdeksää eri ominaisuutta, jotka tulevat 
otsikkotasolla ilmi alla olevista taulukoista.  

Papillonille ja phalènelle toimintakyvystä ihanteellinen tulos on pienestä (-1) ylöspäin, harrastus-
koiralle ihanteellinen tulos olisi vähintään kohtuullinen (+1), mutta ei kuitenkaan enempää kuin +2. 
Terävyyden osalta seurakoiralle ihanteellisin arvosana on, +1 Pieni ilman jäljelle jäävää hyökkäys-
halua. kuten myös puolustushalussa. Puolustushalussa ei tulos haluton (-1) ole myöskään huono. 
Jotta arjessa selviäminen myös haastavista, totutusta poikkeavista tilanteista sujuu, olisi hyvä 
löytyä vähintään pientä taisteluhalua (-1).  Harrastuksissa siitä on hyötyä, ja ihannetulos harras-
tuskoiralle olisikin taistelutahdon osalta kohtuullinen (+2). Hermorakenteesta papillon ja phalène 
voi saada tulokseksi hieman rauhaton (+1) lähinnä vilkkautensa vuoksi. Se ei siis kerro suoraan 
siitä, että koiran hermorakenteessa olisi jotain vikaa.  Saman tuloksen voi saada vilkkauden sijaan 
reaktiivinen koira joka reagoi ääniarkuudella esim. pelkäämällä ukkosta, ilotulitusta tai muita kovia 
ääniä. Tällainen koira voi myös reagoida uusiin tilanteisiin haukkumalla. Temperamentista koh-
tuullisen vilkkaasta erittäin vilkkaaseen kuvaa hyvin tyypillistä luonnetta. Kovuuden osalta paras 
tulos tässä testissä on hieman pehmeä. Papillonin ja phalènen kuuluu myös olla luoksepäästävä. 
Koiran ei toivota olevan laukausarka.

Tarkasteltaessa yksittäisiä ominaisuuksia luonnetestitulosten valossa tärkeintä on kiinnittää 
huomiota  hermorakenteeseen, luoksepäästävyyteen ja temperamenttiin. Näiden ominaisuuksien 
ajatellaan olevan  voimakkaimmin periytyviä. 

Tarkemman määrityksen kunkin ominaisuuden tarkoituksesta löydät Suomen Kennelliiton netti-
sivuilta: https://www.kennelliitto.fi/koiraharrastukset/kokeet-ja-kilpailut/luonnetesti 

Jalostustietojärjestelmän mukaan vuosina 1988 -2017 virallisesti luonnetestattuja papilloneja on 
10 kpl ja phalèneita 11 kpl. Virallisesti luonnetestattuja koiria on vähän, mutta niiden saamat arviot 
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TAULUKKO 11. OSA-ALUETTAISET LT-TULOKSET, PAPILLON

Lähde: SKL/Jalostustietojärjestelmä 4.1.2018, muokannut: Miia Luukkainen

Osasuoritus Tulos Määrä %‐osuus
I Toimintakyky  +3 Suuri

 +2 Hyvä 3 30 %
 +1 / +1a Kohtuullinen 0
 +1a Kohtuullinen 1 1 10 %
 +1b Kohtuullisen pieni 1 10 %
 ‐1 Pieni 4 40 %
 ‐2 Riittämätön 1 10 %
 ‐3 Toimintakyvytön 0 0 %

II Terävyys  +3 Kohtuullinen ilman jälj.jäävää 
hyökkäyshalua 3 30 %
 +2 Suuri ilman jälj. jäävää hyökkäyshalua 0 0 %
 +1/a Pieni ilman jälj.jäävää hyökkäyshalua 1
 +1a Pieni ilman jälj. jäävää hyökkäyshalua 5 6 60 %
 +1b Koira joka ei osoita lainkaan terävyyttä 1 10 %
 ‐1 Pieni jäljelle jäävin hyökkäyshaluin 0 0 %
 ‐2 Kohtuullinen jälj. jäävin hyökkäyshaluin 0 0 %
 ‐3 Suuri jäljelle jäävin hyökkäyshaluin 0 0 %

III Puolustushalu  +3 Kohtuullinen, hillitty 4 40 %
 +2 Suuri, hillitty 0 0 %
 +1 Pieni    4 40 %
 ‐1 Haluton 2 20 %
 ‐2 Erittäin suuri 0 0 %
 ‐3 Hillitsemätön 0 0 %

IV Taisteluhalu  +3 Suuri 3 30 %
 +2/a Kohtuullinen 1
 +2a Kohtuullinen 2 3 30 %
 +2b Kohtuullisen pieni 0 0 %
 +1 Erittäin suuri 0 0 %
 ‐1 Pieni 4 40 %
 ‐2 Riittämätön 0 0 %
 ‐3 Haluton 0 0 %

V Hermorakenne  +3 Tasapainoinen ja varma 0 0 %
 +2 Tasapainoinen 3 30 %
 +1/a Hieman rauhaton 1
 +1a Hieman rauhaton 5 6 60 %
 +1b Hermostunein pyrkimyksin 1 10 %
 ‐1 Vähän hermostunut 0 0 %
 ‐2 Hermostunut 0 0 %
 ‐3 Erittäin hermostunut 0 0 %

VI Temperamentti  +3 Vilkas 7 70 %
 +2 Kohtuullisen vilkas 1 10 %
 +1 Erittäin vilkas 2 20 %
 ‐1a Häiritsevän vilkas 0 0 %
 ‐1b Hieman välinpitämätön 0 0 %
 ‐1c Impulsiivinen 0 0 %
 ‐2 Välinpitämätön 0 0 %
 ‐3 Apaattinen 0 0 %

VII Kovuus  +3 Kohtuullisen kova 4 40 %
 +2 Kova 0 0 %
 +1 Hieman pehmeä 5 50 %
 ‐1 Erittäin kova 0 0 %
 ‐2 Pehmeä 1 10 %
 ‐3 Erittäin pehmeä 0 0 %

VIII Luoksepäästävyys  +3 Hyväntahtoinen, luoksepäästävä, avoin 9 90 %
 +2a Luoksepäästävä, aavistuksen 
pidättyväinen 1 10 %

 +2b Luoksepäästävä, hieman pidättyväinen 0 0 %
 +1 Mielistelevä 0 0 %
 ‐1a Selvästi pidättyväinen, ei yritä purra 0 0 %
 ‐1b Selvästi pidättyväinen, yrittää purra 0 0 %
 ‐2 Hyökkäävä 0 0 %
 ‐3 Salakavala 0 0 %

Laukauspelottomuus  +++ Laukausvarma 8 80 %
 ++ Laukauskokematon 0 0 %
 + Paukkuärtyisä 0 0 %
 ‐ Laukausaltis 2 20 %
 ‐‐Laukausarka 0 0 %



TAULUKKO 12. OSA-ALUETTAISET LT-TULOKSET, PHALÈNE

Lähde: SKL/Jalostustietojärjestelmä 4.1.2018, muokannut: Miia Luukkainen

Osasuoritus Tulos Määrä %‐osuus
I Toimintakyky  +3 Suuri

 +2 Hyvä 2 17 %
 +1 / +1a Kohtuullinen 1
 +1a Kohtuullinen 5 6 50 %
 +1b Kohtuullisen pieni 1 8 %
 ‐1 Pieni 2 17 %
 ‐2 Riittämätön 1 8 %
 ‐3 Toimintakyvytön 0 0 %

II Terävyys  +3 Kohtuullinen ilman jälj.jäävää 
hyökkäyshalua 4 33 %
 +2 Suuri ilman jälj. jäävää hyökkäyshalua 0 0 %
 +1/a Pieni ilman jälj.jäävää hyökkäyshalua 1
 +1a Pieni ilman jälj. jäävää hyökkäyshalua 7 8 67 %
 +1b Koira joka ei osoita lainkaan terävyyttä 0 0 %
 ‐1 Pieni jäljelle jäävin hyökkäyshaluin 0 0 %
 ‐2 Kohtuullinen jälj. jäävin hyökkäyshaluin 0 0 %
 ‐3 Suuri jäljelle jäävin hyökkäyshaluin 0 0 %

III Puolustushalu  +3 Kohtuullinen, hillitty 6 50 %
 +2 Suuri, hillitty 0 0 %
 +1 Pieni    4 33 %
 ‐1 Haluton 2 17 %
 ‐2 Erittäin suuri 0 0 %
 ‐3 Hillitsemätön 0 0 %

IV Taisteluhalu  +3 Suuri 0 0 %
 +2/a Kohtuullinen 0
 +2a Kohtuullinen 3 3 25 %
 +2b Kohtuullisen pieni 0 0 %
 +1 Erittäin suuri 0 0 %
 ‐1 Pieni 7 58 %
 ‐2 Riittämätön 2 17 %
 ‐3 Haluton 0 0 %

V Hermorakenne  +3 Tasapainoinen ja varma 0 0 %
 +2 Tasapainoinen 0 0 %
 +1/a Hieman rauhaton 1
 +1a Hieman rauhaton 10 11 92 %
 +1b Hermostunein pyrkimyksin 0 0 %
 ‐1 Vähän hermostunut 1 8 %
 ‐2 Hermostunut 0 0 %
 ‐3 Erittäin hermostunut 0 0 %

VI Temperamentti  +3 Vilkas 5 42 %
 +2 Kohtuullisen vilkas 4 33 %
 +1 Erittäin vilkas 2 17 %
 ‐1a Häiritsevän vilkas 1 8 %
 ‐1b Hieman välinpitämätön 0 0 %
 ‐1c Impulsiivinen 0 0 %
 ‐2 Välinpitämätön 0 0 %
 ‐3 Apaattinen 0 0 %

VII Kovuus  +3 Kohtuullisen kova 2 17 %
 +2 Kova 0 0 %
 +1 Hieman pehmeä 8 67 %
 ‐1 Erittäin kova 0 0 %
 ‐2 Pehmeä 2 17 %
 ‐3 Erittäin pehmeä 0 0 %

VIII Luoksepäästävyys  +3 Hyväntahtoinen, luoksepäästävä, avoin 8 67 %
 +2a Luoksepäästävä, aavistuksen 
pidättyväinen 2 17 %

 +2b Luoksepäästävä, hieman pidättyväinen 2 17 %
 +1 Mielistelevä 0 0 %
 ‐1a Selvästi pidättyväinen, ei yritä purra 0 0 %
 ‐1b Selvästi pidättyväinen, yrittää purra 0 0 %
 ‐2 Hyökkäävä 0 0 %
 ‐3 Salakavala 0 0 %

Laukauspelottomuus  +++ Laukausvarma 9 75 %
 ++ Laukauskokematon 3 25 %
 + Paukkuärtyisä 0 0 %
 ‐ Laukausaltis 0 0 %
 ‐‐Laukausarka 0 0 %



MH-luonnekuvaus

MH-luonnekuvaus on suoritettu Suomessa yhdelle (1) papillonille ja yhdelle (1) phalènelle. Ruot-
sissa MH-luonnekuvauksia on tehty enemmän käyttäen apuna rodun ihanneprofiilia. Ruotsissa 
ovat MH-luonnekuvaukset roduissamme vähentyneet. Koiria on testattu sen sijaan uudella BPH 
(Beteende och Personlighetsbeskrivning Hund) –testillä joka on käyttäytymis- ja persoonallisuus-
testi. BPH testin on Ruotsissa suorittanut vuosina 2012-2016 50 papillonia ja 21 phalènea.
TAULUKKO 13. PAPILLONIEN JA PHALÈNEIDEN VUOSITTAISET OSALLISTUMISMÄÄRÄT LUONNETTA JA KÄYTTÄYTYMISTÄ 
MITTAAVISSA YLEISIMMISSÄ TESTEISSÄ 2013-2017

Lähde: SKL/Jalostustietojärjestelmä 25.1.2018, muokannut: Miia Luukkainen

 
koemuoto papillon phalène papillon phalène papillon phalène papillon phalène papillon phalène
luonnetesti (LTE) 1 1 1 0 0 1 1 0 0 2
luonnekuvaus (MH) 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
käyttäytymiskoe (PAKK) 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0

2017 2016 2015 2014 2013

TAULUKKO 14. PAPILLONIEN JA PHALÈNEIDEN VUOSITTAISET OSALLISTUMISMÄÄRÄT MUISSA VIRALLISISSA KOEMUO-
DOISSA 2013-2017

koemuoto papillon phalène papillon phalène papillon phalène papillon phalène papillon phalène
agilitykoe (AGI) 920 76 724 99 593 127 356 107 307 159
tottelevaisuuskoe (TOKO) 6 2 1 13 6 10 3 16 3 15
rally-toko (RTK) 16 5 23 24 10 10 3 3
koiratanssi 0 0 0 0 0 0 0 2 0 1

2017 2016 2015 2014 2013

Lähde: SKL/Jalostustietojärjestelmä 25.1.2018, muokannut: Miia Luukkainen

Jalostustarkastus

Jalostustarkastuksien pääpaino on ollut ulkonäön arvioinnissa. Luonnetta on arvioitu lyhyesti.

Jalostustarkastuksissa on ollut yksi kohta luonteen arvioinnista. Vaihtoehtoina ovat: avoin/ystäväl-
linen, luoksepäästävä, sulkeutunut /varautunut, arka/pelokas, puolustushaluinen tai aggressiivi-
nen. Kahdenkymmenen koiran tulosten perusteella kaikki ovat saaneet luonteestaan arvion avoin/
ystävällinen ja/tai luoksepäästävä.
 
Uusi käyttäytymisen jalostustarkastus keskittyy erityisesti arkipäiväisiin tilanteisiin ja asioihin kuten 
käsiteltävyyteen, alusta-arkuuksiin ja ääniherkkyyteen. Tarkastus tarjoaa täydennystä tietoon, jota 
saadaan muista virallisista luonteen ja käyttäytymisen arviointimenetelmistä kuten luonnetesteistä 
ja MH-luonnekuvauksista.
Käyttäytymisen jalostustarkastus on vielä uusi asia. Papillonille ja phalènelle on laadittu ihannep-
rofiili (liite 1.). Jatkossa testistä toivotaan lisää tietoa rotujemme arviointiin.

Näyttelyt

Viimeisen 10 vuoden aikana (2008 - 2017) näyttelyissä papilloneja on arvioitu 7775 kertaa ja 
phalèneita 4667 kertaa. Papilloneille on annettu 67 kertaa tulokseksi (0,86 %) HYL (hylätty) tai 
EVA (ei voida arvostella) ja phalèneille 23 kertaa (0,49%). HYL arvosanan voi saada koira joka ei 
vastaa rakenteeltaan tai muulta ominaisuudeltaan rotumääritelmää tai jonka käytös ei ole rotu-
määritelmän mukainen tai se on vihainen. EVA:n voi saada koira jonka liikkeitä ei voida arvioida 
(esim. hyppii tai pyrkii kehästä ulos), välttelee tuomarin käsittelyä tai koiraa on käsitelty (esim. 
korjailtu korvia operoimalla) ei sallitulla tavalla. Rotuyhdistyksen tietoon on tullut yksi papillon jos-
ta on tehty vihainen koira - ilmoitus koiranäyttelyssä.

ovat yhteneväisiä roduista vallalla oleviin käsityksiin eli toimintakyky on hyväksyttävällä tasolla 
ja seurakoiralle tärkeä hermorakenne toivottavalla tasolla. Sama koskee myös muita testattuja 
ominaisuuksia. 
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Erot eri maiden populaatioiden välillä

Papilloneissa ja phalèneissa ei ole mainittavia eroja käyttäytymisen osalta eri maissa. Rotu on 
kaikkialla pääasiallisessa käyttötarkoituksessaan: seurakoirana ja koirat ovat pitkälti samansukui-
sia maasta riippumatta.

Sukupuolten väliset erot

Papilloneissa ja phalèneissa eri sukupuolten välillä ei juurikaan ole käytöksessä eroja, joskin 
uroskoirat voivat olla hieman narttuja dominoivampia. Tähän liittyen hormonaalisesti säädeltyyn 
sosiaaliseen käyttäytymiseen liittyvää ’merkkaamista’ sisälle voi esiintyä useammin uroksilla.

4.2.5 Käyttö- ja koeominaisuudet
Rodun alkuperäinen käyttö

Rodun esi-isät lienevät olleet metsästäviä spanieleita 
mutta jo ainakin 1500- luvulta rotujen käyttötarkoitus 
on ollut seurakoira, kun phalènesta (rodun alkuperäi-
nen muunnos) tuli Ranskan hovien sylikoira. 

Käyttöominaisuuksien säilyttäminen

Rodut toimivat ensisijaisesti seurakoirina. Rotumme 
soveltuvat rotumääritelmän mukaisesti monipuolisiin 
harrastuksiin joita niiden luonneominaisuudet tuke-
vat. 
Vertailu rodun kotimaahan ja muihin tärkeisiin maihin
Rotujen käyttötarkoitus on toimia seurakoirana. 

Kokeet

Suomessa papillon ja phalène kilpailevat näyttelyi-
den lisäksi agilityssa, tottelevaisuuskokeissa ja ral-
ly-tokossa. Tietoa harrastemääristä  löytyy kohdasta 
4.2.4.

Hyötykoira-, virka- tai muu työkäyttö

Papillon ja phalène eivät sovellu virkakoiraksi. Pal-
velus-/metsästys- tai paimennustehtävissä on vain 
joitakin rodun edustajia, nekin testimielessä. Ro-
tujamme käytetään hyötykoirina kaverikoiratoimin-
nassa, hypokoirina, lukukoirina sekä erityisryhmien 
kuntoutuksessa.  

(c) Miia Luukkainen

4.2.6 Käyttäytyminen kotona sekä lisääntymiskäyttäytyminen
Vuonna 2015 tehtiin terveyskysely jossa luonnetta sivuttiin yhdellä kysymyksellä. Vastaukset saa-
tiin  148 papillonin ja 88 phalènen osalta. Yli puolet vastaajista kuvaili koiran luonnetta vähintään 
kolmella sanalla. Samaa koiraa saatettiin luonnehtia yhtäaikaisesti  herkkähaukkuiseksi, sosiaali-
seksi, reippaaksi tai ujoksi. Kyselystä ei selvinnyt johtuivatko vastaukset siitä, että koira käyttäytyy 
eri tavalla tutussa ja vieraassa ympäristössä. 
Suppean kyselyn perusteella ei ole saatu tietoa rotujen tilanteesta esim. yksinoloon liittyvistä on-
gelmista ja  ääniherkkyyksistä.
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Lähde: Rotujärjestön terveyskysely 2015 (s. 28), koostanut Miia Luukkainen

Terveyskyselyssä v. 2015  kysyttiin koirien liikkumisesta ja vastauksina oli yleisesti energinen, iloi-
nen, leikkisä, ketterä, reipas, hyppii paljon. Vastauksissa oli myös muutama liikuntahaluton koira. 
Koiran liikalihavuus haittaa liikkumista, joten se ei välttämättä kerro luonteesta.
Edellisen kerran luonteesta on tehty kysely v. 2004, jolloin vastaukset olivat samansuuntaisia. 
Viimeisimmässä kyselyssä vilkkauden osuus on kasvanut molemmissa roduissa.
Lisääntymiskäyttäytymistä koskevassa kyselyssä saatiin tietoa narttujen heikoista kiimoista ja 
pentukuolleisuudesta. Valeraskauksista ilmoitettiin viimeisimmässä kyselyssä kuudella papillonilla. 
Yksittäisillä koirilla raportoitiin yliseksuaalisuutta.  Kyselyn perusteella ongelmista ei voida vetää 
johtopäätöksiä. 

Rakenteelliset tai terveydelliset seikat, jotka voivat vaikuttaa koirien käyttäytymiseen

Rotumme ovat normaalirakenteisia, joten rakenteesta johtuvia vaikutuksia luonteeseen ei näyt-
täisi olevan.  Joitakin ilmoituksia on tullut luusto- ja nivelongelmista. Ne ovat koskeneet polvi- ja 
selkävaivoja. Tällaiset vaivat voivat aiheuttaa koirassa häiriintynyttä käytöstä.  

4.2.7 Yhteenveto rodun käyttäytymisen ja luonteen keskei-
simmistä ongelmakohdista sekä niiden korjaamisesta

Roduille tyypillinen vilkkaus tulee säilyttää. Luonteiden toivotaan pysyvän reippaina ja avoimina. 
Reaktiivinen koira vastaa voimakkaasti ympäristön ärsykkeisiin. Tällaista käytöstä se osoittaa joko 
hyvin rajatusti kohdistaen sen toisiin koiriin tai vieraisiin ihmisiin, tai vaihtoehtoisesti laaja-alaisem-
min. Se voi ilmentyä haukkumisena, hihnassa tempoiluna, näykkimisenä tai puremisena. Reaktii-
vinen käytös johtuu useimmiten pelosta.
Luonne on tärkeä osa rodun yleisvaikutelmaa ja se tulee ottaa huomioon jalostusvalinnoissa. 
Arkuus on voimakkaasti periytyvä ominaisuus, eikä jalostukseen tulisi käyttää arkoja, varautuneita 
tai vihaisia koiria. 
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4.3. TERVEYS JA LISÄÄNTYMINEN
4.3.1 PEVISA-ohjelmaan sisällytetyt sairaudet ja viat
Papillon ja phalène eivät kuulu PEVISA-ohjelmaan. Ruotsissa rekisteröinnin ehtona papillonille ja 
phalènelle on Pap_PRA1 geenitesti normaali- tai kantaja-tuloksella.

4.3.2 Rodulla todetut merkittävät sairaudet ja viat
Jalostusohjesääntö, jota päivitetään tarvittaessa, löytyy yhdistyksen internet-sivustolta https://
www.spphy.fi/jalostus/jalostusohjesaanto/

Terveyskysely

Suomen Papillon- ja Phalèneyhdistys ry on tehnyt jäsenistölleen terveyskyselyitä. Monella vastaa-
jalla oli useampia koiria, joista tiedot annettiin. 

TAULUKKO 15: TERVEYSKYSELYIHIN VASTANNEET 2004 JA 2015

Lähde: Rotujärjestön terveyskyselyt 2004 ja 2015; koostanut Miia Luukkainen

kysely 2004 2015
kpl % kpl %

papillon 120 17 % 150 40 %
phalène 48 7 % 88 24 %
jäseniä 700 371

Jäsenistölle v.2015 tehdyssä terveyskyselyn koosteessa ilmoitetaan ne vaivat ja viat, joita ilmeni 
useammin kuin kerran.

Papillonit, 150 vastausta
 - napatyrä                                                                           8
 - hammaspuutoksia                                                     6
 - purentavika / hampaiden asentovirhe 6
 - maitorauhas- nisäkasvaimet                            5
 - piilokives / kivesvika 5
 - allergiat                                                              4
 - virtsakivet                                                          4
 - sterssimaha, närästys 3
 - kohtukasvaimia 2
 - munuaisarvot kohonnut / munuaisvika 2
 - epilepsia                                                              2

Phalènet, 88 vastausta
 - hammaspuutoksia 8
 - virtsakivet                                                          8
 - purentavika / hampaiden asentovirhe 6
 - napatyrä                                                                           6
 - sterssimaha, närästys 4
 - epilepsia                                                              4
 - allergiat                                                              3
 - välilevynpullistuma 2
 - PDA / synnynnäinen sydänvika 2
 - Krooninen eturauhastulehdus 2

Lisäksi papilloneista tuli yksittäisiä ilmoituksia seuraavista vaivoista ja vioista. Sellaisia olivat 
ientulehdus, polvivika, lonkkavika, välilevyn pullistuma, vatsaontelon syöpä, krooninen paksusuo-
lentulehdus ja polyyppi paksusuolessa, hot spot, cushingin tauti, synnynnäinen sydänvika (PDA), 
päälaen-/selkärangan aukile. Allergiaoireiden syyksi ilmoitettiin varastopunkki, pölyallergia, kala ja 
kahdesti lammas.
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Yksittäisiä ilmoituksia tuli myös phalèneista. Sellaisia olivat  irtoamattomat maitohampaat, ristisi-
devamma, maitorauhas-nisäkasvain, vatsaontelon syöpä, kivesvika ja krooninen anaalirauhastu-
lehdus. 
Allergiaoireiden syyksi ilmoitettiin naudanliha, maitotuotteet, heinäallergia sekä useat ruuat.

Kyselyssä tiedusteltiin myös koirien ruokinnasta. Sen perusteella koirat olivat normaalissa, hyväs-
sä kunnossa. Papilloneista saatiin yhteensä  82 vastausta joista  65 koiran ruokahalu oli normaali. 
Kymmenen koiran kerrottiin olevan hoikkia, vaikka niiden ruokahalu vaihteli erinomaisesta vähäi-
seen.  Seitsemän koiran ilmoitettiin olevan tukevia tai ylipainoisia. Niiden ruokahalu oli pääasiassa 
erinomainen. Phalèneista saatiin yhteensä 29 vastausta joista  22 koiran ruokahalu oli normaali. 
Neljän kerrottiin olevan hoikkia, vaikka niiden ruokahalu oli normaali. Kolmen koiran ilmoitettiin 
olevan tukevia tai ylipainoisia.

Agrian vakuutustietokantakooste vuosilta 2006 - 2011

Vakuutusyhtiö Agria on koostanut raportin Ruotsissa tehdyistä eläinlääkärikäynneistä papillonien 
osalta vuosina 2006 - 2011. Otannassa vertaillaan noin 1000-2000 papillonin eläinlääkärikäyntiä 
kaikkien rotujen kokonaiskantaan. Tutkimusta voi pitää vertailukelpoisena roduissamme suomen 
koirakantaan koska monet yksilöt polveutuvat samoista koirista. 
Vakuutetuista koirista kävi vähintään yhden kerran eläinlääkärissä 31,8 % kaikista roduista ja 29 
% papilloneista. Tähän on huomioitu käynnit joista on raportoitu vakuutusyhtiölle. Eläinlääkäri-
käyntejä on jonkin verran enemmän narttujen kuin urosten osalta niin papilloneissa kuten muissa-
kin roduissa.
Mediaaninen keskiarvo koiran iälle ensimmäiselle eläinlääkärikäynnille oli papillon nartuilla 6,60 
vuotta ja uroksille 6,40 vuotta. Kaikkien rotujen vastaavat kesiarvot olivat nartuilla 5,60 ja uroksilla 
4,90. Näin ollen voidaan tulkita että papillonit käyvät hieman harvemmin ja keskiarvoa iäkkäämpä-
nä eläinlääkärissä hoitoa tarvitsevan vaivan vuoksi.
Eläinlääkärissä käynnin syyt yleisyysjärjestyksessä papillonien osalta: ruuansulatusvaivat, onnet-
tomuus, liikuntaelinvaivat, iho-oireet, kasvaimet, kehon yleisoireet, nartun lisääntymiselinvaivat, 
silmät, alemmat virtsatieoireet, ylemmät hengitystieoireet, uroksen lisääntymiselinvaivat, 
neurologiset oireet, sydänoireet, korvaoireet, alemmat hengitystieoireet, tartuntasairaudet, hor-
monaaliset vaivat, ylemmät virtsatievaivat, verisuonivaivat, lopetus/kuolema, kynsivaivat, rintake-
hän alueen hengitysvaivat.
Hoidon syistä on tummennetulla fontilla korostettu ne joita rodussa on ilmennyt enemmän 
kuin kaikissa roduissa keskimäärin.   
Lähes 1,5 kertainen riski eläinlääkärin käyntiin verrattuna kaikkiin rotuihin oli papilloneilla johtuen 
urosten lisääntymiselinvaivoista, silmistä ja alemmista virtsatieoireista.
Suurimmat syyt eläinlääkärikäynnille olivat yleisyysjärjestyksessä papillonien osalta: oksentelu/
ripuli/suolistotulehdus, anaalivaivat, nisäkasvain, ihon traumaattinen vaiva, kohtutulehdus,  
selkäkipu, liikuntaelinkipu, sarveiskalvon haavauma, alemmat virtsatievaivat, nikamavaivat, 
polvivaivat,  jäykkyyteen liittyvät kivut, akuutti kynsivaiva, korvatulehdus, epilepsia, virtsatie-
tulehdus, sarveiskalvon muu vaiva, vatsakipu, maksavaiva, kutina, ylemmät hengitystievaivat, 
ihotulehdus/ihon märkätulehdus/karvatuppitulehdus, väsymyksen oireet. Riskeistä on tummen-
netulla fontilla korostettu ne joita rodussa on ilmennyt enemmän kuin kaikissa roduissa 
keskimäärin.  
Suhteellisesti isoin riski eläinlääkärikäyntiin verrattuna kaikkiin rotuihin on jopa yhdeksänkertainen 
alempien virtsatieongelmien vuoksi.  Muita isoja riskejä papilloneilla verrattuna kaikkiin rotuihin 
eläinlääkärikäynnille ovat riskialttiusjärjestyksessä lonkan traumaattinen vaiva, polvivaiva, ylem-
män hengitystien vaiva, alempi virtsatie- / vatsavaiva, traumaattinen tyrävaiva / -kipu, munasarja-/
kohtu-/emätinkasvain, silmänpainetauti, proteiinihäiriö, urosten lisääntymiselinten vaivat, anaali-
vaivat, umpieritysvaiva, silmän vierasesine, sarveiskalvon haavauma, vuotava / turvottava silmä, 
sytostaatti, ummetus/ulostamisvaikeus, selkäkipu, sarveis- tai kovakalvon tulehdus, synnytysvai-
keus, nisäkasvain, yleisoire, virtsaamisvaiva, jäykkyyteen liittyvä kipu.
Riski ainakin yhteen eläinlääkärikäyntiin liikuntaelinvaivan vuoksi olivat yleisyysjärjestyksessä 
papillonien osalta: selkävaiva, yleinen liikuntaelinvaiva, polvivaiva, lonkka-/reisiluu-/lantiovaiva, 
kyynärvaiva, hartia - / lapaluuvaiva, ranne-/ kämmenluunvaivat, kinnervaivat ja rungon vaivat. 
Luuston vaivoista on tummennetulla fontilla korostettu ne joita rodussa on ilmennyt enem-
män kuin kaikissa roduissa keskimäärin.   
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Yleisimmät roduissamme tavatut perinnölliset silmäsairaudet

Tehdyt kliiniset silmätutkimukset

TAULUKKO 16: VUOSINA 2008 - 2017 SYNTYNEIDEN PAPILLONIEN VIRALLISET SILMÄTUTKIMUKSET, 
MÄÄRÄT SUHTEESSA REKISTERÖINTEIHIN SEKÄ TERVEIDEN OSUUS TUTKITUISTA.

Lähde: SKL/Jalostustietojärjestelmä 19.11.2018; taulukointi Miia Luukkainen

vuosi syntyneet tutkittu % OK OK %
2008 299 75 25 % 66 88 %
2009 297 86 29 % 74 86 %
2010 286 83 29 % 74 89 %
2011 248 61 25 % 56 92 %
2012 239 65 27 % 61 94 %
2013 178 50 28 % 45 90 %
2014 227 54 24 % 47 87 %
2015 184 45 24 % 40 89 %
2016 167 41 25 % 40 98 %
2017 209 11 5 % 10 91 %

TAULUKKO 17: VUOSINA 2008 - 2017 SYNTYNEIDEN PAPILLONIEN YLEISIMMÄT DIAGNOOSIT (VÄ-
HINTÄÄN 2 ESIINTYMÄÄ).

Diagnoosi Esiintymiä %
Ei todettu perinnöllisiä silmäsairauksia 511 87,1 %
Distichiasis, todettu 20 3,4 %
Caruncular trichiasis, todettu 16 2,7 %
Puutteellinen kyynelkanavan aukko, todettu 9 1,5 %
Lasiaisen rappeuma, todettu 6 1,0 %
Trichiasis, todettu 4 0,7 %
Kortikaalinen katarakta, todettu 3 0,5 %
Kortikaalinen katarakta, epäilyttävä 2 0,3 %
PPM, iris‐iris, todettu 2 0,3 %
RD, multifokaali, todettu 2 0,3 %

Lähde: SKL/Jalostustietojärjestelmä 19.11.2018; taulukointi Miia Luukkainen
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TAULUKKO 18: VUOSINA 2008-2017  SYNTYNEIDEN PHALÈNEIDEN VIRALLISET SILMÄTUTKIMUKSET, 
MÄÄRÄT SUHTEESSA REKISTERÖINTEIHIN SEKÄ TERVEIDEN OSUUS TUTKITUISTA.

Lähde: SKL/Jalostustietojärjestelmä 19.11.2018, muokannut: Miia Luukkainen

vuosi syntyneet tutkittu % OK OK %
2008 157 39 25 % 34 87 %
2009 144 42 29 % 34 81 %
2010 145 40 28 % 36 90 %
2011 96 32 33 % 27 84 %
2012 85 20 24 % 17 85 %
2013 91 26 29 % 23 88 %
2014 76 20 26 % 20 100 %
2015 70 14 20 % 13 93 %
2016 49 7 14 % 5 71 %
2017 50 6 12 % 6 100 %

TAULUKKO 19: VUOSINA 2008-2017  SYNTYNEIDEN PHALÈNEIDEN VIRALLISTEN SILMÄTUTKIMUKSIEN 
DIAGNOOSIT (VÄHINTÄÄN 2 ESIINTYMÄÄ)..

Diagnoosi Esiintymiä %
Ei todettu perinnöllisiä silmäsairauksia 217 83,1 %
Distichiasis, todettu 8 3,1 %
Caruncular trichiasis, todettu 5 1,9 %
Kortikaalinen katarakta, todettu 5 1,9 %
Puutteellinen kyynelkanavan aukko, todettu 4 1,5 %
Lasiaisen rappeuma, todettu 2 0,8 %
Muu verkkokalvon sairaus, todettu 2 0,8 %
Nukleaarinen katarakta, todettu 2 0,8 %
PPM, iris‐iris, todettu 2 0,8 %
PRA, epäilyttävä 2 0,8 %
RD, multifokaali, todettu 2 0,8 %
Silmäluomen sisäänpäin kiertyminen, todettu 2 0,8 %
Trichiasis, todettu 2 0,8 %

Lähde: SKL/Jalostustietojärjestelmä 19.11.2018, muokannut: Miia Luukkainen

Molemmissa roduissa on havaittavissa nuorempien koirien tutkimusten vähentyminen. Osasyynä 
voi olla lisääntynyt geenitestaus ja suositus koirien korkeammasta jalostusiästä.

Etenevä verkkokalvon surkastuma (PRA)

PRA eli verkkokalvon etenevä surkastuma on perinnöllinen sokeuteen johtava sairaus, johon ei 
ole hoitoa. Kyseessä on ryhmä sairauksia, jotka ovat eri geenien aiheuttamia. PRA:ta on montaa 
tyyppiä. Eri rotujen PRA:t ovat erilaisia ja jopa samassa rodussa voi olla useita eri muotoja. Tähän 
mennessä papilloneissa ja phalèneissa on tehty kaksi eri geenilöydöstä cord1 sekä Pap_PRA1 
(CNGB1). Eläinlääkärin suorittamassa silmänpohjan peilauksessa PRA yleensä ilmenee 3-5 
vuoden iässä. Tyypillinen ensioire on hämäränäön huononeminen. Myöhäisemmän ilmenemisiän 
vuoksi suositellaan geenitestausta sekä vuoden tai kahden välein toistuvaa kliinistä silmätarkas-
tusta. PRA:ta sairastavaa koiraa ei tule käyttää jalostukseen. Yhdistys suosittelee, että kaikki 
jalostukseen käytettävät yksilöt geenitestataan ja silmäpeilataan virallisesti. Yhdistys ylläpitää 
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nettisivuillaan listaa geenitestatuista koirista omistajien ilmoituksen perusteella. Lisäksi ylläpide-
tään listaa jossa tulee esille kliiniisesti PRA - diagnoosin saaneet sekä sen perusteella tiedossa 
olevat PRA - kantajat. Virallisissa silmätutkimuksissa vuosina 2007-2017 on todettu PRA kolmella 
papillonilla ja kahdella phalènella.

PRA periytyy autosomaalisesti resessiivisesti eli väistyvästi yhden geenin vaikutuksesta. Alla on 
taulukko jossa on havainnollistettu genotyyppien todennäköistä laskennallista jakaumaa. Tulee 
huomoida että jakauma kertoo ainoastaan tilastollisesta sairastumisriskistä. Pentueessa esiinty-
vää jakaumaa ei voida tarkasti ennustaa. Normaali- tulos tarkoittaa että koira ei kanna perimäs-
sään ko. sairautta. Kantaja-tulos tarkoittaa että koira kantaa perimässään yhtä sairas-mutaatiota. 
Kantajageeninen ei itse sairastu tältä osin, mutta voi siirtää mutaation jälkeläisiin. Altis -tulos 
tarkoittaa että koira kantaa kahta sairas- mutaatiota ja sillä on riski sairastua tähän sairauteen ja 
se siirtää mutaatiota jälkeläisiinsä.

normaali kantaja altis 
normaali 100 % normaali 50% normaali 100 % kantaja

50 % kantaja
kantaja 50% normaali 25 % normaali 50 % kantaja

50 % kantaja 50 % kantaja 50 % altis
 25 % altis  

altis 100 % kantaja 50 % kantaja 100 % altis
50 % altis

EMÄISÄ

Harmaakaihi eli katarakta

Katarakta (synnynäinen). Harmaakaihi, joka diagnosoidaan ennen 8 viikon ikää. Huomiona että 
roduissamme ei pääsääntöisesti ole tehty pentuiän silmätarkastuksia, kuten joissain roduissa 
tehdään.
Katarakta (perinnöllinen, ent. hereditäärinen katarakta, HC). Harmaakaihi, linssin ei-fysiologinen 
tiivistymä. Voidaan jaotella sijainnin mukaan. Harmaakaihimuutos, riippumatta onko muutos mo-
lemminpuolinen vai vain toisessa silmässä, oletetaan perinnölliseksi. 
Kaihimuutosta ei tulkita perinnölliseksi, vaan hankituksi, jos kaihin kehittyminen johtuu todistet-
tavasti traumasta, tulehduksesta, aineenvaihduntasairaudesta, sokeritautiin liittyvä diabeettinen 
kataraktasta, PRA:han liittyvästä toissijaisesta kaihista tai väärästä ruokavaliosta, tai mikäli 
muutokset ovat linssin ytimessä (usein lasikuitumaisia tai pistemäisiä hentoja samentumia) tai nk. 
Y-suturasaumojen alueella olevia lieviä tiivistymiä. Vanhuuden (isot rodut yli 7 v, pienet rodut yli 
10 v) aiheuttamaa muutosta, jossa linssi muuttuu opaalinharmaaksi, ei luokitella kaihiksi vaan sitä 
kutsutaan nukleaariskleroosiksi. Tällä muutoksella ei ole merkittävää vaikutusta näkökykyyn.
Kaihi voidaan poistaa leikkauksella. Perinnöllinen kaihi -diagnoosin saanutta koiraa ei saa käyttää 
jalostukseen.
Virallisissa silmätutkimuksissa vuosina 2007-2017 on todettu katarakta neljällä papillonilla ja vii-
dellä phalènella.

Polvilumpion sijoiltaan meno (patellaluksaatio)    

Polvilumpioiden sijoiltaanmeno eli patellaluksaatio voi aiheutua useasta erilaisesta rakenteellises-
ta viasta kuten polven  telauran mataluudesta tai puuttumisesta, jolloin polvilumpiota paikoillaan 
pitävät jänteet päästävät polvilumpion herkästi pois normaalista asennosta. Polvilumpion asento 
ja sijoiltaanmenoherkkyys voidaan todeta eläinlääkärin tutkimuksessa.Virallinen polvitarkastus 
voidaan tehdä aikaisintaan yhden vuoden iässä. Alle kolmevuotiaalle koiralle tehty tutkimus on 
voimassa kaksi vuotta lausuntopäivästä. Kolmevuotiaalle tai tätä vanhemmalle koiralle annettu 
lausunto on voimassa pysyvästi. Pienikokoisilla roduilla polvilumpio luksoituu yleensä sisäänpäin 
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(mediaalisesti). 

Patellaluksaatio jaetaan vian vakavuuden 
perusteella neljään eri asteeseen. Eläinlääkäri 
tutkii polvet tunnustelemalla (palpaatio) ja antaa 
lausunnon:  
1- asteen luksaatiot ovat tavallisesti oireettomia 
eivätkä kaipaa hoitoa. 
2- ja 3 -asteen luksaatioissa koiralla havaitaan 
selviä liikkumisvaikeuksia. Ravatessaan koira 
koukistaa hetkittäin raajaansa sen sijaan että 
tukeutuisi sillä maahan (polvilumpio on luiskah-
tanut pois paikoiltaan) ja jatkaa sitten normaalia 
ravia (polvilumpio on palautunut paikoilleen). 
4 -asteen luksaatiossa polvilumpio on pysyvästi 
pois paikoiltaan. 

Usein oireet huomataan tapaturman jälkeen, 
vaikka kyseessä on synnynnäinen vika, joka on 
perinnöllinen. Patellaluksaatio voi siis pahen-
tua eikä nuorena saatu tulos välttämättä ole 
lopullinen, siksi on suositus tutkia polvet myös 
myöhemmällä iällä. Patellaluksaatiotutkimus 
ei kerro koiran riskistä sairastua ristisideongel-
maan. 
Lievien patellaluksaation muotojen hoidoksi 
riittää yleensä lepo ja kipulääkitys. Vaikeat 
patellaluksaatiot on hoidettava kirurgisesti. Vai-
keimman asteen luksaatioissa hoito voi vaatia 
useita leikkauksia ja ennuste voi olla huono. 
(Lähde: ELT Anu Lappalainen, Kennelliitto/Koi-
ran terveys) .

Yhdistys suosittaa käyttämään  jalostukseen 
vain tervepolvisia (0/0) koiria. Harkitusti voi-
daan terveen kanssa yhdistää 0/1 tai 1/0 diag-

TAULUKKO 20: VUOSINA 2008-2017  SYNTYNEIDEN PAPILLONIEN VIRALLISET POLVITUTKIMUKSET, 
MÄÄRÄT SUHTEESSA REKISTERÖINTEIHIN JA TULOSTEN OSUUS SUHTEESSA TUTKITTUJEN MÄÄRÄÄN.

Lähde: SKL/Jalostustietojärjestelmä 19.11.2018, muokannut: Miia Luukkainen

Vuosi Syntyneitä 1 2 3 4 operoitu
2008 299 82 27 % 67 82 % 5 5 5 0 0
2009 297 90 30 % 76 84 % 5 6 2 1 0
2010 286 87 30 % 78 90 % 5 4 0 0 0
2011 248 65 26 % 55 85 % 7 3 0 0 0
2012 239 70 29 % 59 84 % 7 3 1 0 0
2013 178 55 31 % 48 87 % 7 0 0 0 0
2014 227 59 26 % 53 90 % 0 4 2 0 0
2015 184 52 28 % 49 94 % 2 0 1 0 0
2016 167 45 27 % 41 91 % 2 1 1 0 0
2017 209 22 11 % 22 100 % 0 0 0 0 0

Yhteensä 2334 627 27 % 548 87 % 40 26 12 1 0
prosentteina 26,9 % 87,4 % 6,4 % 4,1 % 1,9 % 0,0016 0,0 %

tarkastetut kpl / % 0 kpl / %

noosin saanut koira. Rakenneviat periytyvät po-
lygeenisesti usean geenin välityksellä ja niiden 
ennaltaehkäisy jalostamalla on hidasta ja vaatii 
pitkäjänteistä työtä. Usein polvi  luksoituu vasta 
jonkin äkillisen tapahtuman jälkeen. Tällöinkin 
perussyy on useimmiten polven rakenteessa 
vaikka puhutaan traumaattisesta patellaluksaa-
tiosta. 

(c) Miia Luukkainen
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Aiempaan JTO:n tarkkailujaksoon (vuosina 1999 - 2008 syntyneet) verrattuna tutkittujen koirien 
määrä on papillonien osalta kasvanut  ( ed. tarkkailujaksolla 551 kpl, 19 %). Tervepolvisten koirien 
(0/0) osuus on kasvanut (vrt. 460 kpl, 83 %).  Tilastoissa tuloksen 1 ja 3 saaneiden koirien määrä 
on pienentynyt (vrt. aste 1 saaneiden lausunnot 53 kpl, 10 % ja aste 3 saaneiden lausunnot 17 
kpl, 3 %). Asteen 2  saaneiden lausuntojen määrä on kasvanut (vtr. 20 kpl, 4% ).

TAULUKKO 21: VUOSINA 2008-2017  SYNTYNEIDEN PHALÈNEIDEN VIRALLISET POLVITUTKIMUKSET, MÄÄRÄT 
SUHTEESSA REKISTERÖINTEIHIN JA TULOSTEN OSUUS SUHTEESSA TUTKITTUJEN MÄÄRÄÄN.

Lähde: SKL/Jalostustietojärjestelmä 19.11.2018; taulukointi Miia Luukkainen

Vuosi Syntyneitä 1 2 3 4 operoitu
2008 157 39 25 % 33 85 % 5 0 1 0 0
2009 144 42 29 % 36 86 % 3 3 0 0 0
2010 145 39 27 % 34 87 % 2 0 3 0 0
2011 96 31 32 % 26 84 % 4 1 0 0 0
2012 86 19 22 % 16 84 % 1 1 1 0 0
2013 91 30 33 % 25 83 % 1 2 1 0 1
2014 77 23 30 % 20 87 % 1 2 0 0 0
2015 70 16 23 % 15 94 % 0 0 1 0 0
2016 49 11 22 % 8 73 % 1 1 1 0 0
2017 50 4 8 % 4 100 % 0 0 0 0 0

Yhteensä 965 254 26 % 217 85 % 18 10 8 0 1
prosentteina 26,3 % 85,4 % 7,1 % 3,9 % 3,1 % 0,4 %

tarkastetut kpl / % 0 kpl / %

Aiempaan JTO:n tarkkailujaksoon (vuosina 1999 - 2008 syntyneet) verrattuna tutkittujen koirien 
määrä on phalèneiden osalla hieman laskenut ( ed. tarkkailujaksolla 345 kpl, 26 %). Tervepolvis-
ten (0/0) koirien osuus on laskenut (vrt. 316 kpl, 92 %).Tilastoinnista selviää  että asteen 3 lau-
sunnon saaneiden koirien määrä on kasvanut. 

Muut roduilla esiintyvät merkittävät sairaudet ja viat

Hampaat ja purenta

Roduissamme esiintyy purentavikaa ja hammaspuutoksia. Yleisimmät hammaspuutokset näkyvät 
osan tai kaikkien välihampaiden puuttumisena ja/tai koiralla ei ole kaikkia etuhampaita. Väliham-
paiden määrään tulisi jalostuksessa kiinnittää huomiota ja liian kapeita alaleukoja ei tule suosia, 
sillä riskinä ovat kulmahampaiden virheasennot. Vaikeassa yläpurennassa voivat alakulmaham-
paat painua kitalakeen, jolloin niitä voidaan joutua hiomaan tai katkaisemaan. Alapurenta on 
yleensä vain kosmeettinen haitta eli koiraa itseään se ei normaalisti vaivaa. Pienistä leukaluista 
johtuen purentaongelmat ovat mahdollisia. 

Pennuilla on todettu jonkun verran ongelmia kulmahampaiden vaihtumisen kanssa. Yleensä mai-
tohampaitten juuret ovat tällöin voimakkaat eikä pysyvä hammas irrota maitohammasta normaa-
listi. Vialla saattaa olla perinnöllinen tausta. Mikäli tiukassa olevaa maitohammasta ei poistateta 
ajoissa, seurauksena voi olla purentavirhe. 
Aikuisilla koirilla ongelmana ovat hammaskivet, ientulehdukset ja hammasjuuripaiseet. Rotujem-
me suuhygienia ja  hampaiden hoito on tästä syystä tärkeää. 

Koiraa, jolla on paha purentavika tai huomattavia hammaspuutoksia, ei tulisi käyttää jalostukseen, 
sillä hammaspuutokset koirilla ovat lähes aina perinnöllisiä.
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Roikkuvan kielen syndrooma

Jos koiralla on usein roikkuva kieli, saattaa kyseessä olla synnynnäinen vika. Tätä syndroomaa eli 
oireyhtymää tavataan useimmiten pienillä koiraroduilla. Roikkuva kieli voi aiheutua myös puut-
tuvista hampaista tai neurologisesta vaivasta. Koiran kieli saattaa kuivua ja siten vaatia hoitoa. 
Roikkuva kieli on alttiimpi myös paleltumille ja auringon polttamalle.
Lievästi oireilevalla koiralla  kielen pää on turtuneen näköinen ja kielen kärki näkyy ajoittain suun 
ulkopuolella suun ollessa kiinni. Koira reagoi vaihtelevasi kielen pään koskettamiseen.
Rotumääritelmässä mainitaan hylkäävänä virheenä halvaantunut tai jatkuvasti näkyvä kieli.

(c) Miia Luukkainen
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Epilepsia

Epilepsia on toistuvia kohtauksia aiheuttava aivojen sähköisen toiminnan häiriö, joka on koiran 
yleisin neurologinen sairaus.
Kohtauksien luonne vaihtelee ja koiralla voi olla tajunnan, motoriikan, sensorisen toiminnan, 
autonomisen hermoston ja/tai käyttäytymisen häiriöitä. Kohtauksen aikana koira voi olla tajuis-
saan tai tajuton. Jos koko koira kouristelee, puhutaan yleistyneestä kohtauksesta. Kohtaus voi 
esiintyä myös paikallisena, jolloin vain yksi lihasryhmä, esimerkiksi koiran raaja tai raajat kou-
ristelevat. Paikallisalkuinen kohtaus voi laajeta yleistyneeksi kohtaukseksi. Kohtauksen luonne 
riippuu purkauksen lähtöpaikasta aivoissa ja sen leviämisestä. Epilepsiaa sairastavaa koira ei saa 
käyttää jalostukseen. Samoin on vältettävä sellaisten riskilinjojen yhdistämistä, joiden tiedetään 
tuottaneen epileptikkojälkeläisiä, niin kauan kun rodulle ei ole olemassa geenitestiä, jonka avulla 
sairauden kantajuus voidaan todeta.
Ensimmäinen epilepsiakohtaus tulee useimmiten nuorena, 1-5 – vuotiaana, mutta perinnöllinen 
epilepsia voi alkaa missä iässä hyvänsä. Samantyyppisiä kohtauksia voivat aiheuttaa myös muut 
sairaudet kuin epilepsia. Epilepsiadiagnoosi pohjautuu muiden sairauksien poissulkemiseen. Siksi 
koirasta otetaan virtsa- ja verinäytteitä ja tehdään neurologinen tutkimus. Jollei muuta selittävää 
syytä löydy, koira sairastaa epilepsiaa. Epilepsiaa ei voida parantaa, vaan koira tarvitsee lääkitys-
tä koko loppuelämänsä ajan. Lääkityksen aloituspäätökseen vaikuttaa kohtauksien esiintymisti-
heys ja vakavuus. Lääkityksen avulla epilepsiakohtausten esiintymistä voidaan harventaa, koh-
tauksia lieventää ja niiden kestoa lyhentää. Joskus kohtaukset saadaan lääkityksellä kokonaan 
loppumaan.
Lähde: Suomen Kennelliiton nettisivut: kasvatus ja terveys/ koiran terveys, kirjoittaja: Eläinlääkäri Nina Menna

Epilepsia voidaan jakaa kahteen eri tyyppiin. Toinen on hankittu sekundaarinen epilepsia, jon-
ka taustalla voivat olla aineenvaihduntahäiriöt, trauma tai kasvaimet. Toinen muoto on primaari 
(=varsinainen) eli idiopaattinen epilepsia. Idiopaattisen epilepsian syytä ei tunneta ja kohtausten 
välillä koira on oireeton, eikä koirassa todeta mitään elimellisen sairauden merkkejä. Idiopaatti-
seen epilepsiaan ei ole parannuskeinoa, mutta lääkityksellä pystytään ehkäisemään kohtauksia. 
Idiopaattinen epilepsia on perinnöllinen sairaus mutta tarkkaa periytymistapaa ei tunneta. Idio-
paattisesta epilepsiasta ja muista syistä johtuvia kohtauksia on vaikea erottaa toisistaan oireiden 
tai esiintymistiheyden perusteella. 

Jalostustietojärjestelmän mukaan seitsemälle (7) papillonille on ilmoitettu kuolinsyyksi epilepsia. 
Näillä koirilla on yhteisiä sukulinjoja. Phalèneiden osalta jalostustietojärjestelmään on ilmoitettu 
yksi  epilepsiaan kuollut koira. Jalostustoimikunnalla on tiedossa kaksi koiraa, isä ja poika, joiden 
pohjalta arvellaan kyseessä olevan idiopaattinen epilepsia. Epilepsia tuli esille myös rotujemme 
terveyskyslyssä (s. 28). Epilepsia on Agrian yleisimpien kuolleisuusriskien kärkisijalla diagnosoitu-
jen syiden joukossa

Epilepsian periytymistapaa ei tunneta tarkasti. Todennäköisesti sen periytymismekanismi on poly-
geeninen, jolloin sairauden syntyyn vaikuttaa joukko geenejä. Tämän vuoksi jalostukseen ei saa 
käyttää epilepsiaa sairastavaa koiraa. Koiraa jonka jälkeläisellä tai sisaruksella on todettu epilep-
sia ei suositella jalostukseen. Riskilinjoja ja riskikoirien yhdistämistä tulisi välttää.
 
Sydänsairaudet

Noin 95 % koirien kaikista sydänvioista on hankittuja (läppävika, sydänlihaksen rappeuma) ja 
vain 5 % on synnynnäisten epämuodostumien aiheuttamia. Hankitulla sydänvialla tarkoitetaan 
sairautta, joka ei ole ollut koirassa sen syntymähetkellä, vaan kehittyy myöhemmin koiran elämän 
aikana.
Hankituista sydänvioista 80 % on läppävikoja ja 20 % sydänlihaksen sairauksia. Krooninen mit-
raaliläpän eli hiippaläpän vajaatoiminta on yleisin hankitun sydänvian muoto. Arvioidaan, että yli 
kolmasosa 10 vuotta vanhemmista koirista sairastaa sitä. Trikuspidaaliläpässä eli kolmiliuskalä-
pässä on usein samanaikaisesti muutoksia. Perinnöllinen kollageenin rappeutuminen ja amino-
glykaanien kertyminen eteiskammioläppäkudokseen ovat todennäköisiä syitä läppien vähittäiseen 
rappeutumiseen. Koiraa, jolla esiintyy muutoksia sydänläpissä, ei tule käyttää jalostukseen. 
Lähde: Suomen Kennelliitto / ELL Nina Menna
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Läppävikaa esiintyy yleisesti pienikokoisilla koiraroduilla, kuten  papillonilla ja phalènella. Kuolin-
syyksi on jalostustietokannan mukaan ilmoitettu sydänsairaus 29 papillonilla (5,6 %) ja 8 phalè-
nella (4,8 %). Papillon ja phalène eivät ole erityisen alttiita sydänsairauksille. Asia tulee kuitenkin 
huomioida.

Terveyskyselyissä (kooste s. 28) raportoitiin sekä vuonna 2004 että 2015 papilloneilla ja phalè-
neilla synnynnäisiä sydänvikoja. Lisäksi ilmeni iästä johtuvia sydänvaivoja. 

Virtsakivet

Virtsakiviä on monta eri lajia koostumuksesta riippuen. Ne syntyvät ja kehittyvät eri tavoin. Virt-
sakivet muodostuvat yleensä rakkoon, harvemmin munuaisiin (rakko/munuaiskivet). Kun kivet 
poistuvat rakosta virtsaputkeen, saattavat ne jäädä kiinni, jolloin voi syntyä hengenvaarallinen 
tilanne rakon tukkeutuessa ja jatkuvasti täyttyessä. Kun virtsakivien poiston jälkeen selvitetään 
niiden laatu, voidaan yrittää ehkäistä niiden uudelleen syntymistä lääkkeillä, ruokavaliolla ja jopa 
liuotushoidoilla. Kivien muodostus on sidoksissa virtsarakon tulehdukseen ja myös sukuelimien 
tulehduksiin, kuten nartuilla emätin-kohtutulehduksiin ja uroksilla eturauhasen muutoksiin.     
Lähde: Saki Paatsama, Terve ja sairas koira (Otava 2000)                                                            

Terveyskyselyssä v. 2015 papilloneilla raportoitiin neljä ja phalèneilla kahdeksan tapausta. Virtsa-
kivien tiedetään olevan suhteellisen yleinen vaiva molemmissa roduissa. Taipumus saada virtsa-
kiviä on ainakin osassa tapauksia perinnöllinen. Virtsakivien tarkemmasta tyypistä meillä ei ole 
tutkittua tietoa.  Sairaita koiria ei suositella jalostukseen.

(c) Jonna Löytynoja
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Kasvainsairaudet 

Roduissa on nartuilla todettu esiintyvän nisä-/maitorauhaskasvaimia. Terveyskyselyssä raportoitiin 
useita tapauksia etenkin jo kuolleiden koirien tiedoissa. Terveyskyselyn mukaan kuolinsyynä ei 
kuitenkaan näissä tapauksissa ole olleet kasvaimet vaan korkean iän (12-18v.) mukanaan tuomat 
muut sairaudet ja yleinen kunnon heikkeneminen. Hormonitoiminta voi vaikuttaa maitorauhaskas-
vainten kehittymiseen.  Muutoin kasvaimet eivät ole roduissa kovin yleisiä.

Atopia, allergia 

Atopia on geneettisestä taipumuksesta aiheutuva tulehduksellinen ja kutiseva allerginen ihosai-
raus, jonka synnylle on perimän lisäksi olemassa useita altistavia tekijöitä, kuten koiran elinympä-
ristö ja olosuhteet. 
Atopia on elinikäinen vaiva, joka on kontrolloitavissa, muttei parannettavissa. Ruoka-aineallergia 
on koiralla atopiaa huomattavasti harvinaisempaa. Vain 10 % iho-oireisista koirista kärsii ruoka-ai-
neallergiasta, jolloin koiralla on yleensä myös ruuansulatuskanavan oireita (ilmavaivat, ripuli). 
Atooppista tai allergista koiraa ei saa käyttää jalostukseen.
Atopiaan liittyvien toistuvien ihon bakteeri- ja hiivatulehdusten esiintymisestä on päätelty, että 
atoopikkokoirilla olisi puutteellisesti toimiva soluvälitteinen immuunivaste. Atopialle tyypillistä on, 
että oireet helpottuvat ja pahenevat kausittaisesti ainakin sairauden alkuvaiheessa.
Atooppinen iho kutisee, minkä seurauksena koira raapii ihonsa rikki. Turkki on hilseilevä ja huo-
nokuntoinen sekä ohut tai jopa paikoin kalju. Muutokset paikallistuvat naamaan (huulet ja silmien 
ympärys), korviin, tassuihin, jalkoihin, leukaan ja vatsan alle (kainalot ja nivuset). Joillakin koirilla 
jatkuva kutina aiheuttaa myös käyttäytymisen muutoksia, esim. ärtyisyyttä. Toistuvat korvatuleh-
dukset ovat eräs tavallisimmista atoopikon iho-oireista.
Lähde: Suomen Kennelliitto / Koiran terveys, kirjoittaja: ELL Nina Menna

Atopiat ja allergiat eivät ole suuri ongelma roduissa. Asia tulee kuitenkin huomioida koska ne 
aiheuttavat koiralle merkittävää haittaa. Allergiaa tai atopiaa sairastavaa koiraa ei saa käyttää 
jalostukseen. 

Muut tulehdussairaudet

Terveyskyselystä saatujen tietojen sekä jalostustoimikunnalla olevien tietojen mukaan papilloneilla 
ja phalèneilla yleisimmin esiintyviä tulehduksia ovat:
• anaalirauhastulehdukset
• kohtutulehdukset (märkäkohtu) etenkin ikääntyvillä nartuilla
• eturauhas- ja virtsatietulehdukset etenkin uroksilla

Neuroaksonaalinen dystrofia (NAD)

Neuroaksonaalinen dystrofia eli NAD muodostaa joukon hermoston rappeumasairauksia, jossa 
hermosolut kuolevat ja niiden paikalle aivoihin tai selkäydinkanavaan (keskushermosto) muodos-
tuu arpikudosta. Joillakin roduilla sairautta pidetään perinnöllisenä ja kirjallisuudessa kuvataan 
useita papillonpentueita, joissa sairautta on esiintynyt. Tauti on kuitenkin harvinainen eikä Suo-
messa ole esiintynyt tiettävästi yhtään tapausta. Oireina esiintyy pikkuaivoataksiaa ja hypermet-
riaa (liikkeiden koordinaation häiriöitä) sekä vapinaa. Oireet alkavat pennuilla tai nuorilla koirilla 
ja tauti etenee usein nopeasti. Sairauteen ei ole parannusta ja siitä kärsivät pennut joudutaan 
lopettamaan (Lähde: Neuroaxonal dystrophy in a litter of papillon pups . Franklin RJ, Jeffery ND, 
Ramsey IK. J Small Anim Pract. 1995 )

Muut sairaudet ja viat

Papilloneilla ja phalèneilla on todettu jonkin verran yliherkkyyttä anestesia- ja rauhoituslääkkeille. 
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4.3.3 Yleisimmät kuolinsyyt

TAULUKKO 22: SUOMEN KENNELLIITON KOIRATIETOKANTAAN OMISTAJIEN ITSENSÄ ILMOITTAMAT 
KUOLINSYYT JA KOIRIEN ELINIKÄ, PAPILLONIT .

Lähde: SKL/Jalostustietojärjestelmä 28.1.2018, koostanut: Miia Luukkainen

Kuolinsyy Keskim. elinikä Yhteensä %

Vanhuus (luonnollinen tai lopetus) 12 vuotta 6 kuukautta 172 33,0 %
Kuolinsyytä ei ole ilmoitettu 9 vuotta 11 kuukautta 94 18,0 %
Tapaturma tai liikennevahinko 5 vuotta 6 kuukautta 74 14,2 %
Kasvainsairaudet, syöpä 11 vuotta 6 kuukautta 47 9,0 %
Sydänsairaus 10 vuotta 4 kuukautta 29 5,6 %
Muu sairaus, jota ei ole listalla 9 vuotta 4 kuukautta 24 4,6 %
Lopetus ilman sairauden diagnosointia 11 vuotta 11 kuukautta 16 3,1 %
Kuollut ilman sairauden diagnosointia 10 vuotta 1 kuukautta 14 2,7 %
Hermostollinen sairaus 6 vuotta 6 kuukautta 10 1,9 %
Virtsatie- ja lisääntymiselinten sairaus 11 vuotta 1 kuukautta 8 1,5 %
Luusto- ja nivelsairaus 5 vuotta 10 kuukautta 6 1,1 %
Lopetus käytös- tai käyttäytymishäiriöiden vuoksi 6 vuotta 1 kuukautta 5 1,0 %
Selkäsairaus 10 vuotta 8 kuukautta 4 0,8 %
Sisäeritysrauhasten sairaus 8 vuotta 9 kuukautta 4 0,8 %
Hengitystiesairaus 12 vuotta 4 kuukautta 3 0,6 %
Maksan ja ruoansulatuskanavan sairaus 11 vuotta 0 kuukautta 3 0,6 %
Petovahinko 9 vuotta 9 kuukautta 2 0,4 %
Silmäsairaus 11 vuotta 8 kuukautta 2 0,4 %
Iho- ja korvasairaudet 8 vuotta 7 kuukautta 1 0,2 %
Immunologinen sairaus 4 vuotta 9 kuukautta 1 0,2 %
Kadonnut 6 vuotta 5 kuukautta 1 0,2 %
Pennun synnynnäinen vika tai epämuodostuma 13 vuotta 2 kuukautta 1 0,2 %
Synnytysvaikeus 1 vuotta 10 kuukautta 1 0,2 %

Kaikki yhteensä 10 vuotta 2 kuukautta 522

Kasvainsairauksista esiintyy eniten nisäkasvaimia (12 kpl). Sydänsairauksista syyksi on eniten 
ilmoitettu  muu sydämen sairaus tai vajaatoiminta (16 kpl). Hermostollisessa sairaudessa on 
yleensä syyksi ilmoitettu epilepsia.  Virtsatie- ja lisääntymiselinten sairauksissa ei ole tarkempaa 
erittelyä. Luusto- ja nivelsairauksista polvilumpion sijoiltaanmeno (3 kpl) oli yleisin.
Muissa sairauksissa  tulee esille lisäksi epilepsiaa (3 kpl) ja sisäeritysrauhasten sairauksia (3 kpl).
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TAULUKKO 23: SUOMEN KENNELLIITON KOIRATIETOKANTAAN OMISTAJIEN ITSENSÄ ILMOITTAMAT 
KUOLINSYYT JA KOIRIEN ELINIKÄ, PHALÈNET 

Lähde: SKL/Jalostustietojärjestelmä 28.01.2018; koostanut Miia Luukkainen

Kuolinsyy Keskim. elinikä Yhteensä %
Vanhuus (luonnollinen tai lopetus) 13 vuotta 6 kuukautta 41 24,8 %
Kuolinsyytä ei ole ilmoitettu 9 vuotta 3 kuukautta 33 20,0 %
Tapaturma tai liikennevahinko 3 vuotta 10 kuukautta 20 12,1 %
Kasvainsairaudet, syöpä 10 vuotta 2 kuukautta 18 10,9 %
Muu sairaus, jota ei ole listalla 7 vuotta 1 kuukautta 16 9,7 %
Sydänsairaus 10 vuotta 11 kuukautta 8 4,8 %
Virtsatie- ja lisääntymiselinten sairaus 7 vuotta 10 kuukautta 7 4,2 %
Lopetus ilman sairauden diagnosointia 8 vuotta 11 kuukautta 5 3,0 %
Selkäsairaus 6 vuotta 8 kuukautta 5 3,0 %
Kuollut ilman sairauden diagnosointia 11 vuotta 9 kuukautta 3 1,8 %
Maksan ja ruoansulatuskanavan sairaus 7 vuotta 2 kuukautta 3 1,8 %
Luusto- ja nivelsairaus 7 vuotta 10 kuukautta 2 1,2 %
Sisäeritysrauhasten sairaus 5 vuotta 7 kuukautta 2 1,2 %
Immunologinen sairaus 13 vuotta 1 kuukautta 1 0,6 %
Synnytysvaikeus 3 vuotta 5 kuukautta 1 0,6 %

Kaikki yhteensä 9 vuotta 5 kuukautta 165

Kasvainsairauksista on eritelty lähes saman verran maksa-, munuais-, suolisto- ja nisäkasvaimia. 
Sydänsairauksista yleisimpiä olivat muu sydämen sairaus tai vajaatoiminta (5 kpl). Virtsatie- ja li-
sääntymiselinten sairauksissa esiintyi kohtutulehduksia (3 kpl) ja virtsakiviä tai virtsakiteitä (2 kpl). 
Selkäsairauksia esiintyy molemmissa roduissa mutta prosentuaalisesti enemmän phalèneissa. 
Näistä usemmalle (3 kpl) syyksi on ilmoitettu välilevytyrä. Maksan ja ruoansulatuskanavan saira-
uksien syinä oli kahdessa tapauksessa äkillinen / raju  suolistotulehdus.  Muuna syynä löytyi yksi 
epilepsia tapaus.

Terveyskyselyssä v. 2015  papillonien yleisimpinä kuolinsyinä olivat kasvainsairaudet (5).  Lisäksi 
raportoitiin vanhuusiän sydämen vajaatoimintaa sekä sokeritautia. Phalèneilla raportoitiin vanhuu-
siän sydämen vajaatoiminta. Kuolleiksi ilmoitettuja papilloneja oli 14 joista nuorin 3 kuukauden 
ikäinen ja vanhin 14 vuotta 8 kuukautta. Phalèneista ilmoitettiin 19 kuollutta joista nuorin oli 11 
kuukauden ikäinen ja vanhin 15 vuotta 11 kuukautta. Keskimääräinen elinikä oli papilloneilla hie-
man yli 11 vuotta ja phalèneilla hieman yli 9 vuotta.

Ruotsalainen kuolinsyytilasto, eläinvakuutusyhtiö Agria

Agrian eläinvakuutustiedoista vuosilta 2006 - 2011 saatiin tietoja noin 1000 - 2000 papillonista 
joita vertailtiin kaikkien rotujen tilastoihin.
Tilastollinen keskiarvo kaikkien koirien eliniässä oli narttuilla 7 vuotta ja uroksilla 6,6 vuotta. Papil-
lonnarttuilla keskiarvo oli 9,4 vuotta ja uroksilla 8,6 vuotta.
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Papillonien yleisimmät kuolinsyyt

Selkeästi yleisin kuolinsyy johtui koiran loukkaantumisesta.  Toiseksi yleisin syy oli lopetus 
/ kuolema ilman syyn diagnosointia. Diagnosoiduista kuolinsyistä yleisin olivat kasvaimet.  
Yleisiä kuolinsyitä olivat myös liikuntaelinvaivat,  neurologiset vaivat , sydänsairaudet ja ruuan-
sulatusvaivat. Muita diagnosoituja kuolinsyitä papilloneissa yleisyysjärjestyksessä olivat ylemmät 
virtsatievaivat, silmäsairaudet, ylähengityksen vaivat, narttujen lisääntymiselinvaivat, alem-
mat hengitystievaivat,  verisuoniston vaivat, umpieritysrauhasvaivat, alemmat virtsatievaivat, 
käyttäytymisongelmat, infektiot, urosten lisääntymiselinvaivat ja ihosairaudet. Vaivoista tummen-
netulla fontilla on korostettu ne joita rodussa on ilmennyt enemmän kuin kaikissa roduissa 
keskimäärin.  Papilloneilla oli suurempi kuolinsyyriski ylähengitystievaivoissa,  silmäsairauksissa, 
alemmissa virtsatievaivoissa, alahengitystievaivoissa ja sydänvaivoissa.

Yleisimmät kuolleisuusriskit

Lopetus / kuolema ilman syyn diagnosointia, epileptinen kohtaus, auto-/juna tms. kolari, 
traumaattinen ihosairaus, nisäkasvain, sydämen vajaatoiminta, välilevyn pullistuma, suolis-
totulehdus / oksennus/ripuli, kohtutulehdus, tarkemmin diagnosoimaton trauma. Riskeistä 
tummennetulla fontilla on korostettu ne joita rodussa on ilmennyt enemmän kuin kaikissa 
roduissa keskimäärin.  
 
Liikuntaelinten osalta papilloneilla yleisin kuolinsyy oli selkäydinvaiva. Sen jälkeen yleisimpinä 
olivat polvi- ja kyynärnivelvaivat sekä lonkka-, reisiluu- sekä lantiovaivat. Kaikkien näiden osalta 
papillon ja phalène ovat kaikkia rotuja tilastollisesti keskimääräistä terveempiä.

Agrian huomio: harvinaiset olosuhteet  voivat näkyä suhteellisen suurena kuolinsyyriskinä. Siksi 
edellä olevia tuloksia tulee vertailla keskenään. Laskelmista on jätetty pois syyt / vaivat joita on 
ilmennyt vähemmän kuin 4 kertaa.

(c) Miia Luukkainen
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4.3.4 Lisääntyminen
Keskimääräinen pentuekoko

Keskimääräinen pentuekoko on papilloneilla ja phalèneilla alle 3 pentua (laskennallinen keskiarvo 
papilloneilla 2,6 pentua / pentue ja phalèneilla 2,4  pentua / pentue vuonna 2017).

Astumisvaikeudet

Astumisvaikeudet ovat harvinaisia. Papillon ja phalène ovat pääsääntöiseti hyväviettisiä ja fyysi-
sesti soveltuvia luonnolliseen astumiseen. Uroksissa löytyy jonkin verran yli-innokkaita astujia.

Tiinehtymisvaikeudet

Papillon ja phalène tiinehtyvät yleensä hyvin. 

Synnytysongelmat

Pääasiassa synnytykset sujuvat hyvin. Joissakin tapauksissa syntyvien pentujen suuri koko on 
johtanut keisarileikkaukseen.

Pentujen hoitamiseen liittyvät ongelmat nartuilla

Pääasiassa emän vaistot toimivat normaalilla tavalla ja pentujen hoitaminen sujuu ongelmitta. 

Pentukuolleisuus

Roduissamme esiintyy jonkin verran pentukuolleisuutta. Pennuilla esiintyy joskus aineenvaihdun-
taongelmia kuten hypoglykemiaa eli matalia verensokeriarvoja.

Synnynnäiset viat ja epämuodostumat 

Roduissa esiintyy kivesvikaisuutta. Myöhään laskeutuneet kivekset viittaavat geneettiseen piiloki-
veksisyystaipumukseen. Nartut kantavat myös perimässään kivesvikaisuutta. 
Roduissa esiintyy myös napatyriä.

4.3.5 Sairauksille ja lisäänty-
misongelmille altistavat ana-
tomiset piirteet 
Ulkomuotoon liittyvät anatomiset piirteet, 
jotka altistavat rodun yksilöt sairauksille tai 
lisääntymis- ja hyvinvointiongelmille

Roduissa esiintyy jonkin verran ulkonevia tai 
voimakkaasti vuotavia silmiä.
Koon voimakkaat muutokset altistavat synny-
tysvaikeuksille. Liian pienikokoisilla nartuilla 
lantio voi olla ahdas. Kääpiöitymisestä johtuva 
pentujen voimakas pyöreäkalloisuus voi altistaa 
synnytysvaikeuksille ja neurologisille sairauk-
sille. 

(c) Jaana Airola
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4.4. ULKOMUOTO
4.4.1 Rotumääritelmä
Papillon ja phalène (epagneul nain continental)
Ranskalais-belgialainen rotu 
(hyväksytty: FCI 17.9.1990, käännös SKL-FKK 26.7.1994)

Yleisvaikutelma: Tyylikäs pieni pitkäkarvainen spanieli, joka on rakenteeltaan  normaali ja so-
pusuhtainen. Kuono kohtuullisen pitkä ja kalloa lyhyempi. 
Olemus eloisa, viehkeä, mutta kuitenkin vahva. Ylväästi vapain, tyylikkäin liikkein liikkuva. Runko 
hieman säkäkorkeutta pitempi. Pituus mitataan olkanivelestä istuinluun kärkeen. Korkeus = säkä-
korkeus. 

PÄÄ: Runkoon nähden sopusuhtainen, kuitenkin suhteellisesti kevyempi ja lyhyempi kuin isoilla 
ja keskikokoisilla spanieleilla.  
Kallo: Kallo ei saa olla liian pyöreä sivuilta eikä edestä katsottuna. Joskus kallon keskellä on 
näkyvissä vähäinen otsauurre. 
Suoran kuononselän ja kallon liittymäkohdassa on melko korostunut otsapenger. Kookkaimmilla 
koirilla otsapenger on vähäisempi, mutta kuitenkin selvä. 
Hyvin pienillä koirilla se on selvästi erottuva, muttei koskaan jyrkkä.
Kirsu: Pieni, musta, pyöreä ja päältä hieman litteä. 
Kuono: Siro, kalloa lyhyempi, kirsua kohti kapeneva eikä liian kovera sivuilta. Se ei saa olla pysty.  
Huulet: Hyvin pigmentoituneet, ohuet ja tiiviit. 
Purenta: Hampaat melko vahvat, tasaisessa rivissä. Leikkaava purenta.
Kieli: Ei saa olla näkyvissä. Kielen jatkuva näkyminen tai ulostuleminen siitäkin huolimatta, että 
sitä koskettaa kerran sormella, on virhe.
Silmät: Melko suuret, selvästi avonaiset, leveän mantelin muotoiset, eivät ulkonevat. Silmät ovat 
melko alas sijoittuneet. Silmien sisäkulmat sijaitsevat otsan ja kuonon liittymäkohdassa. Ne ovat 
väriltään tummat, hyvin ilmeikkäät. Luomet ovat hyvin pigmentoituneet.
Korvat: Melko ohuet, mutta jäykähköt. Olipa kyse pystyistä tai riippuvista korvista, rusto ei saa 
päättyä pitkään ja heikkoon kärkeen käsin tunnusteltaessa. Korvat sijaitsevat kallon takaosassa, 
riittävän kaukana toisistaan niin, että kallon hieman kaareva muoto näkyy.

4.3.6 Yhteenveto rodun keskeisimmistä ongelmista tervey-
dessä ja lisääntymisessä
Keskeisimmät ongelmakohdat

Osa sairauksista tai vioista ei haittaa koiran jokapäiväistä elämää. Tällaisia voivat olla lievät pu-
rentaviat. Vähäinen syljen eritys altistaa hammaskivelle ja  parodontiitille. Polvilumpion sijoiltaan-
menoa sekä vakavia silmäsairauksia pyritään vastustamaan geenitestien ja kliinisten tutkimusten 
avulla. Roduissa esiintyy synnytysvaikeuksia.

Ongelmien mahdollisia syitä

Jalostuskäytössä tulee huomioda koirien ikä ja jälkeläismäärä. Koska moni sairaus ilmenee vasta 
vanhemmalla iällä, etenkin urosten osalta tulisi suosia iäkkäämpien, terveeksi todettujen yksilöi-
den käyttöä.
Rotuja pidetään kasvattajien keskuudessa terveinä ja pitkäikäisinä. Tilastojen valossa näin ei kui-
tenkaan ole. Jalostuksessa tulisi suosia virallisesti terveystarkastettuja koiria pitkäikäisistä suvuis-
ta.  DNA-geenitestejä tulisi hyödyntää enemmän. 
Kokoon tulee kiinnittää huomiota koska suurikokoiset pennut aiheuttavat joskus synnytysvaikeuk-
sia
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Riippukorvaista muunnosta kutsutaan phalèneksi.
Riippuvat, mutta kuitenkin melko liikkuvat korvat ovat sijoittuneet korkealle selvästi silmälinjan ylä-
puolelle. Niitä verhoaa laineikas karva, joka saattaa kasvaa erittäin pitkäksi. Tämä antaa koiralle 
soman ulkonäön.
Pystykorvaista muunnosta kutsutaan papilloniksi.
Korvat ovat kiinnittyneet korkealle. Korvalehti on hyvin avoin ja korvat vinoasentoiset siten, että 
korvalehden sisäkulma muodostaa lähes 45 asteen kulman kallon ylälinjaan nähden. Missään ta-
pauksessa korvat eivät saa olla asennoltaan pystyssä suoraan ylöspäin kuten pystykorvilla, mikä 
on paha virhe.  
Korvalehden sisäpuolta verhoaa hieno laineikas karva ja pisimmät karvat ulottuvat hieman korvan 
reunan yli. Ulkopinnalla sen sijaan on pitkää karvaa, joka muodostaa runsaasti korvan reunojen 
yli ulottuvat hapsut.
Näiden kahden muunnoksen risteytyksen seurauksena esiintyy usein puolipystyjä, kärjistään tait-
tuneita korvia. Tämä korvien sekamuoto on paha virhe.

KAULA: Keskimittainen. Niska hieman kaareva. 
RUNKO Selkälinja: Ei liian lyhyt, köyry eikä notko, mutta se ei myöskään saa olla suora. 
Lanne: Vankka, hieman kaareva. 
Rinta: Leveä, melko syvä. Rinnan ympärysmitan kahden takimmaisen kylkiluun kohdalta tulee 
olla sama kuin säkäkorkeus. Kylkiluut ovat hyvin kaareutuneet. 
Vatsaviiva: Hieman nouseva. 
HÄNTÄ: Melko korkealle kiinnittynyt, pitkähkö, runsashapsuinen ja huiskumainen.
Koiran ollessa valppaana se kantaa häntäänsä selkälinjan yläpuolella kaarella.
Hännän kärki saa hipaista selkää, mutta häntä ei saa koskaan kiertyä rullalle  eikä maata litteänä 
selän päällä. 
RAAJAT: Raajat ovat suorat ja kevytrakenteiset, mutta lujat. Koira ei saa vaikuttaa ilmavalta. 
Edestä ja takaa katsottuna raajat ovat yhdensuuntaiset.
Eturaajat: Lapa ja olkavarsi ovat hyvin kehittyneet ja samanpituiset. Niiden välinen kulmaus on 
normaali ja ne ovat tiiviisti rungonmyötäiset. Raajat ovat suorat ja kevytrakenteiset, mutta lujat. 
Koira ei saa vaikuttaa ilmavalta. Sivulta katsottuna välikämmen on joustava.
Takaraajat: Kintereet ovat normaalisti kulmautuneet.
Käpälät: Melko pitkät ns. jäniksenkäpälät, päkiät hyvin maassa. Kynnet vahvat, mieluimmin mus-
tat, vaaleammat ruskea ja valkoturkkisilla (valkoiset kynnet valkoisilla tai valkoraajaisilla koirilla ei-
vät ole virhe, jos koira on muuten hyvin pigmentoitunut). Varpaat ovat jäntevät ja niissä on vahvat 
päkiät. Varpaiden välissä käpälän yli ulottuvat, hienon karvan muodostamat hapsut, joiden vuoksi 
käpälä vaikuttaa pitemmältä kuin se todellisuudessa on.

LIIKKEET: Liikkuu ylpeästi. Käynti vapaata, luontevaa ja tyylikästä.
KARVAPEITE: Pohjavillaton karvapeite on runsas, kiiltävä ja laineikas (ei kihara). 
Karva ei ole pehmeää, vaan pikemminkin melko lujaa ja silkinkiiltävää, pinnanmyötäistä, melko 
hienoa ja hieman taipuisaa. Karvapeite muistuttaa pienten englantilaisten spanieleiden karva-
peitettä, mutta on selvästi erilainen kuin kiinanpalatsikoiralla eikä se saa muistuttaa pystykorvan 
turkkia.
Karva on lyhyttä kasvoissa, kuonossa, raajojen etupuolella ja kintereiden alapuolella. Se on keski-
pitkää rungossa ja pitenee kaulassa muodostaen hyvin aaltoilevan kauluksen ja rintaan ulottuvan 
röyhelön. Pitkä karva muodostaa hapsut korviin ja eturaajojen takaosaan sekä reisien takaosaan 
nk. housut. Varpaiden välissä voi olla hieman varpaiden kärjen yli ulottuvia ohuita hapsuja. Ne ei-
vät kuitenkaan saa tehdä käpälästä raskaan näköistä, vaan päinvastoin siromman hieman piden-
tämällä sitä.
Ohje: Hyväkuntoinen turkki on 7,5 cm pitkää sään kohdalla ja 15 cm hännän hapsuissa.
Väri: Kaikki värit ovat sallittuja, kunhan pohjaväri on valkoinen. Rungossa ja raajoissa valkoisen 
on oltava vallitseva väri. Päässä on toivottavaa valkoinen väri siten, että se muodostaa piirron. 
Valkoinen merkki pään alaosassa on sallittu, mutta valkoinen väri päässä ei saa olla vallitsevana. 
Joka tapauksessa huulien, silmäluomien ja etenkin kirsun tulee olla pigmentoituneet.

Koko: Säkäkorkeus noin 28 cm.
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Paino: Kaksi luokkaa: 
1.Urokset ja nartut alle 2,5 kg 
2.Urokset 2,5 - 4,5 kg, Nartut 2,5 - 5 kg
Vähimmäispaino 1,5 kg

VIRHEET: Kaikki poikkeamat edellä mainituista kohdista luetaan virheiksi suhteutettuna virheen 
vakavuuteen ja sen vaikutukseen koiran terveyteen ja hyvinvointiin.

 » Litteä tai omenanmuotoinen ja kupera kallo kuten pienillä englantilaisilla spanieleilla. 

 » Liian loiva tai liian korostunut otsapenger. 
 » Muun värinen kuin musta kirsu 
 » Kyömy tai kovera kuononselkä. 
 » Silmäluomien tai huulien pigmentin puute.
 » Ylä- ja etenkin alapurenta ovat vältettäviä 
virheitä.

 » Pienet, hyvin pyöreät, ulkonevat tai vaaleat 
silmät; valkoisen näkyminen silmissä, kun 
koiraa katsoo suoraan edestäpäin.

 » Köyry- tai notkoselkä
 » Kiertynyt häntä. Selän päällä makaava 
häntä. Kyljelle putoava häntä (kysymys on 
häntäluusta eikä hapsuista, jotka laskeutuvat 
kyljelle).

 » Käyrät eturaajat. 
 » Kyhmyinen ranne. 
 » Heikko takaosa
 » Takaa katsottuna ulkokierteiset polvet tai 
kintereet. 

 » Yksin- tai kaksinkertaiset takaraajoissa ovat 
ei-toivotut ja ne ovat kauneusvirhe. Niiden 
poistaminen on siis suositeltavaa (Huom. 
Suomessa typistyskielto)

 » Sisä- tai ulkokierteiset käpälät. 
 » Kynnet, jotka eivät kosketa maata.
 » Niukka, pehmeä tai ilmava karvapeite. 
Pystyssä kasvava, suora tai villava karva.
Pohjavilla (mikä osoittaa risteytystä pysty- 
korvan kanssa).

Hylkäävät virheet: 
 » Vihaisuus tai liiallinen arkuus
 » Selvästi epänormaali rakenne tai käyttäyty-
minen

 » Vaaleanpunainen tai vaaleanpunalaikullinen 
kirsu 

 » Ylä- tai alapurenta siinä määrin, että etu-
hampaat eivät enää kosketa toisiaan. 

 » Halvaantunut tai jatkuvasti näkyvä kieli.

Huom. Uroksilla tulee olla kaksi ulkonäöltään 
normaalia kivestä, jotka ovat kokonaan laskeu-
tuneet kivespussiin.

Jalostukseen tulee käyttää vain toiminnallisesti 
ja kliinisesti terveitä, rakenteeltaan rodunomai-
sia koiria.

(c) Miia Luukkainen

(c) Jonna Löytynoja
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TAULUKKO 24: VUOSINA 2008–2017 SYNTYNEIDEN KOIRIEN NÄYTTELYKÄYNTIEN MÄÄRÄ SEKÄ 
SAATU LAATUARVOSTELUJAKO, PAPILLON

Lähde: SKL/Jalostustietojärjestelmä 29.11.2018; koostanut Miia Luukkainen

rekisteröity näyttelytulos ERI EH H T EVA HYL
yhteensä % % % % % %

2008 303 898 70,7 % 21,6 % 5,0 % 0,9 % 1,0 % 0,8 %
2009 296 924 70,1 % 23,1 % 5,7 % 0,4 % 0,2 % 0,4 %
2010 303 731 73,7 % 22,0 % 3,3 % 0,4 % 0,5 % 0,0 %
2011 248 815 77,9 % 19,1 % 2,2 % 0,1 % 0,2 % 0,4 %
2012 225 577 69,3 % 26,0 % 3,5 % 0,3 % 0,5 % 0,3 %
2013 172 773 75,2 % 21,6 % 2,6 % 0,1 % 0,4 % 0,1 %
2014 218 579 73,7 % 20,0 % 4,7 % 0,3 % 0,7 % 0,5 %
2015 217 414 74,9 % 22,2 % 2,2 % 0,0 % 0,5 % 0,2 %
2016 160 456 77,9 % 19,5 % 2,0 % 0,0 % 0,7 % 0,0 %
2017 219 255 78,4 % 19,6 % 1,6 % 0,0 % 0,0 % 0,4 %

Syntymä‐ 
vuosi

Papillonkanta on ulkomuodoltaan korkeatasoinen ja verrattain yhtenäinen. Laatuarvostelussa 
arvosanan H- tai tätä huonomman tuloksen saaneiden koirien osuus on selkeästi laskenut.

TAULUKKO 25: VUOSINA 2008–2017 SYNTYNEIDEN KOIRIEN NÄYTTELYKÄYNTIEN MÄÄRÄ SEKÄ 
SAATU LAATUARVOSTELUJAKO, PHALÈNE

Lähde: SKL/Jalostustietojärjestelmä 29.11.2018; koostanut Miia Luukkainen

rekisteröity näyttelytulos ERI EH H T EVA HYL
yhteensä % % % % % %

2008 164 641 78,6 % 16,8 % 3,4 % 0,8 % 0,3 % 0,0 %
2009 142 578 65,2 % 25,1 % 7,6 % 1,4 % 0,2 % 0,5 %
2010 134 384 75,8 % 19,3 % 3,9 % 0,3 % 0,3 % 0,5 %
2011 107 275 66,9 % 27,6 % 4,0 % 1,5 % 0,0 % 0,0 %
2012 81 303 73,9 % 20,5 % 5,3 % 0,3 % 0,0 % 0,0 %
2013 84 368 75,3 % 20,9 % 3,3 % 0,0 % 0,3 % 0,3 %
2014 87 159 66,7 % 24,5 % 8,2 % 0,0 % 0,0 % 0,6 %
2015 84 132 59,8 % 28,8 % 9,1 % 0,8 % 0,8 % 0,8 %
2016 43 66 71,2 % 21,2 % 6,1 % 0,0 % 0,0 % 1,5 %
2017 41 85 57,6 % 36,5 % 3,5 % 0,0 % 0,0 % 2,4 %

Syntymä‐ 
vuosi

Phalèneiden näyttelykäyntien määrä on vähentynyt huomattavasti. Laatuarvosanan H- tai T saa-
neiden koirien määrä on vähentynyt mutta arvosanan EVA- tai HYL saaneiden koirien määrä on 
prosentuaalisesti lisääntynyt.

4.4.2 Näyttelyt ja jalostustarkastukset
Rodun koirien näyttelykäynnit
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Rodun koirien jalostustarkastukset
Jalostustarkastuksia on järjestetty yhdeksän kertaa, joista viimeisin marraskuussa 2016. Tarkas-
tuksissa on  arvioitu keskimäärin kymmenen koiraa.

4.4.3 Ulkomuoto ja rodun käyttötarkoitus
Papillonin ja phalènen tulisi olla vankkaluustoisia olematta silti olemukseltaan raskaita. Rodut ovat 
vauhdikkaita, vilkkaita ja kykeneviä verraten pitkäkestoisiin suorituksiin. Rotujen ominaispiirteisiin 
kuuluva jäntevyys tekee niistä hyviä hyppääjiä.

Rotumääritelmä määrittelee niiden säkäkorkeudeksi noin 28 cm. 
Ihannekorkeutta selkeästi suuremmat tai pienemmät yksilöt ovat vähentyneet. Yleisesti ottaen 
koirien koot ovat kuitenkin pienentyneet.  Mittasuhteet tulisi säilyttää oikeanlaisena rungon pi-
tuuden ollessa  hieman sen korkeutta pidempi. Korvien asento määrittää rotumuunnoksen ja se 
on ulkomuodollisesti merkittävä seikka.  Papillonin korvien tulee olla mahdollisimman suuret ja 
korvan kärjen tulee olla pyöristynyt. Korvien ihanneasento on 45 astetta pään pystysuorasta kes-
kiviivasta. Korvissa tulee olla hapsut. Phalènen korvat ovat muutoin samanlaiset kuin papillonilla 
mutta ne ovat niiden tyvestä taittuneet. Phalènen korvat eivät saa olla tiiviisti päänmyötäiset vaan 
sijoittuneet niin että ”käsi mahtuu väliin”. Osalla phalèneista korvat ovat liian  pienet ja hapsutto-
mat. Papilloneilla esiintyy turhan pehmeitä ja raskaita korvia. Myös teräväkärkisiä, pieniä ja liian 
ylös asettuneita korvia tavataan.
Papillonien ja phalèneiden rotumääritelmä on sama korvien asentoa lukuunottamatta. Phalènet 
ovat rotutyypiltään hiljalleen saavuttamassa papillonien tason sillä ne ovat aiempaa tasakokoi-
sempia. Lisäksi  phalèneiden turkinlaatu on parantunut. Runsaan karvapeitteen tulisi olla pohja-
villatonta, laskeutuvaa ja laineikasta. Se ei saisi olla pehmeää, ilmavaa eikä myöskään pystyssä 
kasvavaa, karkeaa, suoraa tai villavaa.

4.4.4 Yhteenveto rodun kes-
keisimmistä ulkomuoto- ja 
rakenneongelmista
Keskeisimmät ongelmakohdat

Papillonin ja phalènen pään tulisi olla runkoon 
nähden sopusuhtainen. Kallo-osa ei saisi olla 
liian pyöreä. Leukojen tulisi olla riittävän leveät 
ja vahvat jotta täydelliselle hampaistolle on 
riittävästi tilaa. Kapealeukaisilla koirilla puren-
taongelmat ovat yleisempiä. Osalla koirista 
lanneosa on turhan pitkä ja tällöin ne antavat 
itsestään matalan vaikutelman. Joillain yksilöillä 
lantio on jyrkkä tai luisu jolloin myöskään hän-
nän asento ei ole oikea. Ylikulmautuneet koirat 
ovat roduissa harvinaisia. Joillain yksilöillä 
tavataan puutteellisia polvikulmauksia mikä hei-
kentää niiden rodunomaista liikuntaa ja altistaa 
polvilumpion paikaltaan luiskahtamiselle.

Ongelmien mahdollisia syitä

Koon pienentyessä pyöreäkalloisten koirien on 
osuus kasvanut. Näillä koirilla on usein lyhyt 
kuono-osa. Tämä altistaa erilaisille purentaon-
gelmille.

(c) Lea Anttila
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5.  YHTEENVETO AIEMMAN 
JALOSTUKSEN TAVOITEOHJELMAN 
TOTEUTUMISESTA
Rodun edellisen jalostuksen tavoiteohjelman voimassaolokausi
Edellisen Jalostuksen tavoiteohjelman voimassaoloaika oli 2010-2014.

5.1 KÄYTETYIMPIEN JALOSTUSKOIRIEN TASO

Käytetyimpien papillonurosten kohdalla on huomioitavaa että osalla terveystutkimukset eivät täytä 
jalostusohjeistusta. Koska tutkimustietoa terveyden osalta on ensimmäisen ja toisen polven jälke-
läisistä vähän,  johtopäätöksiä on tältä osin vaikea tehdä. Tilanne on sama phalèneurosten osalta.

TAULUKKO 26: VUOSINA 2007–2016 SYNTYNEISTÄ UROKSISTA ENITEN KÄYTETTYJEN UROSTEN 
OMAT TERVEYSTUTKIMUSTULOKSET, PAPILLON

Lähde: SKL/Jalostustietojärjestelmä 03.03.2018; koostanut Miia Luukkainen

polvet silmät näyttely
1 EXALTED XORBAS 2007 ei tutkittu 1/09 OK OK
2 CONNECTION MR ROBB 2007 0/0 alle 3v. 1/09 OK OK

3
C.I.B FI MVA DK MVA EE MVA LV MVA GOLDEN THING'S 
GREAT DIAMOND

2008 0/0 2/16 OK OK

4 MILIVERAN JULIUS 2010 0/0 3/14 OK OK
5 FI MVA NO MVA JV-08 SINCERES GRAND CHARIOT 2007 0/1 alle 3v. 1/12 OK OK
6 KELEBEK'S MOCCA 2011 0/0 alle 3v. 4/13 OK OK/HYL
7 MAJOR WHEAT JAMAIS VU 2007 0/0 alle 3v. 2/08 OK OK/HYL
8 FI MVA HONEY-POTS GORDON 2008 0/0 alle 3v. 5/13 OK OK
9 METSÄKEIJUN CLEO CLINTON 2009 + ei tutkittu ei tut. ei

10 FI MVA PAROVSKIN HORUS DJER 2009 0/0 9/15 OK OK
11 MANCHIP'S SVENNIS 2007 0/0 alle 3v. 7/14 OK OK
12 GULDTASSENS YOUNG HEART OF PUTTEBOY 2008 0/0 alle 3v. 3/11 OK vajaa
13 EAST DREAM LE BONHEUR 2008 0/0 10/12 OK OK
14 FI MVA NO MVA MINYMO MACK THE KNIFE 2013 0/0 10/16 OK OK
15 FI MVA HeW-13 V-13 PAPAROTTSIE PAINTED LORD 2011  -  - OK
16 FI MVA EE MVA LT MVA QUEEN BLESS JP CANDY BOX 2008 0/0 alle 3v. 3/16 OK OK
17 SILJANS BOSS HUGO CONNECTION 2012 0/0 1/14 OK vajaa
18 BEAUTY FLY DARLING DIXTEN 2010 0/0 4/13 OK OK

19
C.I.B FI MVA NO MVA EE MVA RU MVA MARRICS JACKS 
OR BETTER

2008 0/0 9/16 OK OK

20 FI MVA DARFIL WAY TO GO 2014 0/0
12/17 Kort. katarakta : 
epäilyttävä

OK

 
Uros

Synt. 
vuosi
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TAULUKKO 27: VUOSINA 2007–2016 SYNTYNEISTÄ UROKSISTA ENITEN KÄYTETTYJEN UROSTEN 
JÄLKELÄISTEN TERVEYSTUTKIMUSTULOKSET, PAPILLON.

Lähde: SKL/Jalostustietojärjestelmä 3.3.2018, koostanut: Miia Luukkainen

Pentueet Yht.
Vuoden 
aikana

Toisessa 
polvessa Tutkittu Sairas

Tutkittu 
%

Sairas 
% Tutkittu Sairas

Tutkittu 
%

Sairas 
%

1 EXALTED XORBAS 15 56 0 3 4 1 7 % * 4 1 7 % *
2 CONNECTION MR ROBB 22 56 0 46 13 0 23 % 0 % 9 1 16 % 11 %

3
C.I.B FI MVA DK MVA EE MVA LV MVA 
GOLDEN THING'S GREAT DIAMOND

20 52 12 47 16 1 31 % 6 % 14 1 27 % 7 %

4 MILIVERAN JULIUS 15 43 8 0 1 0 2 % * 2 0 5 % *

5
FI MVA NO MVA JV-08 SINCERES GRAND 
CHARIOT

13 43 0 14 10 2 23 % 20 % 8 1 19 % 12 %

6 KELEBEK'S MOCCA 12 40 1 2 2 0 5 % * 3 2 8 % *
7 MAJOR WHEAT JAMAIS VU 11 35 0 11 7 2 20 % 29 % 7 0 20 % 0 %
8 FI MVA HONEY-POTS GORDON 10 31 0 7 7 2 23 % 29 % 5 0 16 % 0 %
9 METSÄKEIJUN CLEO CLINTON 9 31 0 5 1 0 3 % * 1 0 3 % *

10 FI MVA PAROVSKIN HORUS DJER 8 30 0 6 5 1 17 % 20 % 5 0 17 % 0 %
11 MANCHIP'S SVENNIS 9 29 0 20 9 3 31 % 33 % 9 2 31 % 22 %

12
GULDTASSENS YOUNG HEART OF PUTTEBOY

13 29 0 17 7 0 24 % 0 % 7 1 24 % 14 %

13 EAST DREAM LE BONHEUR 9 27 0 36 7 1 26 % 14 % 6 1 22 % 17 %

14
FI MVA NO MVA MINYMO MACK THE KNIFE

9 25 5 0 3 1 12 % 33 % 2 0 8 % *

15
FI MVA HeW-13 V-13 PAPAROTTSIE PAINTED 
LORD

9 24 0 51 8 0 33 % 0 % 7 0 29 % 0 %

16
FI MVA EE MVA LT MVA QUEEN BLESS JP 
CANDY BOX

9 23 0 40 9 0 39 % 0 % 9 1 39 % 11 %

17 SILJANS BOSS HUGO CONNECTION 11 23 0 2 2 0 9 % * 1 1 4 % *
18 BEAUTY FLY DARLING DIXTEN 9 22 0 0 6 0 27 % 0 % 4 0 18 % 0 %

19
C.I.B FI MVA NO MVA EE MVA RU MVA 
MARRICS JACKS OR BETTER

10 20 0 13 8 0 40 % 0 % 7 1 35 % 14 %

20 FI MVA DARFIL WAY TO GO 8 20 11 3 5 0 25 % 0 % 3 0 15 % 0 %

 
Uros

Pennut Polvet Silmät

(c) Jaana Airola
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TAULUKKO 28: VUOSINA 2007–2016 SYNTYNEISTÄ UROKSISTA ENITEN KÄYTETTYJEN UROSTEN 
OMAT TERVEYSTUTKIMUSTULOKSET, PHALÈNE

Lähde: SKL/Jalostustietojärjestelmä 03.03.2018; koostanut Miia Luukkainen

polvet silmät näyttely
1 JOHTINA'S REDSTORM GEMINGA 2007 0/0 alle 3v. 9/15 OK OK
2 C.I.B FI MVA LT MVA TUISCALO'S DUMLE 2009 0/0 6/17 OK OK
3 FI MVA HeVW-16 SWEET ANGEL DREAMS DENNY 2007 0/0 alle 3v. 10/16 OK OK
4 NOBLE NADIRS LAFAYETTE 2008 0/0 alle 3v. 6/17 OK OK
5 CHAPLIN LINE'S GOLD WALDEMAR 2010 0/0 alle 3v. 5/15 OK OK
6 CHAPLIN LINE'S MOZART 2007 0/0 alle 3v. 6/08 OK OK
7 MUDDLEHEAD'S JAMBALAY 2007 0/0 alle 3v. 4/08 OK ei
8 FI MVA SE MVA CHAPLIN LINE'S TALISMAN 2008 0/0 alle 3v. 10/16 OK OK
9 THAIRGHAY'S ADRENALINE 2007 0/0 alle 3v. 10/10 OK OK

10 C.I.B FI MVA CZ MVA LEO VIVE VANETTE 2011 0/0 11/17 OK OK

11
C.I.B POHJ MVA FI MVA SE MVA DK MVA EE MVA BY 
MVA CHAPLIN LINE'S TOPAZ

2008 0/0 11/14 lievä OK

12 MUDDLEHEAD'S SAMURAI 2008 0/0 6/12 OK OK
13 FI MVA EEJV-13 EEV-13 VINDZORAS TAURAPILIS 2012 0/0 12/15 lievä OK
14 SILKY TOUCHS ROBERTINO 2013 0/0 alle 3v. 1/16 OK OK
15 VERTIIDA'S EMMEN 2008 1/0 alle 3v. 3/11 lievä vajaa
16 FI MVA CHAPLIN LINE'S HAMLET 2009 0/0 ja 2/0 7/12 OK OK
17 ROMANCE VIVE VANETTE 2012 0/0 1/17 OK OK

18

C.I.B POHJ MVA FI MVA SE MVA NO MVA HeJW-10 V-12 
HeW-13 PMV-13 V-13 MV-14 HeW-14 SEV-14 SEV-15 
HeW-15 PMV-15 SEV-16 HeW-16 V-16 NOBLE NADIRS 
OLIVER

2010 0/0 1/17 OK OK

19 FI MVA EE MVA BALTV-09 TAIRON KING OF COMEDY 2007 0/0 10/16 OK OK
20 FI MVA CABRI DE LA VILLA DONA BELLA 2007  -  - OK

 
Uros

Synt. 
vuosi

(c) Miia Luukkainen
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TAULUKKO 29: VUOSINA 2007–2016 SYNTYNEISTÄ UROKSISTA ENITEN KÄYTETTYJEN UROSTEN 
JÄLKELÄISTEN TERVEYSTUTKIMUSTULOKSET, PHALÈNE.

Lähde: SKL/Jalostustietojärjestelmä 3.3.2018, koostanut: Miia Luukkainen

Pentueet Yht.
Vuoden 
aikana

Toisessa 
polvessa Tutkittu Sairas

Tutkittu 
%

Sairas 
% Tutkittu Sairas

Tutkittu 
%

Sairas 
%

1 JOHTINA'S REDSTORM GEMINGA 13 38 1 18 9 2 24 % 22 % 9 0 24 % 0 %
2 C.I.B FI MVA LT MVA TUISCALO'S DUMLE 11 34 5 23 10 2 29 % 20 % 9 1 26 % 11 %

3
FI MVA HeVW-16 SWEET ANGEL DREAMS 
DENNY

10 34 0 64 13 1 38 % 8 % 13 1 38 % 8 %

4 NOBLE NADIRS LAFAYETTE 10 31 2 33 6 1 19 % 17 % 6 1 19 % 17 %
5 CHAPLIN LINE'S GOLD WALDEMAR 6 26 0 3 5 0 19 % 0 % 4 0 15 % 0 %
6 CHAPLIN LINE'S MOZART 5 23 0 1 4 0 17 % 0 % 4 0 17 % 0 %
7 MUDDLEHEAD'S JAMBALAY 7 21 0 0 1 0 5 % * 1 0 5 % *

8
FI MVA SE MVA CHAPLIN LINE'S TALISMAN

6 20 0 8 6 0 30 % 0 % 7 2 35 % 29 %

9 THAIRGHAY'S ADRENALINE 8 19 0 26 10 3 53 % 30 % 10 1 53 % 10 %
10 C.I.B FI MVA CZ MVA LEO VIVE VANETTE 7 19 0 12 8 1 42 % 12 % 8 0 42 % 0 %

11
C.I.B POHJ MVA FI MVA SE MVA DK MVA EE 
MVA BY MVA CHAPLIN LINE'S TOPAZ

6 18 3 0 1 0 6 % * 1 0 6 % *

12 MUDDLEHEAD'S SAMURAI 5 17 0 23 6 0 35 % 0 % 6 0 35 % 0 %

13
FI MVA EEJV-13 EEV-13 VINDZORAS 
TAURAPILIS

7 17 6 14 3 1 18 % 33 % 3 0 18 % 0 %

14 SILKY TOUCHS ROBERTINO 4 16 0 0 1 0 6 % * 1 0 6 % *
15 VERTIIDA'S EMMEN 6 16 0 8 4 3 25 % 75 % 5 0 31 % 0 %
16 FI MVA CHAPLIN LINE'S HAMLET 5 15 0 0 1 0 7 % * 0 0 0 % *
17 ROMANCE VIVE VANETTE 5 15 7 0 3 2 20 % 67 % 2 0 13 % 0 %

18

C.I.B POHJ MVA FI, SE, NO MVA HeJW-10 V-
12 HeW-13 PMV-13 V-13 MV-14 HeW-14 
SEV-14 SEV-15 HeW-15 PMV-15 SEV-16 HeW-
16 V-16 NOBLE NADIRS OLIVER

7 14 0 12 8 2 57 % 25 % 6 1 43 % 17 %

19
FI MVA EE MVA BALTV-09 TAIRON KING OF 
COMEDY

5 12 0 4 4 0 33 % 0 % 4 1 33 % 25 %

20 FI MVA CABRI DE LA VILLA DONA BELLA 6 11 0 36 8 1 73 % 12 % 8 2 73 % 25 %

 
Uros

Pennut Polvet Silmät

(c) Miia Luukkainen
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5.2 AIEMMAN JALOSTUKSEN TAVOITEOHJELMAN TOTEUTUMINEN

Edellinen jalostuksen tavoiteohjelma on laadittu ajalle 2010 – 2014. 

Kauden 2010-2017 aikana havaittiin että terveystutkimukset ovat lisääntyneet.  JTO on ohjannut 
jalostusta valistuksen ja tehtyjen toimenpiteiden avulla myönteiseen suuntaan.

Tavoite Toimenpide Tulos

Polvi -ja silmätarkastettujen koirien 
määrän lisääminen

Yleinen valistaminen
Polvi- ja silmätarkastettujen koiren 
määrä lisääntyi, joskin 
uusintatarkastuksia tehtiin vähän.  

Pyrkimys pitää jalostuspohja 
mahdollisimman laajana

Suositaan  eri yksilöiden 
jalostuskäyttöä ja vältetään 
uusintayhdistelmiä

Jalostuspohja on säilynyt verrattain 
laajana ja uusintayhdistelmiä tehdään 
vähän

Luontaisen lisääntymiskyvyn ja 
elinvoiman säilyttäminen.

Yleinen valistaminen Toteutunut

Pyrkimys edistää papillonin ja 
phalènen terveyttä

Perinnöllisten sairauksien 
ennaltaehkäisy uusia geenitestejä 
kehittämällä

Pap_PRA1 geenitesti valmistui ja on 
käytössä.

Geenitutkittujen koirien listan 
ylläpitäminen

Listaa tehdään ja ylläpidetään Toteutunut

Pyrkimys säilyttää papillonin ja 
phalènen rodunomainen luonne

Luonteen ihanneprofiilin laadinta 
käyttäytymisen jalostustarkastusta 
varten sekä yleinen valistaminen

Luonteet ovat säilyneet 
rodunomaisina. 
Käyttäytymisen ihanneprofiili on 
laadittu. 

Ylläpitää papillonin ja phalènen 
rodunomaista ulkomuotoa.

Näyttely - ja 
jalostustarkastusarvioinnit.

Rotujen erikoisnäyttelyitä sekä 
jalostustarkastuksia on järjestetty

Jälkeläiskatselmuksia pyritään 
järjestämään mahdollisuuksien 
mukaan.

Jälkeläiskatselmuksia ei ole 
järjestetty

Katselmuksia ei ole koettu 
tarpeellisiksi nykytilanteessa sillä 
jalostustarkastukset antavat 
paremmin tietoa myös jälkeläisistä 

Jalostuksen ulkopuolelle jäävien koirien osuus

Roduilla ei ole PEVISA- ohjelmaa. Roduille laadittuja jalostusohjeistuksia ja JTO:ta noudatetaan 
vaihtelevasti eikä tarkkaa tilastointia niiden noudattamisesta ole.

Jalostussuositusten ja PEVISAn ajantasaisuuden arviointi

Jalostusohjeistusta on kiristetty polvilumpioluksaation osalta. Geenitesteillä todennettavien saira-
uksien kantajien käyttö sallitaan perinnöllisen monimuotoisuuden ylläpitämiseksi.
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6.  JALOSTUKSEN TAVOITTEET 
JA TOTEUTUS
6.1 JALOSTUKSEN TAVOITTEET
Jalostuspohja

Jalostukseen käytettävien yksilöiden määrä tulisi olla mahdollisimman suuri. Papillonin osalta 
jalostukseen käytetettyjen isät / emät suhde  0,56 per vuosi (2017) on vielä hyvä mutta laskenut 
aiemmista vuosista. Phalèneiden jalostuspohja on  edelleen hyvä  ja käytettyjen isät/emät suhde 
oli vuosina 2013-2017 yli 0,6 arvossa. Jalostusyhdistelmien sukusiitosprosentin tulisi olla alle 6,25 
% laskettuna viiden sukupolven mukaan. Vuonna 2017 vain kahden yhdistelmän kohdalla tämä ei 
toteutunut. Phalèneissa sukusiitosprosentti on  vuonna 2017 jäänyt kaikissa yhdistelmissä selväs-
ti alle suositellun raja-arvon. Jalostuspohjan laajuutta seurataan vuosittain hyödyntäen Suomen 
Kennelliiton jalostustilastoja. 

Käyttäytyminen ja luonne

Rotujen luonteen rodunomaisuutta tulee vaalia, niiden tulisi olla iloisia, toimeliaita, ystävällisiä ja 
tasapainoisia.  Jalostukseen ei saa käyttää arkoja tai agressiivisia koiria.  Luonteen arviomiseksi 
suositellaan käytettäväksi puolueetonta ja vertailukelpoista menetelmää kuten käyttäytymisen 
jalostustarkastusta, MH-luonnekuvausta tai luonnetestiä.

Käyttöominaisuudet

Rotujen seurakoiraominaisuudet tulisi säilyttää. Niiden ansiosta ne soveltuvat erinomaisesti mo-
nenlaiseen harrastamiseen.

Terveys ja lisääntyminen

Pyrkimyksenä on lisätä virallisesti terveystarkastettujen koirien määrää molemmissa roduissa. 
Useat yhdistelmät eivät ole jalostusohjeistuksen mukaisia. Rodut eivät kuulu PEVISAan.
Rodut lisääntyvät yleensä ongelmitta. 

Ulkomuoto

Rotujärjestön tavoitteena on säilyttää rodut rotumääritelmän mukaisina pieninä, vilkkaina, tervei-
nä ja pitkäikäisinä seurakoirina. Koirien tulisi olla perhosmaisen kevyitä, mutta vahvaluustoisia. 
Jalostuksessa tulisi kiinnittää huomiota koirien väritykseen. Valkoisen värin leviäminen korviin 
altistaa koiria kuuroudelle. Vältettäviä ominaisuuksia ovat ihannekoon ylittäminen tai alittaminen, 
kevytluustoisuus ja  liioiteltu karvapeite. Rotumääritelmän mukaan koirien ääriviivojen tulisi näkyä. 
Koiranomistajia kannustetaan osallistumaan koiriensa kanssa näyttelyyn tai jalostustarkastuk-
seen.

53

S U O M E N  P A P I L L O N -  J A  P H A L È N E Y H D I S T Y S  R Y.

J A L O S T U K S E N  T A V O I T E O H J E L M A  2 0 1 9  -  2 0 2 3



6.2 SUOSITUKSET JALOSTUSKOIRILLE JA YHDISTELMILLE
Suositukset jalostukseen käytettävien koirien ja yhdistelmien ominaisuuksista

Suomen Papillon- ja Phalèneyhdistys ry:n tavoitteena on säilyttää molemmat rodut rotumääri-
telmän mukaisena. Pyrkimyksenä on  edistää niiden terveyttä ja pitkäikäisyyttä, rodunomaista 
luonnetta sekä perimän monimuotoisuutta. 

Rotujärjestö laatii ja päivittää jalostusohjesääntöä.  Voimassa oleva versio löytyy yhdistyksen net-
tisivuilta: https://www.spphy.fi/jalostus/jalostusohjesaanto/   

Jalostuksessa huomioitavia asioita:

 »  Jalostukseen käytettävällä uroksella ja nartulla  tulisi olla aikaisintaan vuoden ikäisenä tehty ja 
astutushetkellä korkeintaan kaksi vuotta vanha virallinen silmätutkimustulos.

 »  Koiraa jolla on todettu PRA tai perinnöllinen kaihi ei tule käyttää jalostukseen. Lisäksi nouda-
tetaan ECVO:n (European College of Veterinary Ophthalmologists) sekä Suomen Kenneliiton 
suosituksia.

 »  PRA geenitestissä kantaja- tuloksen saanut voidaan yhdistää normaali -  tuloksen saaneen 
kanssa. Koira on PRA-kantaja  jos sen jompikumpi vanhempi on diagnosoitu PRA-sairaaksi. 

 »  Jalostukseen käytettävällä uroksella ja nartulla tulee olla aikaisintaan vuoden ikäisenä tehty ja 
astutushetkellä voimassa oleva virallinen polvitutkimustulos.

 »  Jos pentueessa esiintyy perinnöllisiä sairauksia tai vikoja kuten polvilumpion sijoiltaanmenoa, 
silmäsairauksia (esim. PRA, HC, RD), ylä- tai alapurentaa / hammaspuutoksia, koukkuhäntäi-
syyttä, kivespuutoksia tai luonnevikoja, tulisi niistä ilmoittaa jalostustoimikunnalle eikä samaa 
yhdistelmää suositella uusittavaksi.

 »  Jalostusyhdistelmien sukusiitosprosentin tulisi olla alle 6,25 % laskettuna viiden sukupolven 
mukaan.

 »  Uusintayhdistelmien tekoa tulee harkita tarkoin.
 »  Arkaa tai agressiivista koiraa ei tulisi käyttää jalostukseen.
 »  Täydellinen hampaisto sekä riittävän leveät leuat ovat toivottavat.
 »  Ei suositella käytettävän jalostukseen yksilöitä, joiden sisäsiisteyteen oppiminen on erityisen 
vaikeaa.

 »  Nartulla tulee olla vähintään kaksi kertaa laatuarvostelun erittäin hyvä palkinto kahdelta eri 
tuomarilta virallisesta näyttelystä. Vaihtoehtoisesti sen tulee olla saanut jalostustarkastuksessa 
maininta, suositellaan tai suositellaan ehdoin jalostukseen.

 »  Uroksen tulee saada vähintään kolme kertaa laatuarvostelun erittäin hyvä kolmelta eri tuo-
marilta virallisesta näyttelystä. Vaihtoehtoisesti sen tulee saada yksi laatuarvostelu erittäin hyvä 
näyttelystä ja jalostustarkastuksessa maininta suositellaan tai suositellaan ehdoin jalostukseen.

Suositus yksittäisen koiran maksimijälkeläismäärälle

Monimuotoisuutta turvaava rajoitus yksittäisen koiran elinikäiselle jälkeläismäärälle on suurilukui-
sissa roduissa 2-3 % suhteessa rodun neljän vuoden rekisteröinteihin.
Papilloneja on rekisteröity vuosina 2014 -2017 yhteensä 815 kpl  eli 2-3 % määrä tarkoittaa 16 - 
25 jälkeläistä.
Phalèneita on rekisteröity vuosina 2014 -2017 yhteensä 254 kpl eli 2-3 % määrä tarkoittaa 5 - 8 
jälkeläistä. 
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Rotuesittelypiste Vuoden Voittaja näyttelyssä

6.3 ROTUJÄRJESTÖN TOIMENPITEET
Rotujärjestö tukee jalostusta tiedotuksen ja neuvonnan kautta. Jalostustarkastuksilla pyritään 
keräämään tietoja myös niistä koirista jotka eivät muutoin ole saaneet arvostelua ulkomuodostaan 
tai luonteestaan.

Jalostustoimikunnan tehtäviä ovat:

 »  Jalostusneuvonta. Jalostustoimikunta opastaa ja ohjeistaa kasvattajia ja urosten omistajia 
pyydettäessä. Neuvonta perustuu koirarekisteriohjeeseen, Suomen Kennelliiton yleiseen ja-
lostustrategiaan, rotujärjestön jalostuksen tavoiteohjelman suosituksiin ja jalostustoimikunnan 
omiin tilastoihin sekä rotumääritelmään.

 »  Jalostusta ja terveyttä koskeva tilastointi.
 »  Näyttely-, koe- ja kilpailuarvostelujen kerääminen
 »  Joukkoterveystarkastusten järjestäminen ja organisointi. Silmä- ja polvitarkastuksia sekä DNA 
- näytteenottoja geenitesteillä todennettavien sairauksien osalta järjestetään mahdollisuuksien 
mukaisesti.

 »  PRA-DNA testattujen sekä kliinisesti tutkittujen  PRA - sairaiden ja niiden perusteella  sairau-
den kantajien -lista löytyy yhdistyksen nettisivuilta osoitteesta http://www.spphy.fi/papillonja-
phalene/ 

 »  Ulkomuodon sekä käyttäytymisen jalostustarkastusten järjestäminen.
 »  Rotutietouden jakaminen yhdistyksen järjestämissä tilaisuuksissa.
 »  Pentuvälitys.
 »  Ulkomuototuomareiden ja tuomarikokelaiden koulutus sekä tuomarikollegioiden järjestäminen 
yhdessä rotujärjestön hallituksen kanssa.

 »  Yhteydenpito ulkomaisiin rotujärjestöihin.

Kasvatusta ja pentujen rekisteröimistä koskevat säännöt ja määräykset löytyvät koirarekisterioh-
jeesta.
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6.4 UHAT JA MAHDOLLISUUDET SEKÄ VARAUTUMINEN ONGELMIIN 

 
Rodun jalostuksen suurimmat uhat ja mahdollisuudet

Vahvuudet (”sisäiset”) 
 

Heikkoudet (”sisäiset”) 

Suomessa suhteellisen terve kanta 
kanta verraten yhtenäistä ja ulkomuodoltaan 
korkeatasoista 
viisas, oppivainen ja sopeutuvainen rotu 
monipuolinen seura- ja harrastuskoira 
rotumuunnosristeytysten mahdollisuus viiden 
vuoden ajaksi 
geenipoolin laajentuminen rodusta toiseen - 
siirtojen kautta 
käytettävissä kansainvälisiä yhteyksiä 
terveystilastointia jo vuosien ajalta 
aktiivinen rotujärjestö, joka järjestää erilaisia 
tapahtumia ja koulutuksia 
jäsenlehti sekä rotutiedote 
toimiva nettisivusto 

jalostukseen käytettävien koirien vähyys ja 
harvalukuiset kasvattajat 
perinnöllisten sairauksien yleistyminen 
kaupalliset kasvattajat 
tuontikoirien taustoista ja sukujen terveydestä 
on vaikea saada tietoja 
virallisesti silmä - ja polvitarkastettujen koirien 
vähäisyys 

 
 

Mahdollisuudet (”ulkoiset”) 
 

Uhat (”ulkoiset”) 

kasvattajien kansainvälinen yhteistyö 
pienten rotujen suosio on kasvussa 
terveystietojen julkisuus KoiraNetissä 
geenitestit 
siirrot rodusta toiseen 
rotumuunnosristeytysten mahdollisuus 
monimuotoisuuden lisäämiseksi 
tiedonsaanti on nopeaa 
kannastamme löytyy potentiaalisia 
jalostuseläimiä myös kotikoirista sekä rodusta 
toiseen siirretyistä yksilöistä 
luonteet ovat säilyneet rodunomaisina  
yhtenäinen rotutyyppi edesauttaa jalostusta 
aloittelevat, nuoret kasvattajat ovat voimavara 

uudet perinnölliset sairaudet 
ulkomuotokeskeinen jalostaminen 
pentutehtailu ja rekisteröimättömät koirat 
samansukuisten koirien jalostuskäyttö 
rotumuunnosristeytyksistä saattaa syntyä koiria 
joiden korvat eivät ole selkeästi kummankaan 
muunnoksen mukaiset 
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Varautuminen ongelmiin

Riski Syy Varautuminen Miten vältetään Toteutuessaan 
merkitsee 

perinnöllisten 
sairauksien 
lisääntyminen

sukusiittoisuus
sairaiden tai 
tutkimattomien 
koirien 
jalostuskäyttö
yksittäisten 
koirien runsas 
jalostuskäyttö
koirien 
terveysongel-
mien salailu

huomioidaan 
sukusiitosasteet
huomioidaan 
terveystilastot
kiinnitetään 
huomiota 
yksittäisten 
koirien, 
erityisesti 
suosittujen 
jalostusurosten 
jälkeläismääriin.
jaetaan 
informaatiota 
pennunostajille 
ja kasvattajille.
jalostustarkas-
tus myös niille 
koirille, joita ei 
tuoda 
näyttelyyn.

pyritään 
pitämään 
sukusiitosker-
toimet alhaisina
suosimalla  
jalostuksessa 
terveystutkit-
tuja koiria
huomioimalla 
esivanhempien 
ja sukulaisten 
viat /sairaudet
avoin 
keskustelu 
jos 
vapaaehtoiset 
toimenpiteet 
eivät ole 
riittäviä voidaan 
harkita rotujen 
liittämistä 
PEVISA:aan
avoin 
tiedottaminen
pyritään 
säilyttämään 
rotujen 
perinnöllinen 
monimuotoi-
suus 

terveiden 
koirien määrän 
vähentyminen
jalostusvalinnat 
vaikeutuvat 

jalostusmateria
alin ja 
perinnöllisen 
monimuotoi-
suuden 
vähentyminen

phalèneiden 
pienilukuinen 
kanta
samansukuisten 
koirien 
jalostuskäyttö
 korkeat 
sukusiitosasteet

huomiotava 
jalostusmateria
alin laaja ja 
monipuolinen 
käyttö
sukulaisuusas-
teiden 
huomioiminen 
rodusta toiseen 
siirrettyjen 
koirien kautta 
saadaan lisää 
jalostusmate-
riaalia

tiedotus ja 
avoin 
keskustelu 
uuden 
jalostusmateri-
aalin käyttö ja 
harvinaisten 
sukulinjojen 
jatkaminen
käytetään 
jalostukseen 
rodusta toiseen 
siirrettyjä koiria
tiedon 
säännöllinen 
tilastointi
rotumuunnos-
risteytyksillä 
lisätään 
perinnöllistä 
monimuotoi-
suutta 

hedelmällisyy-
den 
vähentyminen
jalostuspohjan 
kaventuminen
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6.5 TOIMINTASUUNNITELMA JA TAVOITEOHJELMAN SEURANTA

 Toimintasuunnitelma JTO:n toteuttamiseksi

Jalostukseen ei tulisi käyttää  koiraa jonka tiedetään sairastavan tai periyttävän perinnöllistä sai-
rautta tai vikaa. Jalostukseen käytettävän yhdistelmän  koirilla ei saisi olla samoja ulkomuodollisia 
virheitä.

Polvilumpioluksaatio
 »  Polvilumpioluksaatio: Jalostukseen käytettävän koiran polvien tulisi olla terveet eli 0+0 Put-
namin asteikolla. Hyväksyttäviä polvitutkimustuloksia ovat 0/0, 0/1 ja 1/0 kuitenkin siten, että 
yhdistelmän polvitutkimustulos yhteenlaskettuna on korkeintaan 1. 

 »  Polvitutkimus: tutkimushetkellä koiran on oltava vähintään 12 kk:n ikäinen. Alle kolmevuotiaal-
le koiralle tehty tutkimus on voimassa kaksi vuotta lausuntopäivästä. Yli kolmevuotiaalle koiral-
le annettu lausunto on voimassa pysyvästi.

Silmäsairaudet
 »  PRA:ta sairastavaa koiraa ei saa käyttää jalostukseen. PRA:n kantaja on koira, jonka jom-
mankumman vanhemman on todettu sairastavan PRA:ta. PRA - kantajageenistä koiraa voi-
daan käyttää jalostukseen geneettisesti terveen parituskumppanin kanssa.

 »  Muita perinnöllisiä silmäsairauksia sairastavia koiria ei tulisi käyttää jalostukseen ECVO:n 
ohjeistuksen mukaisesti.

 »  Mikäli urokselle on syntynyt kymmenen pentuetta, suositellaan sen silmiä kliinisesti tutkitta-
vaksi 12 kk välein tai vaihtoehtoisesti silmien geenitestejä.

 »  PRA-DNA testattujen sekä kliinisesti tutkittujen  PRA - sairaiden ja niiden perusteella  sairau-
den kantajien -lista löytyy yhdistyksen nettisivuilta osoitteesta http://www.spphy.fi/papillonja-
phalene/ 

Koiranäyttelyarvioinnit
 »  Mikäli uros tai narttu on saanut virallisessa näyttelyssä laatuarvostelussa hylätty eikä pal-
kintosijan syy ilmene arvostelusta, tulee sen osallistua jalostustarkastukseen ennen kuin sitä 
voidaan käyttää jalostukseen.

Jalostustarkastukset 
 »  Yhdistys on järjestänyt jalostustarkastuksen viimeksi marraskuussa 2016. Jatkossa ulko-
muodon ja käyttäytymisen jalostustarkastuksia  pyritään tekemään kerran vuodessa. Tarkastus 
suoritetaan jalostustarkastuslomakkeen (Liite 4.) mukaisesti. Yksi kappale annetaan koiran 
omistajalle toisen lomakkeista jäädessä yhdistykselle. Käyttäytymisen jalostustarkastus suori-
tetaan sille asetettujen ohjeiden mukaisesti.

Yhdistyksen muut tehtävät
 »  Yhdistys kannustaa jäsenistönsä kouluttautumista. Yhdistys myöntää taloudellista tukea 
jalostusneuvojien sekä harkinnan mukaan myös muiden koulutusten kustannuksiin. Yhdistys 
pyrkii lisäämään rotutietoutta omilla koulutuksillaan.

 »  Ulkomuototuomarien erikoiskoulutus ja tuomarikollegiot.
 »  Yhdistys pyrkii valistamaan uusia kasvattajia ja rodusta kiinnostuneita nettisivuston, jäsen-
lehden ja jalostusneuvonnan sekä painettujen rotutiedotteiden avulla.

 »  Yhdistys kerää tilastollisia tietoja tekemällä kuolinsyy- ja terveyskyselyjä.
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Vuosi Tehtävä tai projekti 

2019 
 

Terveyskyselylomakkeen laadinta yhdistyksen kotisivuille
Geenitestien joukkonäytteenotto
Erikoisnäyttelyn järjestäminen
Kesäpäivien järjestäminen 
Ulkomuototuomarikoulutuksen järjestäminen 
Vuosittaisten jalostustilastojen julkaiseminen jäsenlehdessä
Vuosikirjan julkaisu 
Muut mahdolliset koulutustilaisuudet kasvattajille ja harrastajille

2020 Käyttäytymisen ja ulkomuodon jalostustarkastuksen järjestäminen
Rotutiedotteen päivittäminen
Tiedote rotujen perinnöllisistä sairauksista ja vioista SKL:n kauppasopimuksen liitteeksi
Erikoisnäyttelyn järjestäminen
Kesäpäivien järjestäminen
Ulkomuototuomarikoulutuksen järjestäminen 
Vuosittaisten jalostustilastojen julkaiseminen jäsenlehdessä
Vuosikirjan julkaisu 
Muut mahdolliset koulutustilaisuudet kasvattajille ja harrastajille

2021 Käyttäytymisen ja ulkomuodon jalostustarkastuksen järjestäminen 
Käyttäytymiskyselyn laadinta yhdistyksen kotisivuille ja kyselyn analyysi
Geenitestien joukkonäytteenotto
Erikoisnäyttelyn järjestäminen
Kesäpäivien järjestäminen
Ulkomuototuomarikoulutuksen järjestäminen 
Vuosittaisten jalostustilastojen julkaiseminen jäsenlehdessä
Vuosikirjan julkaisu 
Muut mahdolliset koulutustilaisuudet kasvattajille ja harrastajille

2022 Käyttäytymisen ja ulkomuodon jalostustarkastuksen järjestäminen
Jalostuksen tavoiteohjelman päivittämisen aikataulutus
Erikoisnäyttelyn järjestäminen
Kesäpäivien järjestäminen
Ulkomuototuomarikoulutuksen järjestäminen 
Vuosittaisten jalostustilastojen julkaiseminen jäsenlehdessä
Vuosikirjan julkaisu 
Muut mahdolliset koulutustilaisuudet kasvattajille ja harrastajille

2023 Käyttäytymisen ja ulkomuodon jalostustarkastuksen järjestäminen
Geenitestien joukkonäytteenotto
Jalostuksen tavoiteohjelman laatiminen ja sen liitännäisten hyväksyntä rotujärjestön kevätkokouksessa
Erikoisnäyttelyn järjestäminen
Kesäpäivien järjestäminen
Ulkomuototuomarikoulutuksen järjestäminen 
Vuosittaisten jalostustilastojen julkaiseminen jäsenlehdessä
Vuosikirjan julkaisu 
Muut mahdolliset koulutustilaisuudet kasvattajille ja harrastajille
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Rotumuunnosristeytys

Suomen Papillon- ja Phalèneyhdistys on anonut Kennelliitolta rodun muunnosten välisten ristey-
tysten sallimista ilman poikkeuslupamenettelyä viiden vuoden määräajaksi. Rotujärjestö sitoutuu 
tilastoimaan muunnosten väliset risteytyspentueet. Ohjelmaa anotaan viideksi vuodeksi, koska 
rotujärjestö haluaa seurata tarkemmin risteytyksistä syntyneiden koirien korvien asentoa. Rodus-
sa tavataan koiria, joiden korvat eivät ole selkeästi kummankaan muunnoksen mukaiset.

Kennelliiton JTT:n päätös 16.5.2017 (5/2017):
Toimikunta hyväksyy papillonille ja phalenelle seuraavat rotumuunnosten risteyttämistä koskevat 
rotukohtaiset erityisehdot, jotka ovat voimassa 1.1.2018 – 31.12.2022:
Muunnosten väliset risteytykset sallitaan toistaiseksi 1.1.2018 – 31.12.2022. Risteytyksestä syn-
tyvät pennut rekisteröidään emän mukaiseen muunnokseen. Korvien asennon perusteella papillo-
neita ja phalèneja voidaan siirtää rodusta toiseen, ks. koirarekisteriohjeen kohta 5.3.

JTO:n ja PEVISAn vaikutuksen seuraaminen

JTO:n toteutumista seurataan vuosittain sekä jalostusohjeistusta päivitetään sen mukaan, kun 
uutta tietoa ja tutkimustuloksia saadaan.

(c) Heidi Rentola
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(c) Miia Luukkainen
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Papillon & Phalène

 
Jalostuksen tavoiteohjelma 

2019 - 2023

Suomen Papillon- ja Phalèneyhdistys ry.


